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Parte ofieial

Ministerio de Hacienda
Real decreto aprobando y disponiendú oue 

desde su publicación rija como ley del 
reino el proyecto de nueva edición de_Mi 
del Timbre del Estado.—Págh}Cisr^4 a 
891. L"

Real orden prorrogando por im mes la li­
cencia que por enfermo se encuentra dis­
frutando D. Miguel Bostli Oppenheiniery 
Arquitecto, Jefe del Servicio del Catastro 
de la Riqueza Urbana en ¡a provincia de 
Cádiz.—Página 801.

Ministerio de Instrucción PóbEca 
y Bellas Artes

Real orden disponiendo se conMituya una 
Comisión especial compuesta de los se­
ñores que se mencionan para el estudio y 
formación del proyecto para la organiza­
ción del Instituto Nacional de Artes Grá­
ficas y la reorganización del de Calcogra­
fía Nacional.—Página 891.

Otra disponiendo seden  los ascensos de es­
cala y que los Catedráticos numerarios de 
Escuelas de Comercio que se mencionan 
pasen a ocupar en el escalaf ón los núme­
ros que se indican.—Páginas 891 3' 892.

Otra disponiendo que la Cátedra de Litera­
tura del Instituto de Las Palmas^ cuya 
provisión corresponde al turno de oposi­
ción entre Auxiliares, se agregue a las 
anunciadas para proveer la de igual asig­
natura del Instituto de Logroño.—Pági­
na 892.

Otra disponiendo se den los ascensas de es­
cala, y que los Catedráticos numerarios 
de Francés de los. Instituios que se indi­
can pasen a ocupar en el escalaf ón los nú­
meros que se mencionan.—Página 802.

Otra aceptando la renuncia presentada por 
I). Manuel Sánchez de Castro del cargo 
de vocal del Tribunal de oposiciones a la 
Cátedra de Derecho Natural vacante en 
la Universidad de Murcia.—Página 892.

Otra ídem ídem presentada por D. Gerardo 
Berjano y Escobar del cargo de vocal del 
Tribunal de oposiciones a la Cátedra de 
Derecho Mercantil vacante en la Univer­
sidad de Murcia.-—Página 892.

Otra nomhranclo a doña Josefa Rosón y 
Rubio profesora numeraria de Historia 
de la Escuela Normal de Maestras de 
Pontevedra.—Página 892.

Otra amortizando en la Inspección de Pri­
mera Enseñanza de la provincia de Ma­
drid la plaza que desempeñaba D. Luis 
Martínez Pineda; disponiendo, se cree en 
Almeria una nueva Zona de inspección 
de Primera Enseñanza; ciuc ¡a provisión 
de esta nueva Zona de inspección se 
anuncie en concurso de traslado, y que ¡a 
plaza que a su vez quede vacante se adju­
dique al más antiguo de los aspirantes 
aprobados en las últimas oposiciones.— 
Página 892.

Otra disponiendo se den los ascensos regla­
mentarios y que los Inspectores de Pri­
mera Enseñanza que se indican pasen a 
ocupar en el escalafón, los números que 
se mencionan.'—Página 892.

Miaisterío de Fomento
Real orden disponiendo se libre a favor 

del cajero de la Asociación de Ganaderos 
del Reino la cantidad de 5.000 pesetas 
para los gastos que ocasione en el primer 
irimestre del año actual el deslinde de 
vías pecuarias--Página 893.

Gira ídem id. íd. la cantidad que correspon­
da al primer trimestre del año actual de 
¡a consignada en presupuesto como sub­
vención a dicha Asociación de Ganade­
ros para premios, visíias, análisis, con- 
síiltas y demás servicios análogos rela­
cionados con kis indust^-ias derivadas de 
de la ¡eche.—Página 893.

Otra disponiendo que en el plazo de quince 
dias desde su publicación en este perió­
dico oficial se reúna en esta Corte una 
Comisión formada por los señores que se 
mencionan para que proponga las medi­
das que a su juicio deben adoptarse pa­
ra conseguir que no se paralice la explo­
tación de las minas de plomo. — Pági­
na 893.

(Jira disponiendo sean condonados los de­

rechos de paralización de material de- ' 
vengado •en la estación de Grao de Va­
lencia durante los días del 20 al 24 de 
Enero del año actual en las que por l» 
huelga de carreteros no pudo realizarse 
la retirada de mercancías.—Rágina 893*

Aáministraeíóa Central
E s t a d o .—Subsecretaría. — Asuntos conten­

ciosos.— «tí w ciando el fallecimiento ctr 
el extranjero de los súbditos españoks 
que se mencionan. Página 893.

G r a c i a  y  J u s t i c i a . — Títulos del Reino,— 
Anunciando haber sido solicitado por do>P 
Lorenzo de Arelland y Gómez R u ll lár 
rehabilitación del Título de Conde dé 
rifa.—Página 893.

H a c i e n d a .— Dirección General d e  ío € d # - '  
tencioso del Estado.—Resolviendo exp)e^ 
dientes incoados en virtud de insia¡n^(Sts 
soliciiando exención del impuesto gue 
grava los bienes de las personas jurídi­
cas. Página 894.

I n s t r u c c i ó n  P ú b l i c a .  —  Subsecretaría.—  
Anunciando convocatoria especial para 
proveer la Cátedra de Literatura del in s­
tituto de Las Pahnas, que se agrega a las 
oposiciones anunciadas en turno de A u ­
xiliares para proveer la de igual asigna^ 
tura del de Logroño. Pdpina 894.

Dirección General de Prim era Enseñanza.—  
Anunciando a concurso de traslado la pro­
visión de ¡a plaza de profesora numerck- 
ria de Graniática y Literatura Castellana 
de la Escuela Normal de Maestras ifr  
Orense.—Página 894.

Idem id. id. la proinsión de la nueva Z onr  
de inspección de Primera Enseñmizi 
creada en la provincia de Ahitería.—Fá 
gina 894.

A n e x o  i.®. —  O b s e r v a t o r i o  C e n t r a l  Me­
t e o r o l ó g i c o .  —  A d m i n i s t r a c i ó n  M u n í '  
CTPAL.— A n u n c i o s  o f i c i a l e s  d e  l a  Com­
pañía de Construcciones Hldráulicús y  
Civiles 3) del Banco de España (Fallado- 
lid ).^S a n to ra l.—E s p e c t á c u l o s .

A n e x o  2 .o— E:d i c t o s . C u a d r o s  e s t a d í s t i ­
co s DE

H a c i e n d a . — Stibsecretaría.—I)ispección Ge­
nera).—Estados de la recaudación obteni­
da en el mes de Febrero próximo pasado.
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PARTE OFICIAL 

PRESIDENCIA DEL CONSEJO 
DE M INISTROS

S. M. el R ey t)on Alfonso X l l t tq .  tf . g.), 
S. M. fá R eina  Doña Vittoria" Eugenia,
S. A. R. el Príncipe de Asturias e Infan­
tes y demás personas de la Augusta Real 
Familia, continúan sin novedad en su im­
portante salud.

MINISIIRIO DE HACIEüDA
REAL DECRETO

£n  virtud de la disposición transitoria de
1.a ley de 5 de Agosto del año último, orde- 
lando la publicación en el término de seis 
Aeses de una nueva edición de la ley del 
TimEre del Estado, suprimiendo los ar- 
’̂ vtilos derogados e insertando en el de- 
0 lo lugar las modificaciones aprobadas 

.}or las Cortes y las demás establecidas 
en las leyes especiales que se citan, a 
propuesta del Ministro de Hacienda,

Vengo en decretar lo siguiente:
Artículo i.° Se aprueba, y desde su pu­

blicación regirá como ley del Reino, el 
proyecto de nueva edición de la del Tim­
bre del Estado, redactado con arreglo a 
las disposiciones aprobadas por la ley de 
5  de Agosto del año último; y

Artículo 2.° E l Ministro de Hacienda 
dará en su día cuenta a las Cortes del 
proyecto indicado.

Dado en Palacio a once de Febrero de 
tiul novecientos diecinueve.

, ALFONSO
Ministro de Hacienda interino,

José Gómez Acebo.

HUEVA EDimÓN OFICIAL
DE LA

LEY DEL TIMBRE DEL E5TJID0
TITULO PRIMERO

Disposiciones generales y especies valo­
radas de efectos timbrados.

CAPITULO PRIM ERO
DISPOSICIONES GENERALES

Artículo I.® El timbre del Estado se 
em pleará:

' i.o P ara gravar los documentos pú­
blicos^ y privados por virtud de los cua­
les se transmitan bienes de cualquiera cla- 

-§e, o se constituyan, reconozcan, modifi­
quen o extingan derechos reales sobre 
bienes inmuebles, o en que se contraigan 
obligaciones, siquiera no impliquen trans­
misión de bienes.

2.® Para que tributen los docum^íntos 
que, sin representar obligación ni trans-

isión, se refieran a los demás actos que

estén taxativamente 'ériuinerados por esta 
Ley.

3.” Para realizar el precio de los ser­
vicios públicos que, monopolizados por el 
Estado, tengan determinado, por sus le­
yes especiales o por la del Timbre, este 
medio de hacerse efectivo. .
, 4.í> Para el percibo de determinados im­

puestos que tengan prescrita esta forma 
de pago; y

5.® Para realizar toda clase de reípon- 
sabilidades pecuniarias por cualquieri ju ­
risdicción y motivo impuestas.

Artí.ulo 2P El impuesto de timbre será 
proporcional, gradual y fij‘0> y se perci­
birá en la forma siguiente:’

1.0 Por el ernpleo del papel o docu­
mentos en que estará estampado.

2.a  Por timbres sueltos ; y
3.0 Por ingresos en metálico, en los 

casos previstos en esta ley o que se acuer­
den por el Ministro^ de Hacienda.

Los documentos y escritos en gene­
ral, sometidos al timbre por pliegos, que­
darán sujetos al mismo impuesto por ho­
jas cuando se emplee la escritura m ecáni­
ca para su extensión, debiendo utilizarse 
las especiales que al efecto se pondrán a 
la venta, o en su defecto, reintegrarse la.s 
hojas no timbradas por medio de los tim­
bres móviles correspondientes.

Los impresos tributarán por págmzs 
cuando deban ser reintegrados con arre­
glo a esta ley.

Artículo 3.® El grabado y estampado 
de los timbres se verificará exclusivamen­
te por la Fábrica Nacional del T im bra 

Artículo 4.^ Los tribunales ordinarios 
de justicia y los de lo Contencioso-admi- 
nistrativo, asi como los funcionarios a-ixi- 
liares' de los mismos y los: Procuradores 
recibirán gratuitamente el papel de oficio 
que necesiten, por el conducto y con las 
formalidades que se determinen por e» 
reglamento de esta ley.

Aitículo 5.® El papel timbrado común 
y el judicial, excepto el de 10 céntimos, 
que se inutilice al escribir, se canjeará 
en las expendedurías, previo abono de 10 
céntimos de peseta por cada pliego, aun­
que se haya escrito por sus cuatro caras, 
con tal que no tenga señales de haber sido 
cosido, ni tenga rúbrica, firma o indicio 
alguno de haber surtido efecto.

Las letras de cambio, pagarés a la or­
den, pólizas de todas clases y demás, do­
cumentos timbrados, se. cambiarán tam­
bién en igual forma y previo abono de 10 
céntimos de peseta, cuando no exista sos­
pecha de haber sido utilizados.

Artículo 6.® Los efectos timbrados 11 a- 
varán numeración correlativa, formando 
series del i al 9.999.999, excepto los tim­
bres móviles equivalentes a las pólizas de 
Bolsa y para efectos de comercio, los es­
peciales móviles, y los de comunicaciones, 
cuya numeración será del i al 999.999; y 
las series de cada clase de efectos se dis­

tinguirán pór indicaciones que acordará la 
Dirección general del ramo.

Artículo 7.̂  ̂ Los particulares o Corpo­
raciones que deseen tener sus documentos 
en pergamino, vitela o papel de calidad 
superior al que expenda el Estado, po- 

.^drán acudir a lâ  .Dirección general del 
ramo para el estampado dél timbre, pre­
vio pago de su importe.

La facultad que ótórga el párrafo ante­
rior se extenderá así a las matrices como 
a las copias notariales.

Tanto los particulares como las corpo­
raciones obligados al empleo del timbre, 
podrán usar indistintamente, en los ca­
sos no exceptuados, papel tirnbfado o pa­
pel comiin, siempre que a los documentos 
redactados en papel común les agreguen 
el timbre móvil de la clase que corres­
ponda.

La autorización concedida en el párrafo 
anterior queda subordinada a la precisa 
condición de que el documento o escrito 
se presente en el término de treinta días, 
contados desde su fecha, a la Delegación o 
Administración de Hacienda, en las po­
blaciones donde la haya, y a l respectivo 
Juzgado municipal en las demás, a fin de 
que por unos u otros funcionarios se haga 
constar en el improrrogable térmtino de 
veinticuatro horas y en la forma que de­
termine el Ministro de Hacienda, y sin 
exacción alguna de derechos, el reintegro 
efectuado con los timbres o efectos co­
rrespondientes.

Las oficinas de Hacienda y los Juzgados 
no podrán examinar con este motivo los 
documentos, sino en lo relativo -estricta­
mente al timbre y a la fecha.

El .incumplimiento de los requisitos den­
tro del plazo y forma marcados, produci­
rá, desde luego, el efecto de que los docu­
mentos -o escritos respectivos se conside­
rarán como no timbrados, y quedarán su­
jetos a lo dispuesto para estos casos en 
los artículos 219, 220 y 223 de esta ley.

Artículo 8.® Las dimensiohes del papel 
a que se refiere el artículo anterior, así 
como las del de los libros que deban rein­
tegrarse con papel de pagos al Estado, se> 
rán, a los efectos- de determinar el im­
porte del timbre, las del pliego de marca 
regular española, consistente en 43 1/2 
centírnetros- de largo y 31 1/2 de ancho. 
Se exceptúan los libros, de comercio, Dia^ 
rio y Mayor, de que trata el artículo 154 
de esta ley, cuyas, hojas se considerarán 
como de dichas dimensiones.

Artículo 9.® Los timbres, móviles y los 
especiales móviles, sin excepción alguna, 
se inutilizarán por los interesados escri­
biendo sobre cada timbre la fecha del do­
cumento en, que se fijen. La falta de este 
requisito se considerará como omisión del 
timbre, a los efectos de la sanción correc­
cional.

Artículo 10. La Administración vigila­
rá por medio de sus- funcionarios, y hará 
la j  Hsítas ••nue estime procedentes para
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íque sean por todos exactamente cumplidas 
las 'disposiciones' de esta ley.

Artículo II . Las oficinas provinciales, 
en los casos en que les ofrezca^duda la 
regulación del timbre, instruirán el opor^ 
tuno expediente, en el que será oído el 
Abogado del Estado, y lo elevarán a la 
'Dirección general del ramo para que de­
termine el papel o timbre exigible; y el 
caso origen de la duda y motivo.del ex­
pediente no será objeto de penalidad aun 
cuando se resuelva que debe quedar su­
jeto al impuesto o satisfacer mayor canti- 
ddid que aquella con que hubiese tributado.

CAPITULO II
ESPJÍCIKS DE efectos TIMBRADOS, SUS CLASES 

Y PRECIOS

Artículo 12. ¡Los efectos timbrados que 
se pondrán a la venta pública y sus clases 
y precios serán los que a continuación se 
Expresan:

Papel timbrado común 
Clase primera, roo pesetas 
Idem segunda, 50 .ácu.
Idem tercera, 25 ídem.
Idem cuarta, lo 
Idem quinta,  ̂ ídem.
Idem sexta, 3 ídem.
Idem ¡séptima, 2 ídem.
Idem octava> i ídem.
Idem novena, 0,10 ídem.

Papel timbrado judicial.
Clase primera, 10 pesetas.
Idem 'segunda, 9 ídem.
Idem tercera, 8 ídem.
Idem cuarta, 7 ídem.
Idem quinta, 6 ídem.
Idem sexta, 5 ídem.
Idem séptima, 4 ídem.
Idem octava, 3 ídem.
Idem novena, 2 ídem.
Idem  décima, i ídem.
Idem undécima, 0,75 ídem.
Idem duodécima, 0,50 ídem.
Idem décimatercera, 0,10 ídem.

Pólizas de Bolsa parci operaciones al con^ 
tadOf intervenidas por Agentes de cambio 
o corredor de comer ció ̂ colegiado.
G ase primera, 100 pesetas.
Idem segunda, 50 ídem.
Idem tercera, 25 ídem.
Idem cuarta, 10 ídem.
Idem quinta, 5 ídem.
Idem sexta, 3 ídem.
Idem séptima, 2 ídem.
Idem octava, i ídem.
Idem novena, 0,50 ídem.
Idem décima, 0,25 ídem.
Idem undécima, 0,10 ídem.

Vendís para operaciones al contadof inter­
venidas por Agente de cambio o corre­
dor de comercio, colegiado,
'Clase primera, i peseta.
Idem segunda, 0,50 ídem.
Idem tercera, 0,25 ídem.
Idem cuarta, 0,10 ídem.

Pólizas de Bolsa para operaciones a plazo, 
intervenidas por 'Agente de Cambio o 
Corredor de Comercio^ colegiado.

Cada una de las dos pólizas que consti­
tuyen la operación.

Clase primera, 50 pesetas.
Idem segunda, 25 ídem.
Idem tercera, 10 ídem.
Idem cuarta, 5 ídem.
Idem quinta, 3 ídem.
Idem sexta, 2 ídem.
Idem séptima, i ídem, 
ídem octava, 0,50 ídem, 
ídem novena, 0,25 ídem.
Idem décima, 0,10 ídem.

Pólizas-resguardos para los Agentes de 
Cambio y Corredores de Comercio, cole­
giados, mediadores en las operaciones a 
plazo, cuando callen los nombres de sus 
comitentes.

Segundas y terceras de la primera para la 
compra, cada una, 0,10 pesetas.

Segundas y terceras de la primera para 
la venta, cada una, 0,10 ídem.

Pólizas de Bolsa para operaciones a dife­
rencias, intervenidas por Agente de Cam­
bio o Corredor de Comercio, colegiado.

Cada una de las dos pólizas que cons­
tituyen la operación:

Clase primera, 5o pesetas.
Idem segunda, 25 ídem.
Idem tercera, 10 ídem.
Idem cuarta, 5 ídem.
Idem quinta, 3 ídem.
Idem sexta, 2 ídem.
Idem séptima, i ídem.
Idem octava, 0,50 ídem.
Idem novena, 0,25 ídem.
Idem décimav o,io ídem.

Pólizas de Bolsa para operaciones llama­
das dobles”y intervenidas por Agente
de Cambio o Corredor de Comercio,
colegiado.

Cada uno de los cuatro documentos que 
constituyen la operación:

Clase primera, 25 pesetas.
Idem segunda, 12,50 ídem.
Idem tercera, 5 ídem.
Idem cuarta, 2,50 ídem.
Idem quinta, 1,50 ídem.
Idem sexta, i ídem.
Idem séptima, 0,50 ídem.
Idem octava, 0,25 ídem.
Idem novena, 0,12 1/2 ídem.
Idem décima, 0,05 ídem.

Pólizas de operaciones para extinguir o 
reducir otras a plazo, mediante compen­
sación.

Para la compra, 0,25 pesetas.
Para la venta, 0,25 ídeín.

Pólizas de Bolsa para operaciones al con­
tado no intervenidas por Agente de 
Cambio ni Corredor de Comercio, co^ 
legiado.

Clase primera, 100 pesetas.

Clase segunda, 50 ídem.
Idem tercera, 25 ídem.
Idem cuarta, 10 ídem.
Idem quinta, 5 ídem.
Idem sexta, 3 ídem.
Idem séptima, 2 ídem.
Idem octava, i ídem.
Idem novena, 0,50 ídem.
Idem décima, 0,25 ídem.
Idem undécima, 0,10 ídem.

Vendís para operaciones al contado nt 
intervenidas por Agente de Cambio f 
Corredor de Comercio, colegiado.
Clase primera, i pesetas.
Idem segunda, 0,50 ídem.
Idem tercera, 0,25 ídem.
Idem cuarta, 0,10 ídem.

Pólizas de Bolsa pao'a operaciones a plazr 
no intervenidas por Agente de Cambi 
ni Corredor de Comercio, colegiad'; 
Cada una de las dos pólizas que con3 

tituyen la operación:
Clase primera, 50 pesetas.
Idem segunda, 25 ídem.
Idem 'tercera, 10 ídem.
Idem cuarta, 5 ídem.
Idem quinta, 3 ídem.
Idem sexta, 2 ídem.
Idem séptima, i ídem.
Idem octava, 0,50 ídem.
Idem novena, 0,25 ídem.
Idem décima, 0,10 ídem.

Pólizas de bolsa para operaciones a dife­
rencias no intervenidas por A g en te ' de 
Cambio ni Corredor de Comercio, cole­
giado. <.
Cada una de las dos pólizas que consti­

tuyen la operación:
Clase primera, 50 pesetas.
Idem segunda, 25 ídem.
Idem tercera, 10 ídem.
Idem cuarta, 5 ídem.
Idem quinta, 3 ídem.
Idem sexta, 2 ídem.
Idem séptima, i ídem.
Idem octava, 0,50 ídem.
Idem novena, 0,25 ídem.
Idem décima, 0,10 ídem.

Pólizas de bolsa para operaciones llama­
das *Aobles” no intervenidas por Agente 
de Cambio ni Corredor de Comercio, co­
legiado.
Cada uno de los cuatro documentos que 

constituyen la operación:
Clase primera, 25 pesetas.
Idem segunda, 12,50 ídem.
Idem tercera, 5 ídem.
Idem cuarta, 2,50 ídem.
Idem quinta, 1,50 ídem.
Idem sexta, i ídem.
Idem séptima, 0,50 íden'i.
Idem octava, 0,25 ídem.
Idem novena, 0,12 1/2 ídem.
Idem décima, 0,05 ídem.

Otros documentos de bolsa. 
Denuncias para impedir la negociación 

de efectos cotizables, i peseta.
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Notas de negociación de valores cndo- 

ables, con intervención de Agente de 
Cambio colegiado, 0,25 ídem.

Idem con intervención de Corredor de 
Comercio colegiado, 0,25 ídem.

Idem de intervención de operaciones en­
tre Agentes de Cambio o Corredores de 
Comercio colegiados, 0,25 ídem.

Letras de cambio, pagarés a la orden y pó* 
Haas para préstamos con garantía.

Cíase primera, 100 pesetas.
Idem segunda, 50 ídem.
Idem tercera, 25 ídem.
Idem cuarta, 10 ídem.
Idem quinta, 5 ídem.
Idem sexta, 3 ídem.
Idem séptima, 2 ídem.
Idem octava, i ídem.
Idem novena, 0,50 ídem.
Idem décima, 0,25 ídem.

Idem undécima, 0,10 idetn.

Pólizas de crédito sobre efectos o valores 
-  cotizables.

Clase primera, ico pesetas.
Idem segunda, 50 ídem.
Idem tercera, 25 ídem.
Idem cuarta, 10 ídem.
Idem quinta, S ídem.
Idem sexta, 3 ídem.
Idem séptima, 2 ídem, 
ídem octava, i ídem.
Idem novena, 0,50 ídem.
Idem décima, 0,25 ídem.
Idem undécima, 0,10 ídem.

Pagarés de bienes desamortizados.
P ara ventas, 2 pesetas.
Para censos, 2 ídem.

Licencias de caza, de uso de armas de \  
pesca.

De caza.
Clase primera, 40 pesetas. ^
Idem segunda, 30 ídem.
Idem tercera, 20 ídem.
Idem cuarta, 15 ídem.
Especíales para cazar la perdiz con re­

lamo, 25 ídem.

De uso de armas.
Clase primera, 30 pesetas.
Idem segunda, 20 ídem.
Idem tercera, 10 ídem, 
ídem cuarta, 7 ídem.

De pesca.
01ase primera, 30 pesetas.
Idem segunda, 20 ídem. ’ ’ ,
Idem tercera, 10 ídem.
Idem cuarta, 5 ídem.

Contratos de inquilinato.
Clase primera, 100 pesetas.
Idem segunda, 50 ídem.
Idem tercera, 25 ídem.
Idem cuarta, 10 ídem.
Idem quinta,, 5 ídem.
Idem sexta, 3 ídem, 
i/dem séptima, 2 ídem.
Jdem  octava , I ídem .

Clase novena, 0,50 ídem.
Idem décima, 0,40 ídem.

Idem undécima, 0,30 ídem.
Idem duodécima, 0,20 ídem.
Idem décimo tercera, 0,10 ídem.

Timbres móviles.
Equivalentes al papel timbrado común. 

Clase primera, 100 pesetas.
Idem segunda, 50 Idem.
Idem tercera, 25 ídem.
Idem cuarta, 10 ídem.
Idem quinta, 5 ídem.
Idem sexta, 3 ídem.
Idem séptima, 2 ídem.
Irem octava, i ídem.
Idem novena, 0,10 ídem.

Correspondienles a la escala para pólizas 
de Bolsa para operaciones al contado. 
Clase primera, 100 pesetas.
Idem segunda, 50 ídem.
Idem tercera, 25 ídem.
Idem cuarta, 10 ídem.
Idem quinta, 5 ídem.
Idem sexta, 3 ídem.
Idem séptima, 2 ídem.
Idem octava, i ídem.
Idem novena, 0,50 ídem,
Idem décima, 0,25 ídem.
Idem undécima, 0,10 ídem.

Para efectos de comercio (artículo 138). 
Clase primera, 100 pesetas.
Idem segunda, 50 ídem.
Idem tercera, 25 ídem.
Idem cuarta, 10 ídem.
Idem quinta, 5 ídem.
Idem sexta, 3 ídem.
Idem séptima, 2 ídem.
Idem octava, i ídem.
Idem novena, 0,50 ídem.
Idem décima, 0,25 ídem.
Idem undécima, 0,10 ídem.

Para cheques en general (articulo 140, pá­
rrafo I.®).

Especial de 0,15 pesetas.

Para cheques y órdenes comprendidos en el
artículo 140, párrafo 2.^

Clase primera, 50 pesetas.
Idem segunda, 25 ídem.
Idem tercera, 12,50 ídem.
Idem cuarta, 5 ídem.
Idem quinta, 2,50 ídem.
Idem sexta, 1,50 ídem.
Idem séptima, i ídem.
Idem octava, 0,50 ídem.
Idem novena, 0,2=5 ídem. \

; I
Para talonarios de facturas :v recibos. l
De 0,10 pesetas.
De 0,25 ídem.
De 0,50 ídem.
De 1,00 ídem.

Especiales móviles.
De 5 céntimos de peseta.
De 10 ídem, id.
De 15 ídem, id.
De 20 ídem, id.

De 25 céntimos de peseta.
De 50 ídem, id.
De I p eseta .

Timbres de Correos.
De I céntimo (dividido en ct^atro partej^, 

titilizables aisladamente).
De 2 ídem.
De 5 ídem.
De 10 ídem.
De 15 ídem.
De 20 ídem.
De 25 ídem.
De 30 ídem.
De 40 ídem.
De 50 ídem.
De I peseta.
De 4 ídem.
De 10 ídem.

Tarjetas postales.^
De 10 céntimos, sencillas.
De 15 ídem, contestación pagada.

Tarjetas de la Unión postaL 
De 5 céntimos, sencilla».
De 10 ídem, id.
De 10 ídem, doble.s.
De 20 ídem, id.

Timbres de Telégrafos.
De 5 céntimos de peseta. C
De 10 ídem.
De 15 ídem.
De 30 ídem.
De 50 ídem.
De I peseta.
De 4 ídem.
De 10 ídem.

Papel de pagos al Estado..
Ciase primera, 100 pesetas.
Idem segunda, 50 ídem.
Idem tercera, 25 ídem.
Idem cuarta, 10 ídem.
Idem quinta, 5 ídem.
Idem sexta, 2 ídem. -
Idem séptima, i ídem.
Idem octava, 0,50 ídem.
Idem novena, 0,25 ídem.

Papel de multas municipales.
Cíase primera, 25 pesetas.
Idem segunda, 5 ídem.
Idem tercera, 2 ídem.
Idem cuarta, i ídem.
Idem quinta, 0,50 ídem.

Papel de multas por infracción de la ley, 
Electoral.

Clase primera, 100 pesetas.
Idem segunda, 50 ídem.
Idem tercera, 25 ídem.
Idem cuarta, 5 ídem.
Idem quinta, i ídem.
El Ministro de Hacienda determinará 

las condiciones de forma de los efectos 
timbrados, reformando especialmente los 
modelos de los actuales para operaciones 
de Bolsa, a fin de reducirlos a los estric­
tamente indispensables para los fines que 
han de llenar, en relación con el impuesto
y a la naturaleza de las operaciones.
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Artículo 13. Cada pliego de papel de 

pagos al Estado constará de dos partes con 
la misma numeración y serie, llamadas, 
una superioi’ y otra inferior. Cuando haya 
de u'tilizarse se expresará en ambas par­
tes el objeto e importe total del pago, la 
ley, decreto u orden que produzca o mo­
tive el ingreso, la fecha en que se verifi­
ca y el nombre del interesado, autorizán­
dolo con su firma y sello, si lo usare, el 
funcionario. Autoridad o Tribunal a quien 
corresponda. Si hubiese necesidad de em­
plear más de un pliego, sólo el de superior 
clase se requisitará en la forma indicada, 
y los demás llevarán únicamente la ndta 
de “ Complemento al pago a que se refiere 
el pliego..., serie..., núm ero..,”, fecha y fir­
ma. Efectuado esto, se cortarán d ich^  
partes, entregándose la llamada superior 
al interesado y uniendo la inferior al ex­
pediente, como comprobante, y si no lo 
hubiese, se archivará.

Artículo 14. El papel de pagos al Esta­
do servirá para hacer los reintegros de to ­
das clases por infracciones de la ley del 
Timbre y para cualquier otro en que esté 
asi determinado o que se determine en lo 
sucesivo,

TITULO II 

Be los documentos públicos.

CAPITULO PRIM ERO

INSTRUMENTOS PUBLICOS

Artículo 15. Se empleará el timbre gra^ 
dual en el primer pliego de las primeras 
copias que se expidan de los protocolos de 
escrituras públicas que tengan por princi­
pal objeto cantidad o cosa valuable, con 
arreglo a la escala siguiente;

CUANTIA 
DEL DOCUMENl’O

TIMBRE

Precio- 
Clase — 

Ptas.

H asta 500 pesetas......... 8." I
Desde 500,01 hasta i.ooo. 7." 2
Desde 1.000,01 hasta 1.500. 6.“ 3
Desde 1.500,01 hasta 2.500. S
Desde 2.500,01 hasta 5.000. 4." 10
Desde 5.000.01 hasta 12.500. 3*“ 25
Desde 12.500,01 hasta 25.000. 2P 50
Desde 25.000,01 hasta 50.000. I.* 100

El primer pliego de las primeras copias
de las escrituras o documentos cuya cuan­
tía exceda de 50.000 pesetas, será de papel 
timbrado de la clase primera, y antes de 
que las mismas sean entregadas a los in­
teresados, se presentarán en la oficina li­
quidadora del impuesto de derechos rea­
les a fin de pagar tres pesetas por cada
i.ooo pesetas o fracción de ellas, que ex­
ceda de las expresadas 50.000, El liqui­
dador, al lado del timbre del primer plie­
go, pondrá:

^'Visado, niUnero..., ítchB. y sello”.
Las segundas y demás copias que se 

expidan a instancia de los interesados para 
quienes se haya expedido la primera que

respectivamente les corresponda, llevarán 
el timbre que se fija por la regla séptima 
del artículo 20, a no ser que les sea aplica­
ble por su cuantía papel de clase inferior, 
con arreglo a la escala del precedente a r­
tículo, y en aquel caso, cuando la cuantía 
de la escritura o documento exceda de
50.000 pesetas, deberán asimismo ser pre­
sentadas antes de su entrega a los interesa­
dos, en la oficina liquidadora del impues­
to de derechos reales, para que se haga 
constar en ellas, por medio de la corres­
pondiente nota autorizada, haber sido sa­
tisfecho por la respectiva primera copia 
el impuesto correspondiente a la diferen­
cia.

Artículo 16. Para regular el timbre 
servirá de base:

1.® En los contratos de compraventa o 
cesión a título oneroso, el precio líquido 
que resulte después de haber rebajado el 
importe de las cargas cuya redención o 
cancelación deba hacerse por escritura pú­
blica.

2.  ̂ En las permutas se regulará el tim­
bre deí primer pliego de cada primera co­
pia por el valor de lo que adquiera aquel 
a cuyo fav o r se expida el documento, de­
ducidas las cargas que se hallen en el caso 
determinado por la regla anterior,

3.'' En las adjudicaciones para pago 
de deudas, el valor líquido de los bienes 
adjudicados.

q."' En laŝ  cesiones a título gratuilto, 
el valor de los bienes cedidos.

5.̂  En las ventas y redenciones de cen­
sos y otros gravámenes de semejante na­
turaleza, la cantidad en que se vendan o 
rediman.

6."̂  En los arriendos y subarriendos de 
todas clases, la suma de la renta o alqui­
ler de un año.

7.® En la constitución de hipotecas y 
en la novación y extinción de las mismas, 
el valor de la obligación principal, con ex­
clusión de intereses y garantías que para 
costas u otros conceptos análogos se es­
tipulen por las partes.

8.® En los contratos de préstamo a la 
gruesa sobre cargamentos marítimos, so­
bre naves o partes de las mismas, el im­
porte del interés estipulado, y cuando no 
se determine interés, el 3 por 100 del ca­
pital que constituya el préstamo.

9.® En las escrituras de contratos de 
seguros, el premio convenido, entendién­
dose como tal la suma de las primas a 
que se refiera la duración total del se­
guro.

Cuando no exista prima o no pueda de­
terminarse la suma de las mismas por ser 
el contrato prorrogable a voluntad de las 
partes o por cualquiera otra circunstancia, 
tributarán en proporción al capital asegu­
rado.

10. En los actos o contratos relativos 
a servidumbres, cuando su valor no cons­
te, la vigésima parte del valor del predio 
gravado.

11. En los usufructos, en general, ser­

virá de regulador la cuarta parte del im­
porte o valoración de la finca objeto del 
derecho; y en el usufructo vitalicio, el 75 
por 100 del valor, si el usufructuario tiene 
menos de veinticinco años ; si excede de esta 
edad y  no llega a cincuenta años, el 50 
por ido; y si excede de cincuenta años, 
el 25 por 100.

12. En la formación de Sociedades, el 
capital con que se funden o constituyan, 
aunque no se desembolse desde luego, y  
del propio modo en las ampliaciones o au­
mento de capital, en las que únicamente se 
exigirá por la diferencia.

13. En los contratos de suministros y 
demás servicios públicos, generales, pro­
vinciales o municipales, así como en los de 
la misma clase que se otorguen entre par­
ticulares, el precio o capital por que se ce­
lebren, y  en su defecto, el del presupuesto 
que haya servido de base al servicio. Cuan­
do tampoco exista esta base, servirá de 
regulador la capitalización al 10 por 100 
de la fianza definitiva que haya de cons­
tituir el contratista; y

14. En las escrituras referentes a la 
constitución, reconocimiento, modificación o 
extinción de obligaciones personales que 
tengan por principal objeto cantidad o cosa 
valuable, deberá tenerse en cuenta el im 
porte del capital, haciéndose abstracción 
del interés o réditos estipulados.

Artículo 17. Cuantió en un mismo do­
cumento se comprendan actos o contratos 
de distinta naturaleza jurídica, ya se re­
fieran o no a unos mismos bienes, la base 
reguladora para el uso del timbre será la 
del acto o contrato de mayor valor.

Articulo 18. En el primer pliego de las 
primeras copias que a cada interesado se 
expidan de Su hijuela respectiva, se em­
pleará el timbre correspondiente al valor 
líquido de los bienes que le hubieran sido 
adjudicados. Si de la declaración del ha­
ber hereditario respectivo y de las dili­
gencias que la Administración practique 
para comprobar los valores, resultare que 
se había manifestado un valor inferior en 
más de un 10 por 100 al líquido de la he­
rencia, vendrán obligados al reintegro de 
la-cantidad defraudada, por la diferencia 
del timbre, y a la multa correspondiente, 
los interesados en los respectivos docu­
mentos.

No obstante, los que acreditasen el va­
lor del haber hereditario con certificacio­
nes periciales libradas por peritos con tí­
tulo competente, quedarán exentos de las 
multas, sin perjuicio de la responsabilidad 
penal en que hubiesen incurrido los peri­
tos.

Artículo 19. En las primeras copias de 
las escrituras adicionales, hechas para, sub­
sanar defectos u omisiones padecidos en 
l^^ jespril;ura.s principales de que deban 
formar parte integrante, complementándo­
las, y que directa o indirectamente alte­
ren la cuantía del acto o contrato por que 
tributaron, se empleará el papel tim bra­
do que corresponda a la diferencia que



8 6 8 lo Marzo IQIQ Gaceta de Madrid.-Núm. 69
objeto de la escritura adicional; 

;rx.«iido se otorguen con el único fin de sub- 
í»anar defectos de forma sin que se mo­
difique substancialmente la naturaleza ju ­
rídica del acto o contrato de la respectiva 
^ '‘v itu ra  principal, ni se altere su objeto 
' : >ontía, se empleará el timbre de tres 
y. - ‘us, clase 6. ,̂ debiendo el notario au- 

•'Gítante, en uno y otro caso, hacerlo cons- 
fíí? en el documento.

Art. 20. Se empleará el timbre de 10 
pesetas, clase 4. ,̂ en el primer pliego de 
las primeras copias de las escrituras de 
testamentos abiertos, ya se exprese o no 
en ellos la cuantía de la herencia; en las de 
reformas de estatutos o reglamentos de. 
Sociedades, cuando no tengan por objeto 
el aumento o disminución del capital so­
cial; en las de aprobación y finiquito de 
cuentas, siempre que no resulte de pre­
sente entrega o devolución de cantidad u 
obligación de reclamarla en lo futuro; en 
las de nombramientos de jueces árbitros 
y amigables componedores, y en las demás 
que se refieran a objeto no valuable, con 
las excepciones que se expresan en las 
reglas siguientes :

1.® Llevarán timbre de 50 pesetas, cla­
se 2.®, el primer pliego de las primeras co­
pias de los testamentos cerrados, de los oló­
grafos y de todos los especiales 110 otorga­
dos ante Notario, que después se eleven 
a escritura pública, sin perjuicio del tim­
bre correspondiente a cada pliego proto- 
?X)lizado, con arreglo a la letra A de la 
r«gla 9.® y al artículo 21, y del timbre mó-

de 50 pesetas que debe tener la carpe­
ta de los testamentos cerrados, el que se­
rá inutilizado por el Notario autorizante 
como dispone el artículo

2.® Timbre de 50 pesetas, clase 2.% las 
escrituras de adopción, que se otorguen 
con arreglo a lo prescrito en el artícu­
lo 1.831 de la ley de Enjuiciamiento Civil.
, 3.*̂  Timbre de 25 pesetas, clase 3.^, las 

escrituras en que se consigne el consenti­
miento o consejo para la celebración de 
matrimonio y las de reconocimiento de los 
hijos naturales.
•: 4.® Timbre de 10 pesetas, clase 4.®, las 
escrituras de reform a de estatutos o re­
glamentos de Sociedades, cuando tengan 
por objeto la disminución del capital so­
cial, y las de emisión de acciones y obli­
gaciones, en los casos en que el capital 
que representen esté comprendido en con­
tratos que hayan devengado ya el timbre 
correspondiente a dicho capital.

5.  ̂ Timbre de una peseta, clase 8.®, el | 
primer pliego de las primeras copias de las | 
actas de protesto, si la cuantía no exce- I 
de de i.ooo pesetas. I

De 2 pesetas, clase 7. ,̂ si se excede de |
1.000 y no pasa de 2.000 pesetas, l  

De 3 pesetas, clase 6.^ si excede de MOQ
y no pasa de 4.000 pesetas.

De 5 pesetas, clase 5.®, si excede de
4.000 y no pasa de 10.000 pesetas.

De 10 pesetas, clase 4.^ si la cuantía 
excede de 10.000 pesetas.

6.^ Timbre de 5 pesetas, clase 5A las 
licencias maritales y los poderes de to­
das clases, excepto los comprendidos en 
la regla 10, letra D, de este articulo.

7.® Timbre de 3 pesetas, clase 6.^:
I. Las sustituciones o revocaciones de 

toda clase de poderes y de las licencias a 
que se refiere la regla anterior.

II. Los testimonios que den los Nota­
rios a instancia de parte, de cualquier es­
crito o documento que se les exhiba y que 
legalmente puedan testimoniar.

III. Las copias de las escrituras de 
reconocimiento de censos, derechos reales 
y demás imposiciones análogas.

8.® Timbre de 2 pesetas, clase 7.^:
A. Las copias de las actas notariales 

que no tengan por objeto la declaración 
de un derecho o complementar un título 
de dominio, ni se refieran a entregas de 
cantidad o valores, siempre que no tengan 
determinado un tipo especial, y las que 
tengan por objeto el cumplimiento de con­
diciones suspensivas pactadas en contra­
tos que hayan devengado ya el timbre.

B. Las actas de subastas extrajudicia- 
les de bienes inmuebles o derechos rea­
les.

9.® Timbre de una peseta, clase 8.»:
A. Los protocolos o registros de es­

crituras públicas y actas notariales, con­
siderándose como tales, losi inventarios^ 
particiones y adjudicaciones de bienes que 
se protocolicen voluntariamente o por 
mandato judicial, con las excepciones que 
luego se dirán.

B. Las copias de las actas notariales 
de subastas extraj udiciales de bienes mue­
bles.

C. Las actas de las subastas para la 
contratación de servicios del Estado, de 
las provincias o de los Municipios.

D. Los inventarios de los protocolos, 
libros y papeles de los Notarios.

E. El segundo y siguientes pliegos en 
las copias de las escrituras, actas notaria­
les y testimonios por exhibición, cualquie­
ra que sea la cuantía del asunto.

F. Las legalizaciones y legitimaciones 
de firmas que autoricen los Notarios, las 
notas de los liquidadores de derechos rea­
les y las referentes a inscripciones en el 
Registro de la propiedad cuando no haya 
espacio suficiente en el papel en que se 
halle extendido el documento.

G. El libro que, con sujeción a lo dis­
puesto por el artículo 91 del Reglamento 
de 9 de Noviembre de 1874, deben llevar 
los Notarios, como indicador o para re­
gistrar los testimonios por exhibición; las 
certificaciones de existencia, los testimo­
nios de legitimidad de firmas y las legali­
zaciones de Notarios.

10. Timbre de 10 céntimos, clase 9.*:
A. Los registros, copias y testimonios

de las escrituras otorgadas ante Notario 
a nombre del Estado o en asuntos del 
servicio público, siempre que no haya 
parte interesada a quien corresponda pa­

garla, y en todo caso, sin perjuicio del 
reintegro que proceda.

Se considerará parte interesada obliga­
da a pagar el timbre correspondiente a la 
primera copia que haya de ser presentada 
en la oficina liquidadora del impuesto de 
Derechos reales, al adjudicatario o con­
tratista de todo suministro o servicio pú­
blico.

B. Los protocolos, copias y testimonio» 
de escrituras que sean a cargo de los po­
bres de solemnidad o de los que hayan 
obtenido el beneficio de pobreza por de­
claración judicial, pero tan sólo en los ca­
sos que la declaración comprenda, y los 
documentos a cargo de las Sociedades de 
caridad o beneficencia que, con arreglo a 
la ley correspondiente, tienen el derecho 
de litigar como pobres, si bien únicamente 
en los casos en que dichos documentos ha­
gan referencia a actos o contratos que no 
tengan por objeto el lucro o aumento del 
capital o renta.

C. Los índices de los protocolos dé los 
Notarios; los que los mismos deben re­
mitir a la Audiencia respectiva y a la 
Junta directiva del Colegio notarial, así 
como también los que mensualmente de­
ben enviar a la oficina liquidadora del im­
puesto de derechos reales, de los docu­
mentos sujetos al mismo, que hayan au­
torizado; y los que cada trimestre deben 
igualmente dirigir a los Registradores de 
la propiedad, de los documentos sujetos 
a inscripción, y las comunicaciones que 
autoricen en los servicios de carácter ofi­
cial.

D. Los poderes y sus copias para en­
tablar reclamaciones ante las oficinas pú­
blicas, cuando la cantidad a que se refie­
ran no exceda de 250 pesetas.

E. Los testimonios que los Notario» 
deben remitir a los Juzgados municipales^ 
del reconocimiento de hijos naturales, 
conforme a lo establecido en el artícu­
lo 61 de la ley del Registro Civil.

Art. 21. Cuando el testamento ológra­
fo se otorgue en papel común, se reinte­
grará a razón de una peseta por pliego, 
en el acto de la protocolización que dis­
pone el artículo 693 del Código Civil; y 
si se empleara papel timbrado de menor 
cantidad, dicho reintegro se hará por la 
diferencia. /

CAPITULO II

PÓLIZAS DE BOLSA

Art. 22. Las pólizas de contratación af 
contado y a plazo sobre efectos públicos, 
valores industriales o mercantiles y mer­
caderías; los vendís en las operaciones al 
contado intervenidas por Agente de Cam­
bio o Corredor de Comercio, colegiado; 
las notas de intervención de operaciones 
entre dichos funcionarios; las que asi­
mismo expidan relativas a la negociación 
de valores endosables, y las denuncias pa­
ra impedir la negociación de créditos y  
valores al portador, se expedirán precisa-
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mente en los efectos timbrados que con 
este objeto expenda el Estado.

La base para el timbre de las pólizas de

contratación al contado, será el valor efec­
tivo de la operación, y la escala para su 
tributación, la siguiente:

CUANTIA EFECTIVA DE LA OPERACION

Hasta 1.000 pesetas.....................
Desde 1.000,01 hasta 2.500.
Desde 2.500,01 hasta 5.000.
Desde 5.000,01 hasta 10.000.
Desde 10.000,01 hasta 20.000.
Desde 20.000,01 hasta 30.000.
Desde 30.000,01 hasta 50.000,
Desde 50.000,01 hasta 100.000,
Desde 100.000,01 hasta 250.000.
Desde 250.000,01 hasta 500.000,
Desde 500.000,01 hasta 1.000.000

T I M B R E

Cl a s e .
Pr e c i o .  

P t a s .

11.^ 0,10
10.^ 0,25
9 .̂ 0,50
8.^ 1
7." 2
6." :3
5.^ 5
4 .̂ 10
3." 25
2." 50
l.^ 100

Por lo que exceda de i.000.000 de pese­
tas el documento, se reintegrará con los 
correspondientes timbres móviles, a razón 
de una peseta por cada 10.000 pesetas, in­
utilizándolos en la forma prevenida en el 
artículo 9.^

Los vendís en las operaciones al conta­
do serán de cuatro clases: de 10 cénti­
mos de peseta, para las operaciones cuya 
cuantía efectiva no exceda de 20.000 pese­

tas ; de 25 céntimos, para las de 20.001 a 
50.000; de 50 céntimos, para las de 50.001 
a 100.000, y de una peseta, para las que 
excedan de 100.000 pesetas.

Para las operaciones a plazo, cuyas pó­
lizas serán siempre dos, una para el ven­
dedor y la otra para el comprador, servi­
rá también de base el valor efectivo de 
la operación, siendo la escala para su tr i­
butación la siguiente:

CUANTIA EFECTIVA DE LA OPERACION

Hasta 5.000,00 pesetas.....................
Desde 5.000,01 hasta 12.500.
Desde 12.500,01 hasta 25.000
Desde 25.000,01 hasta 50.000
Desde 50.000,01 hasta 100.000.
Desde 100.000,01 hasta 150.000,
Desde 150.000,01 hasta 250.000.
Desde 250.000,01 hasta 500.000
Desde 500.000,01 hasta 1.250.000,
Desde 1.250.000,01 en adelante .

T I M B R E

Cl a s e .
Pr ec i o .  
P t a s .

10." 0,10
9/ 0,25
8." ' 0,50
7." 1,00
6." 2,00
5." 3,00
4." 5,00
3.^ 10,00
2." 25,00
1." 50,00

En las operaciones llamadas “ dobles^ 
se aplicará el impuesto de cada póliza, re­
ducido a la mitad del mismo.

Las pólizas que los Agentes mediadores 
en las operaciones a plazo deben recibir 
de sus comitentes, cuando callen los nom­
bres de éstos, llevarán timbre de 10 cén­
timos de peseta, considerándoselas como 
segundas o terceras de la respectiva póli­
za principal, cuyo número de orden de 
emisión deberá, al efecto, consignarse en 
las mismas.

Las pólizas de operaciones para extin­
guir o reducir otras hechas a plazo, me­
diante compensación, lo mismo las de 
compra que las de venta, así como las no­
tas de intervención de operaciones entre 
dichos Agentes de Cambio o Corredores 
de Comercio, colegiados, y las de negocia­
ción de valores endosables, que autoriza 
el Real decreto del Ministerio de Fomen­
to de 18 de Junio de 1886, llevarán timbre 
de 25 céntimos de peseta.

Llevarán timbre de una peseta las de­
nuncias para impedir la negociación de do­

cumentos de crédito y efectos al porta­
dor, cotizables.

Las entregas de valores que se hagan 
por consecuencia de operaciones a plazo, 
se considerarán, a los fines de esta ley, 
corno operaciones al contado, siéndoles 
aplicable la escala y lo demás dispuesto 
sobre las mismas.

No se podrá comprender en ninguno de 
los documentos que quedan determinados, 
efectos de clases distintas.

Artículo 23. A los documentos de que 
trata eí artículo anterior, no se les reco­
nocerá validez alguna por los Tribunales, 
ni por la Junta sindical, ni podrán produ­
cir ninguno de los efectos para que están 
establecidos, considerándose nulas y sin 
ningún valor las operaciones a que se re­
fieran, cuando carezcan de alguno de los 
requisitos que en dicho artículo se deter­
minan.

Artículo 24. Los Agentes de Cambio y 
los Corredores de Comercio, colegiados, 
consignarán en el asiento que hagan en 
eí libro-registro de cada operación, así

al contado como a plazo, el número de 
orden que lleven los documentos timbra­
dos relativos a la misma, que* deben reci­
bir y expedir. La falta de este requisita 
o cualquier error en los asientos, no sal­
vado en la forma determinada por el Có­
digo de Comercio, que al impuesto afec­
te, se castigará o corregirá con una multa 
de 100 a 2.000 pesetas, además del reinte­
gro que en su caso proceda. Dicho libro 
se reintegrará como se dispone por el 
articulo 155 de esta ley.

xVrtículo 25. Las pólizas para operacio­
nes de Bolsa ai contado y a plazo entre 
particulares o comerciantes, que autoriza 
el artículo 74 del Código de Comercio, es­
tarán sujetas, respectivamente, al timbre 
que se fija por el artículo 22, y no se re­
conocerá por los Tribunales validez al­
guna a los documentos que representen 
tales operaciones, ni podrán producir efec­
to legal cuando no estén expedidos en el 
papel timbrado que el Estado expenda 
con este objeto.

En el mismo caso se hallarán los Co­
rredores libres a que se refiere la tari­
fa 2."*, letra A, número 43 de la contribu­
ción industrial, por las operaciones de di 
cha clase en que intervengan, así como 
los comerciantes, banqueros y casas de 
banca dedicados a la compra y vtenta de 
los mencionados valores, a no ser que las 
hagan con intervención de Agente de 
Cambio o Corredor de Comercio, colegia­
do; debiendo, lo mismo en uno que en 
otro caso, llevar un libro-registro de las, 
operaciones que verifiquen, requisitado por 
la respectiva Delegación de Hacienda, en 
cuyos asientos consignarán el número de 
orden de los documentos timbrados rela­
tivos a las mismas, que expidan por la no 
intervención de Agente de Cambio o Co­
rredor de Comercio, colegiado, o que re­
ciban de éstos, si las han intervenido; 
siéndoles aplicables, en su caso, las res 
ponsabilidades señaladas en el artículo an 
terior.

CAPITULO III  J

EXPEDIENTES ADMINISTRATIVOS '

Artículo 26. Se abonarán en papel de 
pagos al Estado los derechos de matrícu­
la de todos los alumnos que hayan de es­
tudiar o examinarse en las Universidades 
e Institutos, o en cualquier otro estable­
cimiento público en que esté determinada 
esta forma de pago. . -

Los derechos académicos y de inscrip­
ción de las matrículas serán los mismos 
para toda clase de alumnos, aun cuando 
estudien en colegios particularefí incorpo­
rados.

Los derechos de inscripción de las ma­
trículas se sujetarán a la siguiente ta rifa : 
en las Universidades, 20 pesetas por asig­
natura; en los Institutos de segunda ense­
ñanza, 8 por asignatura, y en las Escuelas 
Normales, por grupo o parte de él, y en dos 
plazos, 25 pesetas.

Los expedientes de traslación de niai>
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trícula de toda clase de aluinaos entre 
los diversos Centros de enseñanza, se su­
jetarán' a la siguiente ta r ifa : Universida­
des, 25 pesetas; Institutos, 15 ídem. En 
ios demás Centros de enseñanza regirán 
ios que estén fijados.

I>os derechos académicos de títulos, se 
satisfarán en papel de pagos al Estado, 
ajustándose a la cuantía y forma que de- 
tertninaa las disposiciones vigentes.

Artículo 27. Se empleará timbre de 3 
pesetas, clase ó.*" :

1.0 En los despachos de apremio, de­
biendo reintegrarse con timbre de esta 
clase si fueren impresos, sin que puedan 
ser autorizados si no se cumple este re­
quisito.

2.0 En las certificaciones de. solvencia 
de los empleados que hayan prestado 
fiaítóa.

3.  ̂ En las certificaciones de igual cla­
se de los contratistas de servicios públi­
cos, generales, provinciales o municipales,

4.0 En todos los pliegos de los escritos 
de alzada o apelación, de revisión o nu­
lidad y queja en los distintos ramos de la 
Adftíihistración del Estado, central, pro­
vincial y municipal, cuando la cuantía del 
asunto sea inestimable.

Artículo 28. Se empleará timbre de 2 
pesetás, cla,se 7.*:

1.<̂ En las certificaciones que se den, a 
instancia de parte^ por cualquier autori­
dad ü oficina, excepto las que tienen de­
signado timbre distinto en esta ley.

2.® En los pagarés a favor de la H a­
cienda por compra de bienes desanK)rti- 
zados y redención de censos.

Artículo 29. Sé utilizará el timbre de 
una peseta, clase 8.»:

I.®' En las instancias en que se solicite 
certificación de cédulas personales, siem­
pre que la cédula exceda del precio de una 
peseta, debiendo extenderse aquella preci­
samente a continuación de la instancia, si 
nó se expidiera duplicado.

2.0 En las proposiciones para tomar p a r­
te en las subastas que se celebren en las 
oficinas del Estado, provinciales o munici­
pales.

3.® Eíi las autorizaciones administrati­
vas dé las clases pasivas para percibir ha­
beres superiores a 100 pesetas, de las Cajas 
deí Tesoro, de las provincias o de los Mu- 
uícipios.

4.® En todos los memoi iales, instancias 
o solicitudes que se presenten ante cual­
quier autoridad no judicial, e igualmente 
en las reclamaciones de contratistas y 
arrendatarios de servicies públicos contra 
las resoluciones de la Administración ge- 
tTioral, provincial o municipal, excepto las 
solicitudes a que dé origen el servicio te­
legráfico internacional o interior.

Se exceptúa de lo preceptuado en este 
pái^rafo los escritos de alzada o apela­

ción, los de revisión o nulidad y los de
qtiéja en los distintos ramos de la Admi-
mstración del Estado, central, provincial o 
oautlicipal, que estarán sujetos en todos

sus pliegos al timbre gradual establecido en 
el articulo 108 según la cuantía total del 
asunto, siendo el límite inínimo el de una 
peseta por pliego.

5.0 En las copias siiripies de documen­
tos que se saquen para asuntos gubernati­
vos, no debiendo admitirse en ningún ex­
pediente copias en papel común, bajo pre­
texto alguno o costumbre tolerada.

ó.  ̂ En las autorizaciones definitivas 
que, a virtud de los respectivos expedien­
tes de alta en la matrícula de la contribu­
ción industrial, deba expedir y entregar la 
Administración a los interesados, fijando 
la tarifa, clase, número; concepto y cuota 
con que queden inscritos, para que puedan 
ejercer libremente su industria, comercio, 
profesión, arte u oficio. Cualquier deíec’to 
en estas autorizacioiies de clasificación u 
otro que se justifique, será imputable fíni­
camente a la Administración.

7.® Los expedientes de apremio para la 
realización de las contribuciones, impues­
tos y rentas públicas, a excepción del pri­
mer pliego del despacho, que requiere el 
timbre señalado en el articulo 27 de esta 
ley.

Dichos expedientes podrán extenderse en 
papel común, con la condición precisa de 
reintegrarlos por los de una peseta, que 
debieran haberse invertido, al presentarlos 
en las Administraciones respectivas, las 
cuales harán constar por diligencia haber­
se verificado el reintegro.

Los de partidas fallidas y aquellos en 
que el débito no llegue a 50 pesetas, se ex­
tenderán siempre en papel común y no se 
reintegrarán con timbre alguno.

8.® Los oficios con que justifican su 
existencia y vecindad para el percibo de 
haberes pasivos los que estén, investidos 
del carácter de Senadores, Diputados a 
Cortes, Jefes superiores y de Administra­
ción y sus similares.

9.« El segundo pliego, cuando haya ne­
cesidad de añadirlo a los certiíitados de 
revista de las Clases pasivas aiyos habe­
res líquidos excedan de 1.000 pesetas.

Artículo 30. Se extenderán en papel del 
timbre de 10 céntimos, clase 9.^:

Las instancias y certificaciones su­
pletorias, en su caso, de cédulas personales 
no comprendidas en el caso i.^ del ar- 
tículo 29 de esta ley.

2.0 Las certificaciones que se expidan 
por las dependencias del Estado, no siendo 
a instancia de pafite y que no tengan un 
concepto especial.

3.'̂  La copia de todo repartimiento de 
contribuciones o impuestos.

4.  ̂ Las listas cobratorias de los mis­
mos y los libros de cobradores y recauda­
dores.

5.0 Las cueátas que rindan a la Admi­
nistración pública los que tengan obliga­
ción de producirías, y los finiquitos y de­
más documentos de indo!  ̂ puramente es­
pecial. Las copias de dichas cuentas en los 
casos que hayan de formarse por duplica­
do, se extenderán en papel común.

6.0 El primer pliego de los libros de 
administración y contabilidad del ®stado.

7.0 Los libros de las Juntas de Sanidad 
y de las demás Juntas de carácter perma­
nente y oficial, cuya presidencia en provin­
cias corre,sponde a los Gobernadores.

8.  ̂ Los de las Juntas y establecimientos 
de Beneficencia, así como las cuentas de

, su administración.
9.« Las instancias, documentos y demás 

escritos que presenten sobre asuntos gu­
bernativos los pobres de solemnidad y las 
Corporaciones a que se refiere el párrafo 
anterior.

10. Los libros de registros de multas 
que debei\ llevar las autoridades que las 
impongan.

11. El segundo pliego que se añada a 
los certificados de revista de los individuos 
■de Clases pasivas cuyos haberes o petisio- 
nes, deducido el impuesto, no excedan de
i.ooo pesétas anuales.

12. Las actas de sesiones de los Claus­
tros, Universidades e Institutos.

13. Todos los documentos que los sol­
dados repatriados de Ultram ar o las fa­
milias dé los que murieron en la guerra 
hay^f^de preseiiíar u obtener de cualquier 
dependencia dei Estado y Archivos parro­
quiales, desde la gestión para el cobro de 
sus alcances hasta el percibo de los mis­
mos, y sin que puedan u'tilizarse con otro 
objeto que el indicado.

Artículo 31. Se pondrá el timbre espe­
cial móvil, inutilizándolo como se dispone 
por el artícul > o.<̂‘; de 10 céntimos de pe­
seta, cuando la cuantía llegue a cinco pese­
tas y no pase de 500; de 25 céntimos de 
peseta, desde 500,01 a 2.000; de 50̂  cénti­
mos de peseta, desde 2.000,01 a 5,000, y de 
una peseta, desde 5.000,01 en adelante:

Por los depositarios y recaudadores 
de contribuciones, en los recibos correspom 
dientes al premio de cobranza.

2.0 Por los empleados activos, perma- 
rentes o temporeros y cesantes con haber o 
pasivos, de toda.s clases y carreras civiles 
y militares, si no residen en el extranjero, 
por el percibo de sus haberes, gratificacio­
nes, dietas, comisiones, honorarios, viáti­
cos, gastos de representación y retribucio­
nes por cualquier concepto, bien sirvan al 
Estado, bien a Corporaciones provinciales o 
municipales, establecimientos públicos o 
subvencionados de todas clases, debiendo 
poner el timbre en las nóminas, relaciones, 
libramientos o recibos.

3.» Los individuos del clero, en todas 
sus órdenes y jerarquías, por el percibo de 
sus dotaciones, empleando el timbre en la 
forma prccrita en la regla an terior; y

Los que perciban alguna cantidad, 
valores o efectos del Estado, por el rein­
tegro de anticipos, devoluciones de depósi­
tos, intereses de papel de la Deuda pública, 
compra o venta de efectos suministrados, 
remuneración de servicios o por cualquier 
otro concepto, fijando el timbre en los do­
cumentos respectivos que acrediten el pago.

Se exceptúa el caso de que representen
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jornales de operarios, que no estarán gra- | 
vados con timbre alguno. f

Artículo 32. Se fijará el timbre móvil | 
de 10 céntimos de peseta, clase 9.®: I

Por los contribuyentes por indus- | 
trial, en los partes de altas, bajas o tras- I 
paso de industria, que presenten en la Ad- | 
ministración de Hacienda.

2.0 Por los comerciantes y fabricantes, 
labradores y cosecheros, en los documen­
tos que presenten en las oficinas de H a­
cienda, Administraciones de Consumos o 
fielatos, para la entrada y salida de efectos 
en los depósitos privados que tengan con 
arreglo a lo prescrito en el Reglamento del 

impuesto de Consumos.
3.0 En las concesiones que se hagan de 

estos depósitos, poniendo el timbre en la 
cédula de notificación de esta providencia, 
que debe constar precisamente en el expe­
diente respectivo.

4.0 En toda prórroga de plazo que se 
conceda, con sujeción al Reglamento de 
derechos reales, para presentación de do­
cumentos o . pago del impuesto, debiendo 
fijarse precisamente el timbre en la cédula 
de notificación del acuerdo, que se unirá 
al expediente administrativo.

5.0 En los recibos que se soliciten de la 
presentación de instancias o documentos 
en las oficinas públicas, y también en los 
que se faciliten a los particulares por los 
encargados de las oficinas de liquidación 
del impuesto de derechos reales, cuando 
presenten documentos en las mismas.

6.0 En toda concesión de dominio v(til, 
pequeña parcela, rebaja o subrogación de 
censos o gravámenes, su conocimiento o in­
demnización, debiendo ponerse el sello en 
las cédulas de notificación de las resolucio­
nes, que precisamente se han de unir a tos 
expedientes administrativos. |

En las obligaciones que se firmen & f 
favor de la autoridad económica y en las | 

cuentas mensuales que rindan los subal- j 
temos de bienes nacionales. |

8.  ̂ Por los escolares, en las papeletas | 
de examen y m atrícu la^  bien sea en esta- ! 
blecimientos de enseñanza del Estado, de f 
Diputaciones, de Ayuntamientos, Semina- S 
rios y Colegios incorporados a enseñanza | 
oficial, bien en las que se expidan para 1 
admisión a los exámenes de grado, sin | 
cuyo requisito no’ podrán ser comprendi- | 
dos en matrícula, ni examinados. I

Igualmente, en toda inscripción o matrí- | 
cula que se haga en establecimientos cien- I 
tíficos o literarios que no estén sostenidos I 
por el Estado, ni por las expresadas! Cor- | 
poraciones. |

gp En las nominillas o papeletas de 
cobro de los individuos de Clases pasivas.

10. En las hojas de servicio de los em­
pleados activos y en las de los cesantes o 
pasivos cuando las presenten para ejerci­
tar algún derecho, y en las de los Profe­
sores de enseñanza, que se presenten en 
expedientes de oposición o de concurso.

11. Por los empleados del Estado y de 
corporaciones provinciales y municipales,

en las licencias que se les concedan, e 
igualmente en las autorizaciones que den 
para el percibo de sus haberes durante la 
ausencia.

CAPITULO IV

DOCUMENTOS DE ADUANAS

Articulo 33. Se reintegrarán con tim ­
bre de dos pesetas:

lA Cada hoja de ruta de las mercañ- 
cias importadas por ferrocarriles.

'2  ̂ Los certificados de origen.
3.  ̂ Cada manifiesto general de carga, 

que deben formar los capitanes de buques 
al entrar en las aguas españolas.

Artículo 34. Se empleará el timbre de 
cinco pesetas en los docunientos siguien­
tes :

En los pases para la entrada de ani­
males adiestrados, solos o con Tos vehícu­
los propios de su clase, teatros poHátiles, 
figuras de cera u otros obj'etos para es­
pectáculos públicos.

2."̂  En los pases especiales para l¿t en­
trada de carruajes y caballerías de los ha­
bitantes de los pueblos fi'onterizos, que 
hacen frecuentes entradas en España.

3."̂  En los pases especiales para la sa­
lida de carruajes y caballerías de los ha­
bitantes en pueblos fronterizos de Espa­
ña, que hacen frecuentes salidas a puntoa 
inmediatos del extranjero.

Artículo 35. Se empleará timbre de dos 
pesetas:

I.® En la s  lic e n c ia s  de a lijo  de b u ltos  
de lo s vap ores que só lo  se  d etien en  a lg u ­
n as h o ra s en lo s p u ertos.

3.  ̂ En los soilicitos para guías de trán ­
sito de géneros extranjeros por el in te ­
rior del Reino.

3.c> £ln las solicitudes de los consigna­
tarios a los Administradores de Aduanas 
pidiendo el trasbordo de géneros.

4.^ En los solícitos de guías de trán­
sito de géneros de un punto a otro de 
España, por territorio extraifiero.

5.» En las guías de tránsito de géne­
ros de un punto a otro de España, por te­
rritorio extranjero.

6.'' En los pases para la entrada de 
carruajes y caballerías de alquiler o de 
particulares procedentes deí extranjero.

7.® En los pases para la entrada de los 
aperas, carros y ganados destinados a la 
labranza, cultivo y recolección de frutos.

En los pases eapeciaks para la 
entrada de los aperos, carros y ganados 
para la labranza, cultivo y recolección de 
frutos, cuando aquellos sean -de propiedad 
de habitantes de pueblos fronterizos, que 
hagan frecuentes entradas en España.

9.® En los pases para la salida de los 
aperos, carros y ganados destinados a la 
labranza, -cultivo y recolección de frutos.

10. En los pases especiales para la sa­
lida de los aperos, carros y ganados para 
la labranza, cultivo y recolección de fru­
tos, cuando aquellos sean de propiedad de

habitanles de pueblos fronterizos, que ha­
gan frecuentes salidas de España.

Artículo 36. Se empleará timbre de tina 
peseta:

i.^ En las copias de manifiestos que 
presenten en las Aduanas los capitanes 
de los buques.

En 'las solicitudes de los capitanes 
de buques a los Administradores de Adua­
nas pidiendo se Ies habilite para cargar 
géneros con destino a la exportación o al 
cabotaje, 3' en las de permiso para la sa- 
lid a de los buques.

En los solicitos de los consignato- 
rios a los Administradores de Aduanas 
ipara que se les permita la descarga de gé­
neros conducidos por cabotaje para otra 
Aduana.

4.0 En los centros de manifiestos.
5.® En las declaraciones principales de 

consignatarios, ya se trate de géneros des­
tinados al consumo o y"a de tránsito, así 
como en las que hagan de la misma clase 
para la entrada de géneros en depósito.

En las hojas de adeudo,
7.® En la-s facturas principales para la 

exportación por agua, de géneros Ubres 
de derechos o de los que estén sujetos a 
eílos, ya se verifique su exportación por 
agua o por tierra.

8.® En las facturas principales para la 
exportación de géneros, de los depósitos 
o el comercio de cabotaje.

9.  ̂ En las tornaguías que expidan las 
Aduanas.

10. En las autorizaciones en favor de 
agente:S',y dependientes para despachar en 
nombre -de los consignatarios de mercan., 
cías o capitanes de buques y  que hayan de 
surtir sus efectos en las Aduanas. Estas 
autorizá-ciones podrán extenderse en pa­
pel común, reintegrándose con el timbre 
móvil de una peseta.

11. En las peticiones que produzcan los 
despachos de Aduanas, siendo reintegra­
bles con timbres sueltos del mismo precio.

12. En el registro y  contrarregistro de 
las mercancías de los puertos.

Artículo 37U Llevarán timbre de i23 
céntimos.

1.® Los conduces de mercancías a puer.. 
tos enclavados dentro de una misma bahía.

2.« Los conduces de sales.
3.® Los pases talonarios para la sali­

da de carruajes y caballerías del país.
4.® Las guías de tránsito de géneros ex­

tranjeros por el interior del Reino.
Artículo 38. Llevarán timbre móvil de 

10 céntimos.
1.® Las facturas principales de expor­

tación por tierra de géneros libres de de­
rechos, y sus duplicados.

2.® Las licencias de alijo de oficio.
3.0 Los recibos talonarios de viajeros.
4.® Los duplicados que deban extender­

se 'de los documentos comprendidos en los 
artículos 34 a. 3Ó de esta ley.

5.0 Los centros de declaraciones.
6.® Las relaciones de viajeros que pre-
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senteii a los Administradores de Aduanas 
los capitanes de buques.

7.® Las autorizaciones de los consigna­
tarios de géneros a los patrones de las 
emibarcaciones menores, para la descarga.

8.° Los conduces a tierra de los bultos 
o géneros a granel, que expidan tos indi­
viduos del resguardo a bordo de los bu­
ques conductores, y los que se dirijan a 
la Aduana, de los bultos descargados en 
virtud de licencias provisionales.

9.0 Los recibos de Caja por derecho de 
Arancel.

10. Las papeletas talonarias para le­
vantes de géneros.

11. Los avisos de la Aduana de entra­
da a la de salida, de géneros de tránsito.

12. Los de la Aduana de salida a !a de 
entrada de géneros que se dirigen por cabo­
taje.

Las carpetas de factura de cabotaje 
de entrada.

CAPITULO V

CORRESPONDENCIA POSTAL Y TELEGRÁFICA

Artículo 39. No circulará sin el co- 
rneispondiente timbre de Correos en todo» 
los de España, ningún pliego, carta o pa­
quete que n o  tenga el carácter de corres­
pondencia oficial, la cual disfrutará de 
franquicia.

Los Centros ministerialies, los que de 
ellos dependan y las autoridades de todo 
orden, sólo podrán utilizar la franquicia 
postal que se les haya otorgado o se les 
otorgue, en la correspondencia dirigida a 
Centros oficiales o Autoridades, con desig­
nación en el sobre dql cargo y no del nom­
bre de que lo ejerza, llevando el sello en 
tinta de la oficina de origen, que acredite 
la procedencia oficial del pliego. Para k  
que hayan de dirigir a los particulares, se 
consignarán en los presupuestos de gas­
tos de los Centros ministeriales cantida­
des destinadas al pago del franqueo co­
rrespondiente.

El Ministro de Hacienda dictará las dis­
posiciones convenientes sobre la concesión 
de franquicias para la correspondencia 
oficial y la de Senadores y Diputados a 
Cortes y procederá con arreglo a ellas a 
la revisión de todas las franquicias actuaí- 
mente establecidas.

Las infracciones en esta m ateria se cas­
tigarán con multas de 50 a 500 pesetas, 
siendo responsables por igual todos los 
que autoricen o realicen la expedición o 
conducción de la correspondencia. El pro­
cedimiento para la corrección de las in­
fracciones corresponderá al Ministerio de 
Hacienda.

Articulo 40. Para el interior de las po­
blaciones se franquearán las cartas con 
sellos por valor de 10 céntimos de peseta, 
cualquiera que sea su peso.

Artículo 41. El precio de las tarjetas 
postales sencillas se fija en 10 céntimos 
de peseta, y en 15 el de las dobles o con 
respuesta pagada, sirviendo unas y otras

para el interior de las poblaciones y para 
el exterior dentro de la Península e is­
las adyacentes, v 

Artículo 42. Las cartas que hayan de 
circular entre poblaciones del Reino se 
franquearán con sellos por valor de 15 
céntimos de peseta por cada 15 gramos 
o fracción de este p'eso. Las que circulen 
entre los musmos puntos 3̂ la costa occi­
dental de Marruecos, se franquearán con 
sellos por valor de 10 céntimos de pese­
ta por cada 30 gramos o fracción de este 
peso.

Las dirigidas a Fernando Poó, Elobey, 
Annobón o Coriseo y  a las posesiones del 
Río Muni, se franquearán con sellos por 
valor de 25 céntimos por cada 15 gramos 
o fracción de este peso.

Por excepción la correspondencia del 
Instituto Nacional de Previsión con sus 
Delegaciones y Agencias, con sus asocia­
dos y con las oficinas públicas, será ad­
mitida para circular por España con igual 
franqueo que los impresos, siempre que s'e 
sujete a las condiciones exigidas en esta 
clase de carre^ondencia 3' además a las 
especiales de garantía que al efecto pue­
dan dictarse, a tenor del artículo 34 de la 
ley de 27 de Febrero de 1908.

Artículo 43. El derecho de certificado 
para toda clase de correspondencia será 
de 25 céntimos de peseta.

Artículo 44. Los timbres de correos se 
inutilizarán en todos los casos por las 
respectivas dependencias del ramo con 
tinta tipográfica, en la foirma que está dis­
puesto o se disponga en lo sucesivo.

Artículo 45. La tasa de todo telegra­
ma para el interior de la Península, islas 
Baleares y Canarias, interinsulares y po­
sesiones de Africa, será de 0,10 pesetas 
por cada palabra hasta el número de cinco 
y 0,05 por cada palabra adicional.

A la comunicación telegráfica para asun­
tos del servicio del Instituto Nacional de 
Previsión con sus Delegaciones y Agen­
cias, con sus asociados y con las oficinas 
públicas, se le aplicará la mitad de la tasa 
ordinaria conforme a lo prevenido en el 
artículo 34 de la ley de 27 de Febrero 
de 1908.

Artículo 46. Los telegramas que se di­
rijan  a los periódicos de todas clases y 
agencias de noticias, que tengan por ob­
jeto su publicación, satisfarán la mitad de 
la tasa exigida en el artículo precedente.

Artículo 47. Por todo telegram a ade­
más del precio establecido según tarifa, se 
exigirán 5 céntimos de peseta que se ha­
rán efectivos en un sello especial móvil 
de dicho valor y que se fijará en el ori­
ginal del telegrama.

Todos los timbres que se fijen en los 
telegramas serán inutilizados por ím tre­
pador con expresión de la fecha y el nom­
bre de la estación expedidora.

Artículo 418. La correspondencia pos­
tal y telegráfiica internacional continuará, 
así como la radiotelegráfica, rigiéndose por

los tratados o convenios vigentes o lo r 
que en lo ,sucesivo se celebren.

Artículo 49. La circulación de los pe­
riódicos sólo tendrá lugar con timbre ad­
herido a sus fajas, de precio de un cuar­
to de céntimo por cada 35 gramos de peso 
o fracción menor.

En los paquetes se colocarán los tim­
bres necesarios con arreglo a su peso, y 
siiempre en la misma proporción de un 
cuarto de céntimo por cada 33 gramos o- 
parte de ellos.

Artículo 50. El Ministro de Hacienda 
podrá concertar con las empresas perio­
dísticas que lo soliciten, el pago del fran­
queo mediante un tanto alzado anual o 
mensual.

Artículo 51. Sin perjuicio de lo dis­
puesto en los artículos anteriores el Go­
bierno podrá determinar la fecha en que 
haya de regir la siguiente tarifa de fran­
queo, certificados y seguros para la co­
rrespondencia del interior del Reino, po­
sesiones en Africa y oficinas españolas en 
Marruecos aprobada por la ley de 14 de 
Junio de 1909:

Cartas, 0,10 pesetas hasta 20 gramos, 
aumentándose 0,05 pesetas por cada diez 
gramos o fracción.

Tarjetas postales sencillas, 0,05 i3esetas> 
Idem id. dobles, 0,10 ídem.
Impresos, 0,01 por cada 50 gramos o 

fracción.
Papeles de negocios, la misiTia tarifa que 

para impresos, con un limporte mínimo de 
0,10 pesetas.

Periódicos, un céntimo por cada 150 
gramos, procurando el concierto con la* 
Empresas.

Muestras y medicamentos, 0,05 pesetas 
por cada 50 gramos o fracción.

Derecho de certificado, 0,25 pesetas por 
objeto, limiitando a 20 pesetas la indem­
nización en caso de extravío.

Derecho de certificado para el interior 
de las poblaciones, 0,10 pesetas. Caso de 
extravío, la indemnización será de 10 pe­
setas.

Pliegos con valores declarados, ôl fran­
queo que les corresponda como cartas, se­
gún su peso; el derecho de certificado, y 
además, en concepto de seguro, 0,10 pe­
setas por cada 500 pesetas declaradas o 
fracción.

Pliegos de valores ideclarados, con fon­
dos públicos y demás valores cotizados, el 
franqueo correspondiente como cartas, se­
gún su peso; el derecho de certificado, y , 
en concepto de seguro, 0,05 pesetas por 
cada 500 pesetas! declaradas o fracción.

Objetos asegurados, 'ol derecho de fran­
queo, a razón de 0,05 pesetas por cada 5t> 
gramos de peso o fracción; el de certifi­
cado y el de seguro igual al señalado para 
los valores declarados.

Valores en metálico, 0,35 pesetas, con­
junto de los derechos de franqueo y cer­
tificado, cualquiera que sea el peso.

In terior de las poblaciones:
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Cartas, 0,05 pesetas por cada 20 gramos 

o fracción.
Tarjetas postales sencillas, 0,05 pesetas.
Idem id. dobles, 0,10 ídem.
Restantes clases, 0,05 por cada objeto, 

no excediendo su peso de 500 gramos.
El franqueo por paquetes postales será 

de 0,75 pesetas basta un kilogram o; de una 
peseta hasta tres kiilogramos, y de 1,50 
hasta cinco kilogramos.

CAPITULO VI
DOCUMENTOS REFERENTES A LOS RAMOS 

DE GUERRA Y MARINA

Articulo 52. En todos los documentos 
de interés personal, ya se expidan o no 
a instancia de parte, relativos a los Ofi­
ciales generales, Jefes y Oficiales de to­
dos los Cuerpos del Ejército y Armada, 
incluso la Guardia Civil y Carabineros, 
se usará el timbre correspondiente a su 
clase, con arreglo a las prescripciones de 
esta ley. Los documentos de la misina ín­
dole que se refieran a individuos o clases 
de tropa, mientras dure el tiempo del ser­
vicio obligatorio, quedan exceptuados del 
uso del timbre, a menos que se expidan a 
instancia de un tercero a quien interese.

Artículo 53. En los contratos de todas 
clases, aun cuando por no exigir la in­
tervención de notario se autoricen por 
funcionarios militares, se usará el timbre 

correspondiente a su cuantía, con arreglo 
a la escala.

En todos los demás documientos, como 
títulos, despachos de empleos, dignidades 
y cargos, diplomas de cruces y encomien­
das, títulos de Ordenes militares, íicen- 
cias para contraer matrimonio y pasapor­
tes para el extranjero, se estará a lo que 
se determina por esta ley. Igualmente 
acontecerá con las licencias de caza y pes­
ca, que tendrán que emplearse para su 
concesión las especiales que venda el Es­
tado.

Artículo 54* Se empleará el de una pe­
seta, clase 8.“, en las cédulas de premios 
de constancia y en las proposiciones para 
suíbastas', que presenten lots licitadores 
cuando estas tengan lugar ante la autori­
dad militar o los Jefes u Oficiales del 
Guerpo Administrativo del Ejército o de 
la Armada.

Artículo 55. Se empleará timbre de una 
peseta, clase 8.*, en toda solicitud o ins­
tancia que suscriban los Oficiales genera­
les, Jefes y Oficiales del Ejército y de la 
Armada y sus asimilados.

Artículo 56. Se empleará el timbre de 
10 céntimos, clase 9.*:

I.® En toda solicitud, instancia o expo­
sición que tengan que suscribir las clases 
o individuos de tropa del Ejército y de la 
Armada.

2.0 En la primera hoja de los libros 
de actas, de caja, cuadernos de municio­
nes y armamentos y de todos los demás 
de administración y Contabilidad, qüe re­
glamentariamente deban ir foliados y re- j

quieran la certificación de apertura.
3.° En la s  actas) g e n e r a le s  de m o v i­

m ien to  ide 'Caudales.
4.0 En las cuentas generales de gastas 

y rentas públicas y en las certificaciones 
o justificantes de las mismas, así como 
en los resúmenes y relaciones generales de 
restos pendientes de pago y reintegros, que 
han de remitirse al Tribunal de Cuentas 
del Reino.

Las cop ias d e  d ich os d ocu m entos se  e x ­
ten d erán  en papel com ún.

S° En el ejemplar que ha de remitirse 
al Tribunal, de las cuentas especiales de 
los servicios y establecimientos de A rti­
llería, Ingenieros, Remonta, Cría caba­
llar, Administración y Sanidad Militar, y 
sus justificantes.

Sus copias se harán en papel comim.
6°  En las actas de Juntas y Comisio­

nes, cuando no se extiendan en libros des­
tinados al efecto.

7.® En los ajustes de haberes, sin per­
juicio de lo que pueda corresponde! ' los 
justificántes. '

8.0 En las certificaciones de ceses de 
servicios prestados para optar a indemni­
zaciones, y en todas las que tengan por 
objeto comprobar devengos y no sean a 
petición de parte.

9.® En la primera y, última hoja de la» 
libretas de habilitados, dependencias y es­
tablecimientos.

10. En los expedientes administrativo- 
gubernativos sobre faltas o alcances, cuyo 
reintegro hará siempre el que sea declara- 
do rcsipcnsable de los mismos.

Artículo 57. En las nóminas, listas o 
relaciones de sueldos personales, gratifi­
caciones, pluses, comisiones y retribucio­
nes por cualquier concepto, destajos, gra­
tificaciones laborables y pagos a empre- 
la s  o contratistas, se empleará el timbre 
especial móvil, inutilizándoilo como se dis­
pone por el artículo 9.*, de 10 céntimos de 
peseta, cuando ía cuantía llegue a 5 pese­
tas y no exceda de 500; de 25 céntimos de 
peseta, desde 500,01 a 2.000; de 50 cénti­
mos de peseta, "desde 2.000,01 a 5*ooo, y 
una peseta, desde 5.000,01 en adelante. •

Artículo 58. Se fijará el timbre móvil 
de 10 céntimos, clase 9.®:

1.® En las hojas de servicio de Jefes y 
Oficiales. Las copias que de las mismas 
se expidan en cumplimiento de órdenes e 
instrucciones para justificar expedientes, 
se harán en papel común.

2.® En los certificados de existencia de 
los individuos y clases de tropa, excepto 
los que los Cuerpos remitan a las Dipu­
taciones o Ayuntamientos para justificar 
la de los voluntarios a quienes haya to­
cado en suerte el servicio militar.,,

3.® En las licencias absolutas que, con 
certificación de servicios, se entregan a los 
individuos y clases de tropa, voluntarios 
o reenganchados.

4i.® En el ejemplar de las listas de re­
vista de todos los Institutos que ha de

remithse al Tribunal de Cuentas. Sus co­
pias y justificantes quedan exceptuados.

5.0 En los resguardos que los habili­
tados o pagadores reciben de las Cajas 
respectivas.

6.0 En el ejemplar original de las cuen­
tas que rindan a Caja los Capitanes y en­
cargados de Tondos. Los justificantes de 
las mismas están exceptuados, a menos 
que su cuantía exceda de 10 pesetas.

7.<> En los balances de Caja o arqueo 
mensual, y en las copias o demostracio­
nes de ingreso y salida, que de los mis­
mos se expidan.

8.0 En los finiquitos, relaciones o ba­
lances que produzcan cargo o descargo 
para los perceptores de Caja.

9.® En los resúmenes de ventas, rein­
tegros y compras menores, ajustes de ra ­
ciones y utensilios, cargaremes y servicios 
prestados por Compañías, Empresas o con­
tratistas, guías y en general, en todos lo» 
documentos de resumen que se acompa­
ñan a las cuentas.
. Artículo 59. Se exceptúan del impues­
to delH im bre: ?

1.® Los títulos de las distintas Orde­
nes de cruces, así civiles como militares, 
sea cualquiera su categoría, que se con­
cedan por méritos de guerra, precisamen­
te a los individuos del Ejército y de la 
Armada, siempre que no lleven anexa» 
dichas condecoraciones ninguna clase de 
pensión.

2.® Las filiaciones de soldados de mar 
y tierra,

3.® Las fes de soltería que se expidan 
al solo efecto de justificar el cambio de 
situación de los individuos de tropa en lo» 
distinto» Cuerpos del Ejército. Cuando »c 
tratara de utilizar estos documentos par» 
otros fines, no surtirán efecto, bajo la res­
ponsabilidad del que los admita, sin pre­
vio reintegro correspondiente a su clase.

4.® La» libretas de ajustes de los referi­
dos individuos y clases de tropas y mari­
nería.

5.® Líis copias no certificadas de docu­
mentos que se expidan en cumplimiento de 
órdenes recibidas de autoridades superiores, 
siempre que lo sean al solo efecto de obrar 
como antecedentes en la oficina o depen­
dencia que las reclame.

6.® Los extractos de revista, balance» de 
la fuerza y liquidaciones de lo que a la 
misma corresponda, cuando se acompañen 
como resumen de las listas de revista.

7.® Las distribuciones o nóminas de lo» 
individuos de tropa. Sin embargo, los per­
ceptores que figuren en las mismas como 
voluntarios o reenganchados satisfarán el 
timbre especial móvil, con sujeción a lo 
dispuesto por el artículo 57 de e^ta ley.

8.® Los abonarés de ajustes o cargos de 
Caja a Caja, por créditos de individuos que 
pasen de uno a otro Cuerpo. Los demás 
abonarés, sean de la clase que quieran, sa­
tisfarán el timbre correspondiente a su
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cuantía, con arreglo a la escala del artícu­
lo 138 para los efectos de comercio.

9.'' Las licencias absolutas que, con cer­
tificación de servicios, se expidan a los In­
dividuos de tropa y marinería al cumplir el 
tiempo de servicio obligatorio.

10. Los pasaportes que se expidan a to­
dos los individuos del Ejército, sin distin­
ción, para asuntos del servicio.

11. Las listas o relaciones de jornales 
de operarios.

No podrán otorgarse otras exenciones 
que las taxativamente comprendidas en los 
casos anteriores.

CAPITULO V II

DOCUMENTOS REFERENTES AL REGISTRO CIVIL

Artículo 60. Llevarán timbre de una pe­
seta, clase octava:

1.® Las certificaciones de nacimiento y 
defunción expedidas con relación a los li­
bros del Registro civil.

2.° Los expedientes de matrimonio ci­
vil.

Los documentos que se acompañen lle­
varán el timbre que corresponda.

3.® Las actas originales de consentimien­
to y consejo para contraer matrimonio, con 
excepción de las que fueren negativas, que 
se extenderán en pape! de diez céntimos, 
clase novena.

4.̂ * Las certificaciones de dichas actas.
5.® Los certificados de ciudadanía.
6.® Los de cualquier documento existen­

te en el Registro civil.
7.® Las certificaciones de actas negativas 

de existencia, de cualquier asunto o docu­
mento.

8.® Las que se expidan de Ia.s actas de 
fe de vida, domicilio, residencia o estado, 
con la excepción determinada en los a r­
tículos 61 y 62 de esta ley.

9.® Las de cualquiera otra clase análoga 
a las expresadas.

Articulo 61. Las fes de vida, domicilio, 
residencia o- estado de las Clases pasivas 
cuya pensión no exceda de i.ooo pesetas 
anuales, deducido el impuesto, se extende­
rán en timb;*e de diez céntimos, clase no­
vena, siendo admisible el reintegro si estu­
viesen impresas, en un sello suelto de igual 
clase y precio, que se inutilizará como se 
dispone por el artículo 9.®

Artículo 62. Todas las certificaciones ex­
presadas se extentenderán en papel común 
cuando los que lo soliciten sean pobres de 
solemnidad o las reclame alguna autoridad 
sin instancia de parte interesada que no ha­
ya obtenido declaración legal de pobreza.

Artículo 63. Las certificaciones de de­
función que para los efectos del Registro 
extiendan los facultativos, no están com­
prendidas en las disposiciones de esta ley, 
pudiendo redactarse en papel común.

CAPITULO V III

DOCUMENTOS REFERENTES AL REGISTRO 
DE LA PROPIEDAD

Artículo 64. El primer pliego de las in­
formaciones posesorias que se practiquen 
con arreglo a las prescripciones de la ley 
Hipotecaria, será del timbre que correspon­
da a la cuantía de las fincas, con sujeción 
a la escala siguiente:

TIMBRE

CUANTÍA 
DE LAS FINCAS Cías

Precio.

Ptas.

Hasta i.ooo pesetas   8.* i
Desde 1.000,01 hasta 3.000. ó.* 3
Desde 3.000,01 hasta 5.000. 5.“ 5
Desde 5.000,01 hasta 10.000. 4.* lo
Desde 10.000,01 hasta 25.000. 3.*̂ 25
Desde 25.000,01 hasta 50.000. 50
Desde 50.000,01 hasta 100.000. i.“ 100

Cuando la cuantía de las fincas exceda 
de 100.000 pesetas, se presentará la infor­
mación en la oficina liquidadora del im­
puesto de derechos reales para pagar ea 
metálico el timbre correspondiente a la 
diferencia o exceso, a razón de una pese­
ta por cada i.ooo pesetas o fracción de 
ellas.

Artículo 65. Las instancias que, acom­
pañando a los testamentos o declaraciones 
ctb - intestatO', y haciendo relación deta­
llada y valorada de la herencia se presen­
ten a los Liquidadores del impuesto de 
derechos reales para satisfacer dicho tr i­
buto, y a los Registradores de la propie­
dad para inscribir, en los casos en que ha­
ya un solo heredero o varios que adquie­
ran pro indiviso, se considerarán com­
prendidos en el articulo 15 de esta ley.

Artículo 66. Corresponderá emplear pa­
pel de 2 pesetas, clase 7.®, en todos los 
pliegos de las certificaciones que expidan 
los Registradores.

Se exceptúan las certificaciones que ex­
pidan conforme a los preceptos de la ley 
de 8 de Febrero de 1907 en relación con la 
de 18 de Marzo de 1895 Y a que se refiere 
su articulo 15, en las que se empleará pa­
pel del timbre de lo céntimos.

Artículo 67. Se empleará papel de una 
peseta, clase 8.*:

En la extensión de notas adicionales pa­
ra la rectificación de los asientos defec­
tuosos en los antiguos registros.

En las inscripciones de documentos, 
cuando por falta de papel, haya de adicio'^ 
narse.

En todos los pliegos que se inviertan en 
las informaciones posesorias, cuando el va­
lor de las fincas no exceda de i.ooo pese­
tas.

En los pliegos segundo y siguientes de 
dichas informaciones, cuando la cuantía 
exceda de la referida cantidad.

Artículo 68. Se reintegrarán por los in­
teresados con un timbre de 10 céntimos, 
clase 9.*, las notas en que conste haberse 
hecho por los Registradores de la propie­

dad la inscripción o anotación o la sus­
pensión de las mismas.

CAPITULO IX

DOCUMENTOS REFERENTES A ELECCIONES

Articulo 69. Se extenderán en papel co­
mún todas las solicitudes, actas, certifica­
ciones y diligencias referentes a la forma­
ción o revisión del censo electoral, asi co­
mo las actuaciones judiciales relativas a 
él, a excepción de aquellas que por la ley 
Electoral habrán de autorizarse por N o­
tario.

Las Autoridades 3- los futicionai-ios pú­
blicos o eclesiásticos encargados de lOsS 
respectivos archivos, expedirán también 
en papel común cualquiera clase de docu­
mentos que necesite el elector o vecino 
para acreditar su capacidad o la capacidad 
o incapacidad de otros electores; t>ero no 
podrán tener otra aplicación bajo pena de 
ser considerados los infractores como de^ 

fraudadores de la renta del Timbre.
Igualmente se extenderán en papel co­

mún los documentos electorales que ex­
pidan las Juntas provinciales del Censo 
y las Mesas de las secciones, así como 
cualquier otro documento relacionado con 
el ejercicio del derecho electoral.

Las protestas, quejas y reclamaciones 
electorales de toda clase se extenderán en 
papel común y asimismo los expedientes a 
que den lugar. Esta disposición será igual­
mente aplicable a la expedición de certifi­
cados de actas y documentos electorales 
de toda especie, en los diversos trámites 
de la elección.

Se exceptúan únicamente los documentos 
notariales que habrán de extenderse en 
papel sellado de la última clase,

CAPITULO X

TITU1.03, DIPLOMAS Y DOCUMENTOS 

ANÁLOGO .S

Artículo 70. Los reales títulos, despa­
chos, credenciales de empleos, cargos o 
dignidades, cuando estas últimas sirvan 
por sí solas para la posesión y disfrute 
de haber, sin necesidad de título, cualquie­
ra que sea la carrera en que se concedan, 
civil, militar o eclesiástica, y se hallen re­
munerados por los Presupuestos genera­
les del Estado, de la provincia o del Mu­
nicipio, así como los de empleados de la 
Real Casa, los de los Cuerpos Colegisla­
dores, las certificaciones de declaración de 
derechos pasivos, los duplicados de dichos 
documentos cuando se expidan a instancia 
de parte, y los nombramientos de empleos 
hechos por empresas particulares arrenda­
tarias de rentas o servicios públicos, que 
de alguna manera necesiten ser confirma­
dos por las autoridades administrativas, 
se reintegrarán por el impuesto del Tim ­
bre, fijando el móvil correspondiente al 
sueldo o remuneración anual, según la 
escala siguiente:



Gaceta de Madrid.-Núni. ÓQ lo Marzo iqxQ 875
TIMBR*

SUELDO ANUAL
Cíase

H asta 1.000 pesetas..   8.*
Desde 1.000,01 hasta 1.500... 7.*
Desde 1.500,01 hasta 2.500... 5.“
Desde 2.500,01 hasta 3.500... 4.*
Desde 3.500,01 hasta 6.000... 3.*
Desde 6.000,01 hasta 7.500... 2,*
Desde 7.5^0,01 en adelante... r.*

Precio.

Ptas.

I
j
5

10

50
100

Los expresados documentos cuando se 
expidan para el ejercicio de cargos que 
no tengan señalado sueldo fijo, llevarán 
el timbre correspondiente a la categoría 
asimilada que tenga el referido cargo. Si 
no tuviera asimilación a ninguna de las 
carreras del Estado que tienen señalado 
un sueldo fijo, las Autoridades, Jefes o 
Corporaciones a quienes corresponda ex­
pedir los títulos, credenciales y despachos, 
harán la regulación de haberes, remunera­
ciones o emolumentos anuales, cuidando,

bajo su responsabilidad, de que se extien­
dan aquellos documentos en el timbre que 
corresponda. - -

Artículo 71. Cuando por la naturaleza 
del destino, su carácter eventual o cual­
quiera otra causa no se expidiera título 
alguno, se reintegrará la credencial, cui­
dando el Jefe respectivo de que se fije en 
la misma el timbre móvil de la clase que 
corresponda, o de que se haga el reintegro 
en papel de pagos al Estado, según el suel­
do anual, y consignando la nota oportuna. 
Sin cumplir este requisito no podrá dar.se 
la posesión, debiendo expresarse en la nó­
mina del primer haber que perciba, una 
nota que d ig a : “ E.ste interesado reintegró 
el timbre correspondiente a su sueldo”.

Artículo 72. Los pliegos que deban au­
mentarse para diligenciar los títulos, sin 
variar el sueldo, serán de una peseta, cla­
se 8.*̂

Artículo 73. Los títulos que se expidan 
a los Jueces, Fiscales y Secretarios mu­
nicipales se reintegrarán con arreglo a la 
escala siguiente:

Madrid.  .................. ............... ..................................
Barcelona, Granada, Coruña, Sevilla, Valencia, Valla-

dolid y Zaragoza. ................................................ ...............
Albacete, Burgos, Cáceres, Las Palmas (Gran Canaria^

Palma (Mallorca) y O viedo....^  ........ i.™ ....
Capitales de Juzgado fuera de las anteriormente de­

signadas:
De té rm ino   ............      ......
De ascenso ............................................................................ .
De entrada....  ......................................................
En las demás poblaciones

Jueces

Pesetas

Secrett-
rios

Pesetas

Fiscales

Pesetas

100 100 50

100 50 25

50 25 10

25 10 10
10 10 5
10 3
5 3 1

Artículo 74. Los títulos que deberán ex­
pedirse a los suplentes, se reintegrarán con 
arreigla a  la escala del artículo que precede,, 
pero satisfaciendo sólo la mitad.

Artículo 75. Los Jueces y Fiscales mu­
nicipales no podrán entrar en el ejercicio 
de su cargo sin que previamente estén rein­
tegrados sus títulos y refrendados por los 
Jueces de primera instancia, respectivos. 
En igual forma refrendarán los títulos de 
los Jueces y Fiscales municipales sustitu­
tos, y los de los Secretarios lo serán por 
los j ueces municipales.

Artículo 76. Satisfarán por impuesto 
de timbre, con los móviles correspondien­
tes, a razón de 400 pesetas :

Los títulos y cartas de sucesión que se 
exnidan a los de Castilla y que tengan 
aneja la Grandeza de España.

Articulo 77. Contribuirán c-n igual for­
ma por razón de timbre en cantidad de 
300 pesetas:

Los títulos de Castilla sin Grandeza de 
Apaña.
Artículo 78. Asimismo, tributarán a ra- 

- ón de 200 pesetas:
Las grandes cruces de todas las Orde­

nes, las autorizaciones para usar títulos y 
condecoraciones extranjeras, y los hono­
res, de Jefe superior de Administración.

Artículo 79. Corresponderá el reintegro 
a razón de:

1.0 150 i>esetas en los títulos de Comen­
dadores de todas la.s Ordenes.

2.  ̂ 100 pesetas en los de cruces de San 
Fernando de tercera y cuarta clase.

3.<̂ ICO pesetas en los títulos de Doc­
tores en todas las Facultades civiles y 
eclesiásticas.

Artículo 80. Abonarán timbre de 50 pe­
setas :

1.0 Los honores de Jefe de Administra­
ción y de Negociado y los de dignidades 
de todas las carreras del Estado.

2.  ̂ Los de cruz y placa sencilla de San 
Hermenegildo y de primera y segunda cla­
se de San Fernando, expedidos a favor de 
Jefes y Oficiales efectivos.

3.0 Los títulos de caballero de todas las 
Ordenas,

4/^ Los de Arquitectos, Ingenieros, Ar 
chn eros, Bibliotecarios y Anticuarios y 
cuaitsquíera otros análogos que no estén

taxativamente citados o que pudieran 
crearse.

5.*̂  Los títulos de Licenciado en todas 
las Facultades civiles y eclesiásticas, aun­
que los itltimos sean por simples certifi­
cados, y los de Notarios.

6.  ̂ Los de Agentes de Cambio y Bolsa 
y los de Corredores de Comercio.

7.'’ Los títulos, despachos o diplomas 
de cualquiera otra clase que Ileyen la fir­
ma de S. M. y no tengan designado tipo 
superior en esta ley.

Artículo 81. Se reintegrarán con timbre 
de 25 pesetas:

1.« Los título.s de Bachiller.
2.  ̂ Los de Peritos y Profesores mer­

cantiles.
3.  ̂ Los de. Escribanos y Procuradores 

de cualquier Tribunal o Juzgado, sin dis­
tinción de fuero ni de grado.

4" Los de Corredores intérpretes de 
buques.

5.̂  Los de Agrimensores, Veterinarios 
de: ledas clases y Herradores.

6.'̂  Los de Profesores de gimnástica, 
Maestros y Maestras de primera ense­
ñanza.

7.0 Los de Cirujanos dentistas.
8.0 Los de Practicantes y Matronas.
9.0 Los de capataces de minas y las cer­

tificaciones de práctica y capacidad minera.
10. Los- de iFieles contrastes de pesas y 

medidas y los d,e Verifiicadores de conta­
dores de electricidad u otros cargos se-^ 
mej antes que se establezcan oficialmente.

11. Los demás títulos y documentos 
análogos a los que quedan determinados en 
este artículo.

Artículo 82. Los derechos de los g ra­
dos universitarios, de Institutos o cuales­
quiera otros que habiliten para el ejerci­
cio de alguna profesión, así como los co­
rrespondientes a la expedición de título»
3̂ diplomas, y los de imiposicióii del sello 
(Real de Castilla, con arreglo al Real de­
creto de 16 de Octubre de 1879, se harán 
efectivos en papel de pagos al Estado.

Artículo 83. Estarán exceptuados del 
reintegro del Timbre, y por consiguiente, 
del pago de dicho impuesto, los diploma» 
de las tres categorías de las condecora­
ciones de la orden de Beneficencia, en.los 
casos en que, a juicio del Consejo de Es­
tado, se haya acreditado en el expediente 
de justificación de los hechos Ja condición 
de pobrezá, y los a cjue se refiere cl núme­
ro del artículo 59 de esta le>\

CAPITULO XI

DOCUMENTOS REFERENTES A CONCESIONES 
DEL ESTADO

Artículo 84. Se reintegrarán con tim ­
bre de 100 pesetas, clase i.*:

Las concesiones administrativas de obras» 
de ferrocarriles, de canales, de tranvías, 
de líneas telegráficas o telefónicas, o para 
conducción de electricidad, de pantanos, 
de aprovechamiento de aguas ^  cultivo a 

gratuito u otieroso y cualquiera otra
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clase de aprovechamientos, de desecación 
y saneamiento de terrenos, de servicios y 
aprovechamientos de la zona marítimo- 
terrestre o en las márgenes o cauces de 
los ríos, de explotación de aguas minero­
medicinales y de establecimiento de servi­
dumbres sobre bienes inmuebles de domi­
nio público, de acotamiento de tierras con 
destino al cultivo del arroz y las de colo­
nias agrícolas, mientras su valor, apreciado 
por las reglas establecidas para el impues­
to de derechos reales, no pase de 100.000 
pesetas. Por las que excedan de este va­
lor se pagará además en metálico el uno 
por mil del exceso.

Artículo 85. A igual timbre de 100 pe­
setas y recargo de i por 1,000, excediendo 
su valor de 100.000 pesetas, estarán suje­
tas :

I.» Las concesiones de dehesas boyales 
y las de aprovechamientos gratuitos de 
leñas y pastos, que se hagan a los pueblos, 
y las de excepciones de todas clases, ci­
viles y eclesiásticas, y de edificios a Io% 
Ayuntamientos, que se declaren con arre­
glo a las leyes desamortizadoras.

2.0 Los títulos de propiedad de minas.
Artículo 86. Llevarán asimismo timbre 

de 100 pesetas, clase i.% las patentes de 
invención; de 50 pesetas, clase 2.% las de 
introducción y las Reales patentes de na­
vegación; de 25 pesetas, clase 3.% los cer­
tificados-títulos de marcas de fábrica, los 
de las de comercio, agrícolas y de ganade­
ría, y los de las de artífices y profesiona­
les, así individuales como colectivas; de 
10 pesetas, clase 4.*, los certificados-títulos 
de nombre comercial; de 5 pesetas, clase
5.*, los certificados die adición de patentes; 
y  de 2 pesetas, clase 7.% los de dibujos y 
modelos.

Los duplicados de estas patentes y de 
los certificados-títulos se expedirán en pa­
pel de 2 pesetas, clase 7.*̂

Artículo 87. Llevarán timbre de 5 pese­
tas, clase 5.*, los pasaportes que los Go­
bernadores civiles de las provincias ex­
pidan a los que lo soliciten para viajar 
por los países en que sea necesario tal re­
quisito.

Artículo 88. Se reintegrarán con timbre 
de una peseta, clase 8.*, los permisos y 
autorizaciones que concedan los mismos 
Gobernadores o sus Delegados, en uso de 
las facultades propias de su cargo, y no 
tengan determinado un tipo especial en es­
ta ley.

Articulo 89. Los propietarios de las 
marcas depositadas en legal forma, a que 
se refiere el artículo 86 de esta ley, po­
drán, para garantizar la autenticidad de 
las mismas, solicitar de la Dirección ge­
neral del ramo, que se estampe o grabe 
respectivamente el timbre especial que se 
establezca, en los rótulos o etiquetas, en 
papel, o en metal, en que figure su marca.

La escala para los rótulos o etiquetas 
en papel sérá la siguiente;

Timbre
PRECIOS DE LOS OBJETOS —

Ptas.

En los relativos a objetos cuyo pre­
cio de venta no exceda de una
peseta ............ ................................ . o,oí

Desde 1,01 hasta 2 pesetas ..........  0,02
Desde 2,01 hasta 3 ídem.... .............  0,03
Desde 3,01 hasta 4 ídem.... .............  0,04
Desde 4,01 hasta 5 ídem.... ........   0,05
Desde 5,01 hasta 10 ídem.......  0,10
Desde 10,01 hasta 25 ídem ............ 0,25
Desde 25,01 hasta 50 ídem  ..... 0,50
Desde 50,01 pesetas en adelante  i

Para los rótulos o etiquetas en metal la 
escala será la siguiente:

Timbre
PRECIOS DE LOS OBJETOS —

Ptas.

En los relativos a objetos cuyo pre­
cio de venta no exceda de 5 ptas. 0,05

Desde 5,01 hasta 10 pesetas .......  0,10
Desde 10,01 hasta 25 ídem ............ 0,25
Desde 25,01 hasta 50 ídem ..........   0,50
Desde 50,01 hasta 75 ídem ........... 0,75
Desde 75,01 hasta 100 ídem ..........  i
Desde 100,01 hasta 200 ídem ..........  2
Desde 200,01 hasta 300 ídem ..........  3
Desde 300,01 en adelante ................  5

Las condiciones que deban reunir los 
rótulos o etiquetas para ser timbrados, se 
fijarán por el Reglamento de este im­
puesto.

Toda venta, de dichos objetos a mayor 
precio del que corresponda al timbre fija­
do en el respectivo rótulo o etiqueta, será 
castigada con una multa de 50 a 500 pe­
setas.

Artículo 90. El timbre en las marcas 
de que trata el artículo anterior formará 
parte integrante de las mismas, a los 
efectos de la ley de 16 de Mayo de 1902, 
y en caso de falsificación, se considerará 
por los Tribunales de justicia como de 
timbre del Estado.

CAPITULO X II

LICENCIAS DE CAZA, USO DE ARMAS, PESCA 
Y OTRAS

Artículo 91. En las licencias de uso de 
armas de caza y para cazar^ uso de arm ai 
en general y de pesca, que se concedan y 
autoricen por aquellas Autoridades o fun­
cionarios que para ello tengan facultades, 
deberán emplearse siempre los documen­
tos que al efecto expenderá el Estado, úni­
cos que tendrán valor legal, y que serán, 
a saber:

CLASE

DE LA CÉDULA PERSONAL

Licencias 
de uso 

de armas 
de caza

y
para cazar. 

Pesetas.

Licencias 
de uso 

de armas 
en 

general.

Pesetas.

Lieencias

de

pescá.

Pesetas.

l . “ y especial..*.............................. ............................ ............. 40 30 30
2.*.............................. ........................... ...................................... . 30 20 203.“............. .... ................ ............. ....................................... ......
4 a
5.*................................................................................................ 20 10 10
Las demás clases,.............................. ..................................... 15 7 5

No se considerarán, a los efectos de es­
te artículo, como armas para cazar, las 
de guerra o propias de ios institutos ar^ 
mados, de que los interesados puedan, por 
virtud de sus nombramientos, usar fuera 
de los actos del servicio.

Para la expedición de las licencias, res­
pecto al precio, se atenderá a la clase de 
cédula personal del interesado.

Los que se valgan para cazar la perdiz, 
de un reclamo, necesitarán además una 
licencia especial de 25 pesetas por cada 
reclamo, macho o hembra; licencia que es­
tará sometida a las mismas reglas que las 
demás de uso de armas de caza y para 
cazar.

Artículo 92. La devolución de armas 
recogidas por falta de licencia, no po­
drá hacerse sin el previo pago de 25 pese­
tas, que se harán efectivas fijando en la 
orden de devolución un timbre móvil de 
dL’ - 7*‘<̂ cio, clase tercera, que deberá ser

inutilizado como se dispone por el artícu­
lo 9.® de esta ley.

Artículo 93. Los dueños o arrendata­
rios de terrenos podrán cazar en ellos li­
bremente y sin limitación alguna.

Si para usar de este derecho utilizasen 
armas de fuego, cualquiera que sea su 
clase, habrán de estar provistos de la co­
rrespondiente licencia de uso de armas.

Artículo 94. Llevarán timbre de 25 pe­
setas, clase tercera, las licencias que se 
otorguen para contraer matrimonio a los 
que por sus condiciones nobiliarias las ne­
cesitasen.

CAPITULO X III
DOCUMENTOS EN QUE INTERVIENEN LAS 

DIPUTACIONES PROVINCIALES

Artículo 95. Las actas de toma de po^ 
sesión de los Presidentes de las Diputa­
ciones provinciales se extenderán en pa­
pel timbrado de las clases y precios si-̂  
guientes:
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PROTINCIAS

TIMBRE

Precio. 
Ciase — 

Ptas.

Madrid y Barcelona  i.* 100
Las demás provincias   2.* 50

Artículo 96. Es aplicable a estas Cor­
poraciones lo preceptuado en los artícu­
los 26 y siguientes de esta ley, en todos 
aquellos documentos, títulos, expedientes, 
certificaciones, instancias y libros de igual 
naturaleza, con ^las modificaciones que 
comprende el artículo que sigue.

Artículo 97. Se extenderán en papel 
del timbre de 2 pesetas, clase 7.*̂ , las 
actas de dichas Corporaciones; y en el 
de una peseta, clase 8.*, las cuentas de­
finitivas del presupuesto provincial y las 
de Caja por ingresos y pagos.

CAPITULO X IV

DOCUMENTOS EN QUE INTERVIENEN LOS 

AYUNTAMIENTOS

Artículo 98. Las actas de toma de po­
sesión de lois Alcaldes se extenderán en 
papel timbrado, con arreglo a la escala 
siguiente:

. POBLACIONES Clase
Precio

Ptas.

Madrid .......................... I.® 100
Barcelona ..................... .........  2.® 50
Capitales de provincia (ex-

cepto las anteriores)........... 3 * 25
Capitales de partido y de-

más pueblos............... .......... 4.“ 10

Artículo 99. En los contratos de arren­
damiento y obligaciones de fianzas, incluso 
las de carácter personal, que para la ad­
ministración y recaudación de las contri­
buciones e impuestos se otorguen por los 
contratistas y sus fiadores a favor de los 
Ayuntamientos, que no se hicieran por es­
critura pública, se empleará el timbre que 
para los instrumentos notariales se deter­
mina por el artículo 15 de esta ley, su­
jetándose a la cuantía del contrato.

Articulo IDO. Son aplicables a los do­
cumentos de los Ayuntamientos las dis­
posiciones contenidas en el artículo 96 de 
esta ley, con las variaciones de los artícu­
los siguientes.

Artículo loi. Las licencias que se con­
cedan para la construcción, mejoras, re­
paración y ornato de edificios se sujeta­
rán a la escala siguiente para el empleo 
del timbre:

Número

de

orden

1.®

2 .®

3 .®

4.®

Construcción de edi-j 
ficios d e  n u e V a< 
p lan ta ....................    I

Ensanche de edificios, 
ya en sentido horl-, 
zontal sobre nutvá 
planta que la cons­
truida, ya en s«nti-l 
do vertical sobre la 
anterior construida.

Reparación y consoli-\ 
dación de edificios.)

Reparación y o r n a -j 
mentación de facha-/ 
das, incluyendo en> 
ellas revoco y pin-\ 
tura de las m ism as.)

Hasta una superficie horizontal de 250 me­
tros cuadrados................................................

Desde dicha superficie en adelan te.. . . . . . .
Hasta una superficie de ensanche de 100 me- 

tr®s cuadrados en sentido horizontal, en 
planta nueva, ó 250 metros cuadrados en 
planta de la antigua construcción para
elevarla.........................................................

Desde dicha superficie en adelante...........
Hasta una superficie horizontal de 250 me­

tros  ....................... .................................
Desde dicha superficie en adelante...........

HíAta una superficie de fachada a reparar o 
restaurar, de 200 metros cuadrados.. . .  

Desde dicka superficie en adelan te.. . .  .

P O B L A C I O N E S

Madrid.

Pesetas.

De más de 
50.000 

habitantes.

Pesetas.

De 20.001 
a 50.000 

habitantes.

Pesetas.

De 10.001 
a 20.000 

habitantes.

Pesetas.

En las res­
tantes .

Pesetas.

25 10 10 5 2
50 25 10 10 5

10 10 5 2 1
25 10 10 5 2

10 10 ‘ 5 2 1
25 10 10 5 2

10 10 5 2 1
25 10 10 5 2

En las licencias para edificaciones fuera 
del radio de las poblaciones y en aquellos 
términos municipales que no formen po­
blación agrupada, el timbre será el corres­
pondiente al de las poblaciones menores 
dé 10.000 habitantes. Dichas licencias se­
rán talonarias, y el timbre se pondrá en 
la matriz.

Articulo 102. Se extenderá en papel 
timbrado, con sujeción a la siguiente es­
cala, sin perjuicio de los arbitrios que, 
autorizados por el Gobierno, estén esta­
blecidos, las licencias que se concedan, a 
saber:

P O B L A C I O N E S

Madrid y Barcelona  ......... ............ ............. ................. .........
Poblaciones de más de 50.000 almas (excepto las anteriores).
Idem de 20.001 a 50.000............................... .................................
Idem de 10.001 a 20.000.................................................................
Idem de m enor número de habitantes...... ..... ..................

Para estableci­
mientos 

p ú b lic o s

Pesetas.

Para puestos 
al aire libre 
en p lazas  

y calles.

Pesetas.

10 5
10 5
5 2
2 1
1 0,10

Artículo 103. Llevarán timbre de 2 pe­
setas, clase 7.*:

Los libros de actas de dichas Corpora­
ciones y los de la Jimta de Asociados.

Artículo 104. Timbre de una peseta, 
clase 8.‘ :

1.® Las actas de declaración de solda­
dos.

2.® Las cuentas de administración de
Propios y arbitrios.

3.* Las del presupuesto municipal y de 
los Pósitos.

4.® Los expedientes gubernativos que
se tramiten en interés de particulares, y  
todo lo que a solicitud de éstos se actúe.

5.® Los expedientes de declaración de
prófugos que se instruyan a instancia de 
parte.

6.® Los encabezamientos de los pueblos 
para el pago de contribuciones e impues­
tos.

7.® El libro de actas de arqueos de los 
fondos municipales.
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8.® Los repartos de contribuciones.
g.*" Los documentos a que se refiere la 

ley de 8 de Febrero de 1907 en relación 
con la de 18 de Ivíarzo de 1895, sobre sa­
neamiento y mejora injterior de poblacio­
nes, y que exigiéndose para ellos el uso 
de papel sellado, no se hallen expresamen­
te comprendidos entre los exceptuados del 
timbre de una peseta en su articulo 15.

Artículo 105. Timbre de dicx céntimoi, 
ciase 9.*:

1.® Los amillaramientos de la riqueza 
pública.

2.® Las copias de lo» repartos de con­
tribuciones.

3.0 Los expedientes de declaración de 
prófugos, con la excepción indicada en el 
artículo 104 de esta ley.

4.‘o Los expedientes de quintas, hasta 
la declaración de soldados.

5.® Las informaciones y  documentos de 
prueba que se refieran a exenciones le­
gales y en que deba acreditarse la pobre­
za dc' algún individuo, sin perjuicio del 
reintegro en los casos en que sea dene­
gada la exención por no haberse acredita­
do la pobreza.

6.® Las diligencias necesarias para jus­
tificar las reclamaciones de exclusión del 
alistamiento, por hallarse comprendidos los 
mozos en los de otros pueblos.

7.® Cuantas reclamaciones puedair ha­
cerse relativas al reemplazo, cuando a ju i­
cio de fas Corporaciones o Autoridades 
que de ellas conozcan, fuesen reconocidos 
como pobres los reclamantes.

8.® Los padrones de vecinos.
9.® Los libros de actas de las Jun)ta3 

locales de Prim era enseñanza. Sanidad y 
Beneficencia.

10. El libro registro de multas.
11. El primer pliego de los libros de 

inventarios y balances, Diario, Mayor y 
de Caja^ y los especiales de Intervención 
y Caja de los Pósitos.

12. El libro de actas especiales de las 
sesiones de los Ayuntamientos en que 
acuerden todo lo que corresponda ejecu­
tar en el ramo de Pósitos.

13. El libro protocolo de obligaciones 
a favor de los Pósitos.

14. El de actas de arqueos mensuales, 
ordinarios y extraordinarios que se veri­
fiquen del numerario, valores y granos de 
los pósitos.

15. Los expedientes instruidos con 
arreglo a la ley de 8 de Febrero de 1907 
en relación con la de 18 de Marzo de 
1895 de saneamiento y mejora interior dc 
poblaciones y comprendidos en su artícu­
lo 15; sus justificantes; reclamaciones que 
surjan de su aplicación y libros de actas 
de Jurados, con la excepción que se ex­
presa en el número 9.® del articulo ante­
rior.

Artículo 106. Los libros comprendidos 
en los artículos que preceden de este ca­
pítulo, serán autorizados por la Delega­
ción de Hacienda de la respectiva provin­
cia, pudiendo servir los de actas para va­

rio» años consecutivos. El reintegro se 
verificará en papel de pagos al Estado, en 
el que la Delegación de Hacienda suscri­
birá la correspondiente nota.

Artículo 107. La Administración ten­
drá la facultad de hacer encabezamientos 
con los pueblos cuyo vecindario no ex­
ceda dc 5.000 habitantes, respecto al tim­
bre que deban usar los Municipios en su» 
libro».

Para el concierto se tomará como tipo 
mínimo el importe medio del timbre co­
rrespondiente a los libro.» utilizados en el 
último trienio.

CAPITULO XV

ACÍUACÍONES DE LA JURISDICCIÓN CIVIL 
CONTENCIOSA

Artículo loS. Los escritos de los inte­
resados o de sus representantes, los ju i­
cios de desahucio, los autos, providencias 
y sentencias de los Jueces y Tribunales or­
dinarios 3' contencioso-administrativos, en 
todos sus grados, que se dicten durante 
la sustanciación y hasta la terminación de­
finitiva de cualquier negocio civil some­
tido o que se someta a la jurisdicción con­
tenciosa, o que tenga por objeto la forma- 
lización de la demanda, así como las 
compulsas literales o en relación que se 
libren, incluso las que expidan los nota­
rios por mandato judicial para asunto 
contencioso, se extenderán, sin excepción 
alguna, en papel timbrado de un mismo 
precio y con arreglo a la cuantía de la 
cosa evaluada o cantidad material y de- 
terminda del litigio, con sujeción a la 
e.scala siguiente:

TIMBRF

CUANTÍA DEL JUICIO ilase
Precio

Pías.

H a^ a  100 pesetas.......... 0,10
Desde 100,01 hasta i.ooo. 12.* 0,50
Desde 1.000,01 hasta 5.000. n.* 0,75
pesde 5.000,01 hasta 20.000. lO.*" I
Desde 20.000,01 hasta 40.000. 9.“ 2
Desde 40.000,01 hasta 60.000. 8.V 3
Desde 60.000,01 hasta 80.000. 7.* 4
Desde 80.000,01 hasta 100.000. 6.* 5 ' ■

Desde 100.000,01 hasta 300.000. 5.* 6
Desde 300.000,01 hasta 350.000. 4.* 7
Desde 350.(xx3,oi hasta 400.000, 3." 8
Desde 400.000,01 hasta 450.000. 2.* 9
Desde 450.000,01 en adelante.. J.* 10

Artículo 109. Los documentos que se 
presenten en autos, ya como fundamentos 
de las respectivas demandas, ya para pro­
bar las acciones o excepciones que en 
aquéllos se ejerciten, no requieren ma­
yor timbre, sea cual fuere la cuantía del 
litigio, que el que esta ley les exija, según 
su clase y naturaleza. Si dichos documen­
tos fueran de los que la ley no sujeta al 
timbre, entonces se ex’girá el reintegro 
correspondiente én papel de pagos al Es­
tado, con arreglo a ía cuantía de los autos.

Los periódicos oficiales que se presen­
ten en autos no estarán sujetos al reinte­
gro de que habla el presente artículo.

Artículo lio. Si el litigio versare sobre 
efectos de la Deuda pública, obligaciones 
o acciones de Bancos, Sociedades o Em­
presas de ferrocarriles y  (fe todas clases^ 
y demás valores análogos, servirá de base 
reguladora su valor al tipo medio de !á 
coítización oficial en el mes anterior al en 
que se presente el primer escrito^

Artículo III. Cuando no aparezca dc- 
teirminada la cuantía de la cosa litigiosa, 
los Jueces y Tribunales, antes de proveer 
sobre lo principal, acordarán que el que 
produzca el juicio la fije, para la aplica­
ción de la clase de timbre. Los jueces 
comprobarán esta declaración con sujeción 
a las reglas establecidas en el artículo 489 
de la ley de Enjuiciamiento civil, y se 
consignará por diligencia.

Artículo 1X2, En los juicios de ab-in- 
testato y de testamentaría se atenderá, 
para el uso del timbre en las piezas de 
autos generales en que conforme a la ley 
se dividen, al valor de la masa de bienc» 
hereditaria que previamerd^ señalará d  
heredero declarado o presunto, y a falta 
de éste, el que pretenda la consideración 
de tal.

En los concursos dc acreedores y quie­
bras se regulará el timbre por la cuantía 
del activo que figure en la Memoria o ba­
lance que presente el deudor, o por su au­
sencia, los acreedores que promuevan el 
concurso, según los casos.

En los juicios incidentales qpe se pro­
muevan con motivo de los universales a 
que se refieren los dos párrafos anterio­
res, se tomará en cuenta el importe de la 
reclamación sobre que el incidente verse, 
y si aquél fuera cuestionable, se estará a 
lo que previene el artículo que inmediata- 
meute precede.

Artículo 113. Si en el curso de un plei­
to apareciese ser su cuantía mayor que la 
que se le haya atribuido al incoarse, el 
Juzgado o Tribunal que de él conozca di»- 
pondrá inmediatamente que se reintegre 
en lo» autos la diferencia del timbre em­
pleado al que resulte corresponderle. Si 
se conociese dicha diferencia al fenecer el 
pleito, entonces se hará la oportuna liqui­
dación al practicar la de costas, exigién­
dose el reintegro de la misma. En uno y 
otro caso se hará efectivo en papel de pa­
gos al Estado.

Si, por el contrario, en cualquiera d e la i 
dos situaciones a que se contrae el pá­
rrafo anterior, apareciese ser menor la 
cuantía del pleito que la que se le hubiere 
atribuido, el Juez, en el primer caso, y pre­
via la oportuna liquidación por quien pro­
ceda, en el segundo, dispondrá inmediata­
mente que por la Hacienda se reintegre a 
los litigantes interesados las sumas res­
pectivas, previo descuento de diez cénti­
mos por cada pliego gastado o invertido, 
a que se refiera el reintegro, pasándose 
les autos áí Abogado del ¡Esfado.
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Articulo 114. Cuando por virtud de au­
to o sentencia judicial se adjudiquen bie­
nes muebles o derechos que no exijan el
otorgamiento de escritura pública, los tes­
timonios que de dichas resoluciones se 
expidan por ios actuarios para servir de 
titulo de propiedad a los adjudicatarios o 
rematantes, se extenderán en el papel co­
rrespondiente a la cuantía de los bienes 
que se adjudiquan y con arreglo al a r­
tículo 15 de esta ley, sea cualquiera el 
timbre que se hubiese empleado en las ac­
tuaciones.

Articulo íi$. Se empleará eí timbre de 
10 pesetas, clase en el primer pliego 
de las certiñcaciones de los actos de con­
ciliación, cuando haya avenencia. L05 plie­
gos siguientes serán dé la clase ío.*'

Ariktilo J16. Se empleará el timbre de 
3 pesetas, clase :

En los pleitos cuya cuantía sea in- 
éstisnable o no pueda determinarse por !a>í 
reglas de los artículos precedentes.

2.  ̂ En los relativos a derechos políti­
cos u honorífícos, exenciones y  privilegios 
personales, filiación, paternidad, interdic­
ción y demás que tengan por objeto el 
estado civil y condición de las personas.

Articulo 117. Llevarán timbre de una 
peseta, clase 10.*:

Las certificaciones de los sictos de 
conciliación, cuando no haya avenencia. 

Las actas de los mismos, haya o no 
avenencia, no pudiendo extenderse más de 
^na en cada pliego.

Articulo 118. En las papeletas d« cita­
ción a juicio verbal se usará tí  papel tim­
brado corrcspKJudiente a la cuantía liti­
giosa, y  de 0,75 en las que intente ti 
acto de conciliación. I ^ s  copia.s de dichos 
documetítos se extenderán en papel comúm 

Artículo liq. Se emple*u-á el ¿napeí del 
timbre de oficio:

í.<» En todo cuanto con este carácter 
se actúe en los Juzgados y  Tribunales, in­
cluso en los expedientes gubernativos que 
para exigir responsabilidad a los funciona­
rios y auxlliafe.s de la Administración de 
justicia se incoen, sin perjuioío, en este 
caso, del reintegro a que vendrán obliga­
dos aquellos a  quienes se impongan c?̂ - 
rrecciones disciplinarias, al respecto de 
dos pesetas por cada pliego invertido,

2.® En los asuntos civiles en que 
parte el Estado o las Corporacicnes «, 
quienes esté concedido el mismo privilegio, 
en todo lo que a su instancia o en su in­
terés se actúe, salvo el reintegro corres­
pondiente en los casos en que proceda.

2,® En los asuntos civiles en que sea 
parte en un pleito gocen de la considera­
ción de pobres y hayan sido declarados ta ­
les, con arreglo a lo prevenido en la ley  
de Enjuiciamiento civil, se empleará tam ­
bién el timbre de oficio, sin perjuicio del 
reintegro, siempre que haya lugar.

Articulo 121. Cuando unos interesados 
sean pobres en  ̂ leg?l y oíros no,
o sean G.'iorte  ̂ o Corporaciones

n istrará el papel que a su clase correspon­
da, para las sctiiaciones que hayan de 
practicarse a su instancia o en su interés. 
Las que sean de interés común a unos y 
a oíros se extenderán en el timbre de ofi­
cio, agregándosele en el de pagos al E s­
tado el equivaiente a la parte del que o los 
q¡:e, no litigando como pobres, corresponda 
satisfacer. Si además recayese condena­
ción de costas a la parte solvente, el rein­
tegro será/extensivo a todo lo actuado a 
solicitud de los que Itiigaron de oficio co­
mo pobres.

CAPITULO XVI

ACU'UaCIONES D>: LA JURISDICCIÓN CIVIL
voluntaria

Artíctilo 122. Se empleará el papel tim­
brado de 2 peseteas, clase 9/, en las -.vctua- 
cioaes sobre asuntos propios de la ju r is ­
dicción voluntaria de que trata el libro 3.» 
de la ley de Enjuiciamiento civil.

Artículo 123. Es aplicablé a esta ju ris­
dicción lo dispuesto por los artículos X30 
y 12X para la contenciosa.

CAPITULO XVII

ACTUACIONES DS X.A JUEISDICCXÓN CRIMINAL

Artículo 124. Se empleará el timbre de 
oficio en las causas criminales, en las ac­
tas de los juicios sobre faltas y en las di­
ligencias que se practiquen para la ejecu­
ción de fallos que m  unos y otros recai­
gan.

El QUé resultaré condenado en costas en 
las causas y en los juicios de faltas, retn- 
íegrárá el timbre correspondiente a los 
pliegos del de oficio invertidos, & tazón da 
10 céntimoiá de peseta '(>or pliego, en los ju i­

cios de fa lta s ; de 75 céntimos, también por 
pliego, en las causas en que recayere sesi- 
tericia imponiendo la pena de arresto ma­
yor ; de una peseta, en los demás en que la 
condena fuere otra pena correccional, y de 
2 pesetas en ío 
quier otra pena.

Artículo 125. En los casos en que se ve­
rifique acto de conciliación para asunto 
que hubiere de ser objeto de demanda en lo 
criminal, satisfarán los documentos el mis­
mo ixnpuesto que si versare sobre asunto 
civil,

CAPITULO XVIII

ACTUACIONES DE LA. JURISDICCIÓN DE GÜKR'iU 
y  MARINA

Artículo 126. En los procedimientos o 
sumarios militares, ya lo sean por los T ri­
bunales de Guerra, ya por los de Marina, 
.se estará a lo dispuesto en el artículo 341 
del Código de Jusífc.cia militar y demás 
disposiciones dictadas o que se dicten re­
ferentes a los procedimientos de ambos 
ramos.

CAPITULO XÍX

qué se impusiere cual-

a la escala dcl artículo 108 de esta ley, 
en todas las actuaciones que se tramiten en 
el Tribunal de lo Contencioso-administra­
tivo o en los provinciales de la misma ju ­
risdicción, cxcepttíándose el caso de que c! 
particvilar gozase del beneficio de pobreza, 
salvo el reintegro correvSpondiente, si pro 
cede, con arreglo al artículo 285 del Re 
glamento sobre el procedimiento conten 
cío so.

Artículo 128. A los efectos del nrticuk 
anterior, el autor usará en el escrito de 
interposición del recurso la clase del pa* 
peí sellado que a su juicio corresponda; y 
cuando existan dudas acerca de este pun­
to, se decidirán por el Tribunal, coa arre­
glo a lo dispuesto en el articulo 267 del 
Reglamento ante.s citado.

Artículo 129. Se empleará el pax>el tim­
brado de 3 pesetas, clase S.*", en los pleitos 
contenciosos cuya cuantía sea inestimable 
y no pueda determinarse, con arreglo a lo 
que prescribe el artículo 489 ck la ley de 
Enjuiciamimito civil.

Si en el curso del pleito o a su ter­
minación se viniere en conocimiento de la 
verdadera cuantía del asunto, se devolve­
rá o reintegrará la diferencia entre el va­
lor del papel invertido y eí correspondieB- 
te con an*eglo a la escala.

Artículo 130. Los escritos en nombre d# 
k  Administración se extenderán en papel 
sellado dé oficio. Igual papel de oficio ae 
empleará en las diligencias practicadas a 
instancia de! Ministerio fiscal o de los Abo* 
gados dé! Estado, a.si covao cu los testi- 
monioa de íientencías definitivas y en las 
sotas y extractos a que hace referencia c! 
articulo 74 de la ley de 13 de í;kptieml>r« 
de 1888, no modificado por la de 2:7 de 
nio de 1894- 

En los testimonios de autos y diligencias 
que se decreten de oficio, se empleará por 
mitad el papel sellado de esta clase y el 
correspondiente a k  cuantía.

Articulo 131- Será aplicable a esta ju ­
risdicción lo di.spuesto en el anículo 109 
re&pecto a ios documentas qiie se presen- 
te.n en autos, ya como íundamentos de las 
deri)-’ainda&, ya para probar acLUosies o ex­
cepciones-.

CAPITULO XX ’ ;

ACTUACIONES DK Í.A JURISDICCIÓN DEL TRI­
BUNAL DE CUENTAS DEL REINO

xúrtículo 132. En todas las actuaciones 
que se practiquen por este Tribunal par» 
el fallo de cuentas sometidas al mismo o 
resolución de expedientes de alcances y 
reintegros, se empleará siempre i>apel co- 
múri; pero .?i el fallo fuera condenatorio, 
eníonces eí responsable deberá reintegrar, 
en timbre de pagos al E.stado, todo lo ac­

tuado, a raxón de 10 céntimos por pliego.

ACTTJACÍONES DE LA JURISDICCIÓN CONTEN- 

I CIOSO-ADMINISTKATIVA

f Artículo 127. -Se empleará el timbre, se- 
: g'ún la dcl a:? v

CAPITULO XXI
LIBROS Y documentos EN <ÍS:NERj‘íL PROCl  ̂

DitNTLS DE LOS TRIBUNALES 

Articulo 133. Se usará timbre de 2 pe-
.'•ekción I setas, clase -
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1.** En los expedientes gubernativos que 

se instruyan en los Tribunales y Juzgados 
de todas clases, a instancia o en interés de 
particulares.

2.® En los libros de conocimiento de dar 
y tomar pleitos, de los Relatores, Escriba­
nos de Cámara, Secretarios de Sala, Es­
cribanos de Juzgados y Procuradores, pu- 
diendo servir para varios años, siempre 
que en la primera hoja se haga constar, 
por nota autorizada, el número de folios 
de que conste el libro.

3.0 En el libro que asimismo deben lle­
var los Procuradores, con sujeción al a r­
tículo 885 de la ley Orgánica de Tribuna­
les, de cuentas con los litigantes, con los 
Abogados y con los auxiliares y subalter- 
los que devengnen honorarios o derechos.

4.0 En las copias o registros de las
certificaciones, ejecutorias y despachos que 
. se llevan en las Cancillerías de las Audien­
cias.

Artículo 134. Se empleará papel de ofi­
cio:

1.ó En los libros de acuerdos de los
Tribunales y en los de entrada y salida y 
visita de presos.

2.f> En los libros de que trata el a r­
ticulo anterior, regla 2.^ relativos a los 
pleitos de pobres, o en que sea parte el 
Estado y las Corporaciones a quienes es­
té concedido este mismo privilegio, sin
perjuicio del reintegro, cuando proceda.

3.0 En los índices de las. Cancillerías.
Artículo 135. Sé exigirán en papel de

pagos al Estado los derechos de Secreta- 
iia, que se satisfacen en las Audiencias.

Artículo 136. En el reintegro del timbre 
en los pleitos y causas, tendrá preferencia 
en absoluto el Estado sobre los créditos 
de los demás acreedores por honorarios 
y costas.

CAPITULO X X l l

ACTUACIONES DE LA JURISDICCIÓN ECLE­
SIASTICA

Articulo 137. Se empleará timbre de una 
peseta, clase 8,*":

1.0 En las actas originales de consen­
timiento y consejo paternos, que autori­
cen los Párrocos, Notarios y Autoridades 
eclesiásticas. Las que fuesen negativas se 
extenderán en papel de ló céntimos, de 
la cíase 9.^

En las certificaciones de partidas 
sacramentales, de defunción y de actas de 
consentimiento y co-nsejo que se expidan 
i petición de parte. No se extenderá más 
de una en cada pliego.

Los documentos expresados en eí pre­
cedente párrafo, cuando se expidan por 
mandamiento de Autoridad judicial para 
unir a las causas criminales, juicios de 
faltas o expedientes gubernativos, se ex­
tenderán en papel común, sin perjuicio del 
reintegro a que se refieren los ardculos 
120 y 121 de esta ley. Igualmente deberán 
extenderse en papel común las certifica­
ciones de partidas sacramentales que ha- i

yan de unirse a los expedientes matrimo­
niales de pobres.

3.0 En las actuaciones de los Tribuna­
les eclesiásticos, excepto cuando recaiga 
en debida y legal forma declaración de po­
breza, en cuyo caso se extenderán en pa­
pel común.

4.0 En los testimonios que se expidan 
a instancia de parte, de documentos que 
consten en los Archivos eclesiásticos. 
Cuando se reclamaren por autoridad com­
petente y en interés público, se expedirán 
en papel común.

TITULO III  
De los documentos privados. 

CAPITULO PRIM ERO
EFECTOS DE COMERCIO

Articulo 138. Las letras de cambio, pa­
garés a la orden, pólizas de préstamos con 
garantía de valores cotizables, libranzas 
a la orden, cheques a la orden, mandatos o 
cualesquiera otros documentos de transfe­
rencia expedidos por los Bancos y Socie­
dades contra sus Sucursales y viceversa, 
cartas órdenes de crédito por cantidades 
fijas, delegaciones, abonarés y cualesquiera 
otros efectos análogos de comercio, cuyo 
vencimiento no exceda de seis meses, lle­
varán el timbre del precio que correspon­
da a su cuantía, según la escala que a con­
tinuación se expresa:

TIMBRE

CUANTIA DEL EFECTO Precio 
Clase ;; —

S Ptas.

I H asta IDO pesetas  i i ,“ 0,10
; Desde 100,01 hasta 250 10.* 0,25

Desde 250,01 hasta 500. 9.*" 0,50
Desde 500,01 hasta i.ooo. 8.® i
Desde 1.000,01 hasta . 2.000. y."' 2
Desde 2.000,01 hasta 3.000. 6.  ̂ 3
Desde 3.000,01 hasta 5.000. 5.'’* 5
Desde 5.000,01 hasta 10.000. 4.*" 10
Desde 10.000,01 hasta 25.000. 3.*" 25
Desde 25.000,01 hasta 50.000. 2.*̂  50
Desde 50.000,01 hasta 100.000. i.*" 100

Cuando la cuantía del efecto exceda de
100.000 pesetas, se fijarán además en el 
mismo los timbres móviles correspondien­
tes a la diferencia o exceso, a razón de 
una peseta por cada i.ooo pesetas o frac­
ción de ellas, inutilizándolos como se dis­
pone por el artículo 9.® de esta ley.

Dichos efectos devengarán por derecho 
de timbre el duplo del que queda fijado, si 
su vencimiento excede de seis meses.

Artículo 139. Las pólizas de crédito con 
garantía de valores cotizables llevarán el 
timbre que, con sujeción a la escala que se 
fija por el artículo anterior, corresponda a 
la mitad del crédito que por la ^ ^ is m a s  
se conceda, y en dicho articulo ŝe consi­
derarán comprendidas para todos los de­
más fines del mismo.

En los casos en que la suma de las can­
tidades recibidas exceda a la mitad del

crédito concedido, se pagará la diferencia 
entre el impuesto satisfecho y el que co­
rresponda a la cuantía total de dicho 
crédito, con sujeción a la indicada es­
cala, fijando en la póliza los timbres mó­
viles necesarios al efecto, los que se inuti­
lizarán como se dispone en el artículo 9.®

Los duplicados de dichas pólizas y los 
de las de préstamo con garantía también 
de valores cotizables llevarán timbre fijo 
de 10 céntimos de peseta, clase 1 1 . cuan­
do la cuantía que sirva de base para regu­
lar el timbre no exceda de 5.000 pesetas, 
y cuando pase de esta cantidad, el timbre 
de dichos duplicados será de una peseta, 
clase 8.“

Artículo 140. Los cheques al portador y 
i los expedidos a favor de persona determi­

nada, llevarán un tiiníbrc especial de 15 
céntimos de peseta.

Los que no sean contra cuenta corriente 
y se libren de una plaza nacional o extran­
jera a otra española, así como las órdenes 
postales, telegráficas o telefónicas de igual 
carácter, se reintegrarán con timbres mó­
viles. para efectos de comercio, por la mi­
tad de. los tipos de impuesto señalados pa­
ra la respectiva cuantía en la escala g ra­
dual del artículo 138, en la cual quedarán 
comprendidas las órdenes postales, tele­
gráficas o telefónicas de la naturaleza de 
las que dicho artículo enumera. En los 
grados de esta escala correspondientes a 
los precios de 10 y 25 céntimos, el reinte­
gro se realizará con timbres especiales mó­
viles de 5 y 15 céntimos respectivamente.

Si los cheques al portador y los expedi­
dos a favor de persona determinada fue­
ren satisfechos o renovados por el libra­
dor, se considerarán comprendidos en el 
artículo 138 de esta ley, a no ser que lle­
ven unido el correspondiente protesto, en 
el que conste, además, que en la fecha en 
que se expidió el cheque tenía el librado en 
su poder, de la propiedad y a disposicióiú 
del librador, fondos suficientes para satis­
facerlo.

En el caso que los timbres que se em ­
pleen sean móviles, se inutilizarán como 
se dispone en el artículo 9.® de esta ley.

Articulo 141. Las cartas órdenes sin lí­
mite llevarán a su expedición el timbre 
móvil de una peseta, clase 8.*"; pero si se 
realizara en cantidad superior a i.ooo pe­
setas, se reintegrará la diferencia con su­
jeción a la escala del artículo 138, verifi­
cándose el reintegro con los timbres mó­
viles correspondientes, los que se inuti­
lizarán como se dispone por el artículo 9.® 
Cuando se trate de cartas-órdenes de can­
tidad limitada, llevarán a su expedición el 
timbre móvil de 10 céntimos de peseta, 
clase ii.% reintegrándose la diferencia 
con arreglo a dicha escala al hacerse efec­
tiva, teniendo en cuenta la, cantidad que 
se realice.

Artículo 142. Los resguardos de entre­
ga de cantidad por cuenta corriente, y los 
talones al portador contra dicha cuenta, 
llevarán timbre móvil de 2C céntimos de
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3>e3eta, cualquiera que sea la cuantía, de­
biendo ser inutilizado como se dispone por 
el articulo g.® de esta ley.

Articulo 143. El Estado expenderá al 
publico las letras de cambio, pagarés a la 
orden y pólizas de préstamo con garantía 
de valores cotizables, con el timbre espe­
cial que marca la escala, del articulo 138. 
Sin embargo, ios Bancos, Sociedades le- 
gaímente constituidas, Montes de Piedad 
y ios. comerciantes nacionales o extranje­
ros que acomoden su contabilidad a las 
prescripciones del Código de Comercio, 
podrán acudir a la Dirección general del 
ramo, por conducto de las respectivas De­
legaciones de Hacienda, para timbrar los 
impresos especiales de dichos efectos que 
presenten. ..

Los demás efectos de comercio que se es- 
peciñcan en los artículos que preceden se 
extenderán por los particulares en papel 
común, reintegrándolos con los correspon­
dientes timbres móviles, según su cuantía, 
que se inutilizarán como se dispone por el 
artículo 9.0 de esta ley.

Artículo 144. Las letras que se expidan 
dentro deL Reino no podrán ser negocia­
das, aceptadas ni satisfechas si no se ha­
llan extendidas precisamente en el papel 
que determina el artículo 143 de esta ley, 
a no ser en los casos que por el mismo 
articulo se exceptúan de este requisito. 
Igualmente acontecerá con los pagarés a 
la  orden y pólizas de préstamos con garan­
tía de valores cotizables.

Artículo 145. Los giros que se hagan 
telegráñcamente se reintegrarán fijando en 
el original en que se redacte el telegramq 
los timbres móviles correspondientes, con 
arreglo al articulo 138, los que se inutili­
zarán como se dispone por el articulo 
de esta ley.

Artículo 146. Los documentos de giro li­
brados en el extranjero que liayan de pre­
sentarse para su cobro en España, antes 
de que#'puedan ser negociados, aceptados 
© pagados, se reintegraréai como se dis­
pone por el artículo anterior. vSin este re­
quisito no serán admitidos en juicio.

Igual formalidad se exigirá en los do­
cumentos de dicha procedencia que se ex­
pidan a favor del Tesoro o sean cedidos 
por el mismo.

Articulo 147. Las letras de cambio y 
demás docuhientos de giro que se expidan 
en el extranjero y hayan de pagarse tam-  ̂
bién fuera de España no devengarán tim­
bre, aunque se negocien en el Reino; pero 
sí lo devengarán en la forma prescrita en 
los artículos que preceden si volvieran pa­
ra el protesto, en la forma prevenida en 
el artículo anterior.

Articulo 148. Las segundas letras, ter­
ceras y demás podrán expedirse sin tim ­
bre: pero deberán reintegrarse con los 
timbres móviles correspondientes a. su 
cuantía, si al ser aceptadas o pagadas no 
se halla unida a ellas, culquiera que sea la 
causa, la primera que debió extenderse en 
el papel timbrado correspondiente.

Artículo 149. El aval, por acto separa*- 
do de la letra de cambio, estará sujeto 
igualmente al timbre fijado para la letra.

Articulo 150. El que reciba un docu­
mento de giro no timbrado y en la forma 
y cuantía que determinan los artículos que 
preceden, tendrá la obligación de devolver­
lo al librador o endosante para que s© ex­
tienda con arreglo a lo mandado, abste­
niéndose los Notarios públicos de autori­
zar protestos de documentos que no estén 
extendidos en el papel y timbre corres­
pondientes.

Articulo 151. Todo efecto de comercio 
que no esté extendido en el papel corres­
pondiente del que expenda el Estado, o 
reintegrado en forma, si fuera de los que 
se extendiesen en papel común, según dis­
ponen ios artículos anteriores, no podrá 
admitirse por Ttribunal ni oficina pública 
de ningún orden y grado, careciendo, por 
tanto, de la eficacia ejecutiva que ios do­
cumentos mercantiles llevan aparejada. E s­
to no ob.sta para que, como obligación pu­
ramente civil, pueda utilizarse la forma de 
enjuiciar que para compeler al cumpli­
miento de las de este último orden reco­
noce el derecho común.

Artículo 152. Se prohíbe a todas las per­
sonas, Bancos y Sociedades, establecimien­
tos piiblicos y comercios guarden en Caja 
por su cuenta o cuenta ajena los efectos 
expresados que no lleven el timbre corres­
pondiente.

Artículo 153. Quedan exceptuados del 
empleo del timbre fijado por el artículo 138 
los giros que expidan en asuntos del ser­
vicio la Dirección General del Tesoro y 
los Delegados de LLícienda en las provin­
cias.

CAPITULO II

LIBU03 DE COMERCIO

Articulo 154. Estarán sujetos a este im­
puesto y se verificará su reintegro a razón 
de 10 pesetas por el primer folio y 25 cén­
timos por cada uno de los demás, los li­
bros de inyentarios y balances, Diario y 
Mayor, y a razón de 5 céntimos por folio 
el libro copiador de cartas y telegramas 
de los Bancos, Sociedades mercantiles e 
industriales. Empresas de vapores, Com­
pañías de seguros marítimos y terrestres y 
sobre la vida; y a razón de 5 pesetas, ?c5 
y 2 y medio céntimos, respectivamente, los 
de ios comerciantes particulares naciona­
les o extranjeros, que acomoden su conta­
bilidad a las prescripciones del Código de 
Comercio para utilizar los beneficios y pre­
rrogativas que otorgan a los que los lle­
van, los artículos 48 y 889 del mismo, sin 
cuyo reintegro previo no podrán ser auto­
rizados por el juzgado municipal del dis­
trito correspondiente, bajo la responsabi­
lidad personal que proceda exigir al íiiti- 
cionario encargado del misino, si prescin­
diese del timbre. El reintegro se verifica­
rá en papel de pagos al Estado, y tendrá 
la nota correspondiente, suscrita por el 
Juez municipal que haya de autorizar y ru ­

bricar dichos libros. Las sucursales de las 
indicadas Sociedades no estarán obliga­
das a reintegrar los libros que lleven, 
cuando por la clase y naturaleza de las 
operaciones que practiqiieti, no sea necesa­
ria la legalización de los mismos por los 
Juzgados municipales; pero cuando los lle­
ven o deban llevarlos con este requisito, 
se considerarán comprendidos en el pre­
sente articulo.

Los Montes de Piedad y Cajas de Aho­
rros usarán en sus libros papel común, te­
niendo el deber de emplear el timbre es­
pecial móvil de 10 céntimos en el libro 
matriz de sus operaciones, por cada empe­
ñó o préstamo cu} â cuantía no sea infe­
rior a 50 pesetas. Se exceptúan las pólizas 
de préstamo con garantía de efectos pú­
blicos, las cuales se hallan sujelas al p a­
go del timbre proporcional señalado pol­
la escala gradual del artículo 13B de esta 
ley.

Artículo 155. A igual reintegro y requi­
sitos dispuestos para el libro Diario de los 
comerciantes particulares estarán sujetos:

1.“ Los libros que deben llevar los Agen­
tes de cambio, Corredores de Coniercio y 
Corredores intérprete.^ de buques colegia­
dos, a tenor de lo dispuesto por los artícu­
los 93, 107 y 114, respectivamente, del Có­
digo de Comercio, y cualesquiera oíros 
que quisieren llevar con iguales solemni­
dades.

2.® Los de navegación, de contabilidad 
y de cargamento que están obligados a lle­
var los capitanes de los buques mercantes, 
según el articulo 612 de dicho Código.

3.0 El libro registro que los comisionis­
tas de íratis-poríes deben también llevar, en 
cumplimiento del artículo 370 del mismo 
Código.

Artículo 156. Se reintegrarán asimismo 
a razón de 5 pesetas el primer folio y 15 
céntimos cada uno de los demás, el libro 
Diario de operaciones de los prestam islas; 
el de las Empresas de diligencias, ciuindo 

no estén constituidas legalmente en Socie­
dad mercantil, el libro registro a que se 
refiere el artículo 25. Estos libros se a\;to- 
rizarán por la respectiva Delegación de 
Hacienda.

Artículo 157. Todos los libros enumera­
dos en este canítalo podrán servir para va­
rios años consecutivos; pero si se inte­
rrumpiera o suspendiera por cualquier cau­
sa el ejercicio de la industria que motive 
el deber de llevarlos, al reanudarse, debe­
rán ser renovados también.

CAPÍTULO IIÍ
ACCIONES Y OBLIGACIONES DE BANCOS 

Y SOCIEDADES

Articulo 158. Toda acción, certificado o 
extracto de la misma o cualquiera otra cla­
se de título equivalente, representativo del 
capital do ios Pancor, SocíodadcS; Coiruui- 
ñias o Empresas de créáiU>, ferrocnrrfies, 
comercio, industria, minas y demás, bien 
sean de cantidad fija, bien de parte aficuota 
de un capital fijo, estarán sujetos, cuando
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sti duración no exceda de di ex años, al 
timbre de tipo gradual, con arreglo a la es­
cala que se dirá, sin perjuicio df 1 timbre 
especial móvil que corresponda fijar, se­
gún su cnantía, en los recibos parciales de 
las entregas que se hagan. sU-mpre que 
lleguen a 5 ‘pesetas. Dicha escMn es, a 
saber:

líMBRE

CUANTIA m  LA ACCION Clase
Precio

Ptas.

0,10H asta 50 pesetas.......
Desde 50,01 hasta 500.
Desde 500,01 hasta i.ooo.
Desdq j .000,OI h a sta  1.500.
Desde x.500,01 hasta 2.500,
Desde 2.500,01 hasta 5.000. 4.* 10
Desde 5.000,01 hasta 12.500, 3.̂  25
Desde 12,500,01 hasta 25.000, 2,® 50
Desde 25.000,01 hasta 50.000. 100

Cuan<k> las acciones excedan de 50.000 
pesetas llevarán además los timbres mó­
viles correspondientes a la diferencia, a 
razón de 2 pesetas por cada 1.000 pesetas o 
fracción de ellas.

Los títu lo s , certifica d o s o extractos de 
in scr ip c ió n  que co n ten g a n  do8 o m ás ac»  
Clones sa tis fa rá n  el tim bre por ca d a  una 
según su  cu an tía .

A rtkuk) 159. Las acciones, certificados 
o extractos de las mismas que no expresen 
valor alguno o sean de parte alícuota de 
«n capital que no se determine como fijo 
deberán reintegrarse con timbre de 2 pese­
tas, clase 7.°, por cada acción o fracción.

Artícuk) 160. Cuando se den resguardos 
provísionaks para canjearlos de. îpués por 
los definitivos, se legalisarán ininamente 

con el timbre móvil de io cévtimos de pe­
seta, clase 9,*; pero si en el término de 
seis meses, que podrá ser prorrogado por 
otros seis, previa autorización de la Di- 
reccióíi general del ramo, no se verifka 
dicho canje, la. Sociedad sati.^fará desde 
Itiego el importe total del timbre que co­
rresponda al número de acciones que aque­
llos resguardos representen.

Articulo 161. Las acciones, exlractc.s o 
certificados .serán talonarios, y el timbre, 
cuya estampación se solicitará de la D i­
rección de este impuesto, se pondrá sobre 
ía matriz, a fin de que ofrezca base cier­

ta para la comprobación.
Articulo 162. Ix)s títulos, acciones y de­

más valores extranjeros, llevarán, cuando 
circulen en España, el timbre qite corres­
ponda a su cuantía con sujeciórA a la es­
cala del artículo 158 y en la forma y co­
mo se disponga por el Reglamento, pudién- 
do.se, para facilitar la circulación, fijar un 
tanto akado.

El tanto alzado se fijará previo concier­
to, en la forma que determine el Regla­
mento, no pudiendo en ningún caso hacer­
se la concesión por cantidad menor de la 
correspondiente a la décima parte del to­
tal capital social desembolsado, de que

los respectivos valores formen parte. D i­
chos conciertos podrán ser revisados y en 
su caso rescindidos en todo tiempo por 
la Administración.

En los preceptos de este articulo se ha­
llan comprendidos los títulos de lavS Deu­
das públicas extranjeras que circulen en 
España, cualesquiera que sean sus clases 
y denominación, los cuales se legalizarán 
estampándose en los mismos por la F á­
brica Nacional de la Moneda y Timbre el 
que les corresponda según su cuantía.

Artículo 1Ó3. Las obligaciones, cédu­
las, bonos o cualquiera otro titulo de esta 
cíase, que emitan las Sociedades, Bancos, 
Compañías de ferrocarriles y demás Em­
presas, así como las Diputaciones y Ayun­
tamientos, deberán reintegrarse también 
con el timbre que determina e! artículo 158 
de esta ley, en los casos en que su dura­
ción no exceda de diez años.

Artículo 164. Las obligaciones, cédulas, 
bonos y demá.s valores de esta clase, serán 
talonarios y el timbre se estampará sobre 
1& matriz.

Articulo 165. Llevarán timbre doble del 
que queda fijado los valores de que tra ta  
este capítulo, cuya duración exceda de diez 
años.

Articulo 166. Cuando las Sociedades y 
Corporaciones oficiales prefieran hacer el 
pago total en metálico de las acciones, 
obligaciones, cédulas, bonos y demás valo­
res de esta clase que hayan de emitir, po­
drán verificarlo, previa autorización de la 
Dirección general del ramo, con sujeción 
a los tipos que quedan establecidos y con 
las formalidades que se determinen en cl 
Reglamento que ha de dictarse para la 
aplicación de esta ley.

Artículo 167. El timbre corrcapondiente 
s  ios vaIore.s de que trata  este capítulo se 
devenga al ser los tííulo.s separados de sus 
matrices.

Articulo 168. Cuando las Sociedades o 
Corporaciones oficiales presenten sus ac­
ciones, obligaciones y demás valores de 
esta clase, que emitan, en la Fábrica N ado- 
nal del Timbre para ser timbrados, remiti­
rán una relación autorizada a la Dirección 
general del ramo en la que conste el nú­
mero de dichos efectos, su numeración, va­
lor nominal y la fecha en que ectén auto­
rizados.

Las Sociedades o Corporaciones que ten­
gan su domicilió fuera de Madrid podrán 
sustituir el timbrado de la Fábrica ponien­
do el respectivo timbre móvil sobre la ma­
triz de ios títulos o valores que emitan, 
inutilizándolo como se dispone por el a r­
ticulo 9.® de esta ley. En este caso presen­
tarán asimismo en la respectiva Delegación 
de Hacienda dicha relación, en la que 
constará además la fecha que se fije en los 
timbres móviles que legalicen los valores.

Articulo 169. Las acciones, obligacio­
nes y demás valores de esta clase, cual­
quiera que sea su duración, devengarán 
anualmente, por razón de timbre de nego­
ciación o transmisión, eí 1,50 da

su valor efectivo, al tipo medio de m. co­
tización en el año precedente o en el tiem­
po menor transcurrido desde la emkión. 
En los que no se coticen, se tomará c©m«it 
base, para las acciones, el capital que, a 
razón de 5 por 100 resulte del divid^'^ndo 
repartido por el año precedente, y, m  m  
defecto, por evaluación; y en cuanto a k s  
obligaciones y demás valores de esta clase, 
el valor nominal, si el pago de sus intere- 

I ses se lleva al corriente, o por evahaacióo, 
cuando el retraso o demora exceda de los 
correspondientes a un año, debiendo a! 
efecto la entidad interesada justificar eni 
íegal forma dichos extremos.

P ara que se tome como base el tipo me­
dio de cotización, será preciso que los va* 
lores hayan sido objeto de alguna cotísm- 
ción seis meses distintos con respecto^ 
a un año, y en otro caso, la capitalizació» 
se hará como queda dispuesta para los que 
no se coticen.

El pago se verificará en metálico pm  
las entidades interesadas como rcspousa*' 
bles directas para con el Tesoro.

Será aplicable cl impuesto anterior a  las 
acciones, obligaciones y demás titules do 
Sociedades extranjeras que circulen en 
España.

La representación legal en España, de las 
indicadas Sociedades, será responsable pa­
ra con el Estado del pago de este impues­
to, el que recaerá sobre cl número de «sr- 
tulos, acciones y demás que sean objetsb 
del concierto para el pago de! timbra 
emisión.

Los títulos de dicha clase de Socieda­
des extranjeras que tengan establecidas en 
España Sucursales o Agencias, a que ex­
presamente se refiere el artículo sigtileii-
te, no m  considerarán cosnprendidos en es­

ta disposición.
Articulo 170. La» Sociedades extranje­

ras quedan obligadas, en sustitución éel 
timbre a que se refiere el articulo anterior, 
al pago del impuesto del 2 por i.ooo anuai 
sobre el importe de los capitales fijos o 
circulantes que tengan destinados o desti­
nen efectivamente en España a operacio­
nes o negocios industriales, mcrcantlk,», 
de crédito, de seguros, de íerrocarrijes y 
demás lucrativos.

Dichas Sociedades estarán obligadas a  
declarar en los quince primeros día¿ de 
cada año, el importe que calculen en i.» 
de Enero a los capitales sujetos al impues­
to; pudiendo y debiendo aportar cuentos 
documentos y elementos de juicio cr?sa.n 
oportuno para justificarlo.

La misma declaración presentarás k s  
Sociedades que se establezcan en lo suce­
sivo en el término de un mes a partir 
la fecha en que comiencen sus operacio­
nes.

La Administración, con presencia de ta­
les datos, de los que podrá además recla- 

I mar a las Sociedades, y de cuantas cam-
t  probaciones, periciales o no, estime conve- 
f y oyyndo a dichas Sociedades, prí)^-
5 c e e - y á  e l  i 'O p o r te  éí-t'' '
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fita les sujetos en cada año al impuesto. 
La resolución se dictará por el Ministro 
de Hacienda, sin ulterior recurso.

En ei caso de que las Sociedades no pre­
senten la correspondiente declaración en el 
jplaxo que queda fijado, se procederá de 
oficio por la Administración a determinar 
los capitales que deban tributar, fijándose 
éstos en definitiva y sin ulterior recurso 
por el Ministro de Hacienda.

No procederá la Audiencia de las So­
ciedades cuando hayan dejado de presen­
ta r los documentos que se les exijan.

La cifra fijada será inalterable en el 
año de que se trate, pero podrá servir de 
fiase a la liquidación del impuesto en los 
dos años posteriores, si la Sociedad no h i­
ciese manifestación en contrario en los 
quince primeros días de cada uno de ellos, 
y si ía Hacienda no tuviera motivos para 
proceder a la revisión.

El procedimiento establecido en los pá­
rrafos 2.0 y siguientes de esta disposición 
será aplicable para la determinación del 
capital sujeto al impuesto en los años an­
teriores al presente si no se hallare ya fi­
jado en I.» de Enero último con arreglo 
.a la ley de i.° de Enero de 1906.

En ningún caso el importe de dichos ca­
pitales, a los efectos del timbre de nego­
ciación o transmisión, podrá' computarse 
eft cantidad menor a la que se haya fijado 
por ía Administración en el concierto para 
eí pago del timbre de emisión, de las res­
pectivas Sociedades.

Las Sociedades a que se refiere este a r­
tículo se considerarán comprendidas en 
el iS4̂

Toda contravención a las disposiciones 
del presente artículo y del anterior, así 
como a la,s que se dicten para el desenvol­
vimiento y aplicación de las mismas será 
corregida o castigada con una multa de 
ICO a 2.000 pesetas.

Artículo 171. Los billetes al portador de 
los Bancos de emisión quedarán sujetos, 
en la parte que exceda de las reservas me­
tálicas, a un impuesto anual por timbre 
de r por i.ooo, pagadero por trimestres a 
razón de 0,25 por i.ooo en cada uno de 
éstos, sobre la cifra de circulación media 
en eí trimestre anterior. Este gravamen 
se pagará también en metálico.

Artículo 172. Llevarán timbre de 10 cén­
timos, clase Q.*, las cédulas hipotecarias 
n í t i d a s  por Bancos territoriales, debien-* 
do colocarse el móvil correspondiente so­
bre la matriz.

Artículo 173. Los títulos, extractos o 
certificados de acciones, así como las obli­
gaciones, cédulas, bonos y demás valores 
de esta clase que se emitan para entregar 
en substitución, respectivamente, de títu­
los, extractos o certificados de acciones 
o de obligaciones, cédulas, bonos y de­
más valores de esta clase, que hayan sido 
inutilizados, llevarán únicamente el timbre 
de 10 céntimos, clase 9.'̂

Los que se emitan para substituir a 
©tros por cualquiera causa que no sea

su inutilización material, disfrutarán tam ­
bién del mismo beneficio a condición de 
que sea la misma Sociedad o entidad emi­
sora, sin haber variado en todo o en parte 
su nombre, su objeto social, ni el capital 
representado por dichos documentos, de 
que la cuantía de éstos, individualmente 
coi.siderados, sea la misma que en los 
primitivos, y de que los derechos del te­
nedor del nue'v>̂ o título y las respectivas 
obligaciones de la entidad emisora no 
resuiíeu modificados por las condiciones 
de la nueva emisión en parte alguna que 
no sea de mera forma. Sin embargo, dis­
frutarán de este beneficio los títulos que 
se emitan para substituir a otros en el 
caso de reducción del capital de las So­
ciedades a consecuencia de péididas so­
brevenidas en el negocio que exploten y 
en la cuantía misma de estas pérdidas.

Eí mencionado beneficio habrá de ser 
en todo caso otorgado por la J3irección 
general del ramo, a instancia de la Socie­
dad o entidad emisora, mediante la pre­
sentación de los documentos que al efec­
to se le reclamen, y las formalidades del 
nuevo timbrado se determinarán también 
por la Dirección general.

Será también condición precisa en todo 
caso para otorgar el beneficio, que los 
títulos substituidos estén timbrados con 
arreglo en un todo a la ley vigente en la 
fecha de su emisión.

Artículo 174. En los casos en que los 
valores de que irata este capitulo sean 
nominativos, el Registro de toma de ra ­
zón de las transmisiones se reintegrará 
como se dispone por el articulo 154 res­
pecto al Diario de contabilidad.

Artículo 175. Las Sociedades, bien 
cuando la Administración lo reclame, bien 
cuando por sus agentes se les gire una 
visita, tendrán la obligación de manifes­
ta r la fecha o fechas en que dichos docu­
mentos se hayan emitido y de exhibir las 
matrices de los mismos, a fin de que se 
pueda comprobar si los timbres que lle­
ven fueron puestos a su debido tiempo.

CAPITULO IV

PÓLIZAS DE FLETAMENTO, DE PRÉSTAMOS A LA 
GRUESA, DE HIPOTECA NAVAL Y D Í SEGUROS 
MARÍTIMOS, TERRESTRES Y SOBRÉ LA VIDA

Art. 176. Las pólizas relativas a los 
contratos de fletamento, préstamos a la 
gruesa e hipoteca naval, que no se otor­
guen por escritura pública, estarán suje­
tas al timbre que se determina por el a r­
tículo 15 para los documentos públicos. 
En las copias o traslados de las mismas, 
únicamente se pondrá el timbre móvil de 
una peseta, clase 8.̂ ^

Artículo 177. Las Sociedades, Compa­
ñías de seguros y cualesquiera otros ase­
guradores satisfarán como impuesto anual 
de timbre, correspondiente a los contra­
tos de esta clase que celebren, lo si­
guiente :

Tres céntimos por cada rail pesetas del

 ̂ capital aseg-urado contra incendios, en ios 
I casos eu que el seguro sea a prima.
I Dos céntimos por cada mil. pesetas del 
i mismo capital asegurado contra incendios, 

cuando el seguro sea mutuo.
I Dos pesetas por cada mil pesetas de ia 
¡ cantidad recaudada por seguros de yí- 
I da; y
¡ Veinte céntimos por cada mil pesetas 
I del capital asegurado contra riesgos rna- 
I rítimos.
I Cuanto a los seguros marítimos por 
j sólo un viaje, satisfarán de una sola vez 
\ diez céntimos por cada mil pesetas del 
I capital asegurado.
¡ En los cotúratos de seguros maríiinios
i por póliza flotante, cada una de las apli- 
> caciones de la póliza estará sujeta al Íni- 
I puesto anteriormente establecido.
I En los casos eji que el importe dcl im- 
I puesto o la fracciü>n del mismo no llegue 
I a cinco céntimos se considerará como de 
I esta cantidad.ii
I Dichas entidades y particulares asegu- 
í radores llevarán por cada clase de segu­

ros, un registro de iniscripeión de pólizas, 
I por orden correlativo de numeración, en 

la forma que se disponga por el regla­
mento de esta ley, como auxiliares de su 
contabilidad, reintegrados a razón de 5 
céntimos por folio. El reintegro se verifi­
cará en papel de pagos al Estado, debien­
do ser pro;.sentados a la respectiva Dele­
gación de Hacienda, la que los autorizará 
y rubricará a la vez que suscriba la co- 
rrespondicíite nota en el papel de pagos 
al Estado.

El mismo impuesto de seguros deberá 
satisfacerse por los que se contra;te,a en el 
extranjero teniendo por objeto bienes in­
muebles, muebles o valores situados en 
España o naves con bandera española, o, 
por lo qii-' respecta al seguro de vida, se 
refieran a personas domiciliadas en E s­
paña.

Toda ocultación de seguro contratado 
o de cantidad recaudada, según el caso, 
será castigada con una multa de cien a 
dos mil pesetas, sin perjuicio de ‘lo que 
se dispone por el a rticu lo  227.

Los seguros que se efectúen sobre los 
accidentes del trabajo no requerirán tim­
bre alguno.

Artículo 178. I.as Sociedades extranje­
ras quedan obligadas a satisfacer el tim­
bre con sujeción al artículo anterior, el 
que les será aplicable en todas sus par­
tea, por los contratos que realicen en 
España.

Artículo 179. Los Directores y Geren­
tes de las Sociedades serán responsables 
del pago del timbre, sin perjuicio de que 
perciban su importe de los interesados en 
los seguros.

CAPITULO V
LIBROS DE ACTAS Y OTROS DOCUMENTOS QUE 

LLEVEN o  EXPIDAN LAS SOCIEDADES DE TO­

DAS CLASES QUE TENGAN UN FIN  UTILITARIO

Artículo 180. Se reintegrarán con tim ­
bre de 25 pesetas, clase 3.  ̂ los nombra­
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mientos de los Consejeros de las Socieda­
des anónimas y los de los Directores, 
Geneiites, Administradores o Representan­
tes de las Sociedades, aci mercantiles co­
mo civiles.

Articulo 181. Llevarán timbre de 5 pe­
setas, clase 5.*':

i.o Los 'títulos de los socios, excepto 
los de las Sociedades cooperativas, que 
están comprendidos en el artículo 195, ca­
so 5.0, de esta ley.

2P Los títulos de los empleados que 
no tengan una consideración especial por 
la que deban tributar de otra suerte, si 
su sueldo excede de 1.500 pesetas anua­
les, o cuando resulte indeterminada la 
cuantía anual de la remuneración quo 
hayan de percibir.

Articulo 182. Se reintegrarán con tim ­
bre de 2 pesetas, clase :

Los inventarios y balances que se 
formen con sujeción al Código de comer^f 
c ío  para someter a la aprobación de la 
junta general de accionista,s y asociados.

2p Los documentos de resguardo que 
se den por depósito de alhajas y efectos 
análogos; de numerario con expresión de 
las monedas que lo constituyan o en pa­
quetes cerrados y sellados, y de los que 
consistan en documentos que no deven­
guen interés, de cualquier clase que sean, 
satisfagan o 110 dichos depósitos premios 
de custodia.

Artículo 183. Se pondrá timbre de una 
peseta, clase 8.^:

i.o En los libros de actas de las Cá­
maras de comercio y Sociedades de to­
das clases que, con arreglo al Código de 
comercio, tengan obligación de llevarlos, 
y en las certificaciones que de dichas ac­
tas se expidan.

Las certificaciones de las actas en que 
se hagan constar los acuerdos de emisión 
de acciones, obligaciones y demás valores 
análogos, y en general los documentos 
que deban presentarse para la inscripción 
de dichas emisiones en el Registro mer­
cantil, cuando no se haya otorgado al 
efecto escritura pública, estarán sujetas 
al timbre gradual de la escala del artícu- 
lo 15.

2.® En los extractos y notas que expi­
dan los Agentes de cambio, Corredores de 
comercio, Capitales y Corredores intérpre- 
to-s de buques mercantes y Comisionistas 
de transportes, referentes a operaciones o 
asuntos que consten en los libros que es­
tán obligados a llevar. Cuando dichos do­
cumentos se expidan en forma de certifica­
do, el timbre será de 2 pesetas, clase 7.*

3.0 En los extractos de cuentas, liqui­
daciones o demostracioneíi, cualquiera que 
sea su forma, que las Sociedades y co­
merciantes particulares que lleven su con­
tabilidad con arreglo al Código de co­
mercio expidan a instancia de parte o 
en interés propio para remitir a sus co­
rresponsales o comitentes a fin de que 
las presten su conformidad; y

4.* Los documentos de resguardo de

metálico, cuando no disfruten por el de­
pósito interés alguno.

Artículo 184. Llevarán timbre móvil de
10 céntimos, clase 9.“, toda cuenta o ba­
lance y cualquier otro documento análogo 
que produzca cargo o descargo, no em­
pleando más que un solo sello en cada 
uno de dichos documentos, sean los plie­
gos que quiera los que el mismo tenga.

Artículo 185. Los documentos, cualquie­
ra que sea su denominación, por que los 
fabricantes y comerciantes al por mayor 
formalicen directamente y sin interven­
ción de agente de Cambio v  Bolsa o co­
rredor de comercio colegiado, la venta 
de sus artículos, quedan sujetos al timbre 
que para las pólizas de Bolsa determina 
el articulo 22 de esta ley.

Artículo 186. Las facturas que los co­
merciantes al por menor expidan a favor 
de los compradores de artículos de su co­
mercio, y los documentos, cualquiera que 
sea su denominación, que de los mismos 
reciban por ventas a plazo, llevarán tim ­
bre especial móvil de 10 céntimos de pe­
seta cuando la cuantía del recibo llegue 
a 5 pesetas y no exceda de 500; de 25 cén­
timos de peseta, desde 500,01 a 2.000; de 
50 céntimos de peseta, desde 2.000,01 a
5.000, y de una peseta desde 5.000.01 en 
adelante.

En el mismo caso y a igual escala es­
tarán sujetas las facturas y los recibos 
expedidos por todos los que ejecuten ac­
tos de comercio o industria.

Todos los recibos y facturas serán ta ­
lonarios, debiendo fijarse la póliza co­
rrespondiente en el corte de la matriz, en 
forma que la mitad superior correspon­
da a ésta y la mitad inferior al recibo.

La inobservancia de lo establecido en 
esta disposición dará lugar a la imposi­
ción de una multa de 50 a 250 pesetas si 
no se llevan ios talonarios, y, en su caso, 
a la de la penalidad establecida en el a r­
tículo 220.

Artículo 187. Los resguardos de depó­
sito en metálico con interés, y los de tí­
tulos, valores, efectos o documentos que 
devenguen interés, a que se refiere el 
artículo 308 del Código de Comercio, que­
dan sujetos al timbre gradual, cuya base 
será el valor efectivo de los mismos en 
el día del depósito, según la última coti­
zación que hayan tenido, rigiendo para 
el timbre la escala siguiente:

TIMBRE

CUANTIA EFECTIVA Precio
DEL DEPÓSITO Clase

Ptas.

Hasta 2,000 pesetas. I I . » 0,10
Desde 2.000,01 hasta 5.000. I0.« 0,25
Desde 5.000,01 hasta 10.000. 9.» 0,50
Desde 10.000,01 hasta 20.000. 8.a 1,00
Desde 20.000,01 hasta 40.COO. 7.^ 2,00
Desde 40.000,01 hasta 60.000. 6.a 3,00
Desde 00.000,01 hasta 100.000. 5.^ 5,00
Desde 100.000,01 en adelante... 4.a 10,00

Para el pago de este impuesto se em­
plearán los timbres móviles establecidos 
pitra los efectos de comercio, inutilizán­
dolos como se dispone por el aiiriculo 9.*' 
de esta ley»

Artículo 188. transmisión por en­
doso de la propiedad de los resguardos 
de que trata el articulo anterior, llevará 
el timbre que le corresponda según la es­
cala del artículo 22 para las operaciones 
de Bolsa al contado. El timbre se iniíitili- 
zará como se dispone por el articulo 9.® 

Artículo 189. Los oilletes y talones res­
guardos de los ferrocarriles y Empresas 
de diligencias y vapores, por conducción 
y transporte de viajeros y mercaderías^ 
cuya cuantía llegue a cinco pesetas y no 
pase de 500, llevarán timbre especial mó­
vil de 10 céntimos; desde 500,01 a 2.00Q, 
timbre de 25 céntimos, y desde 2.000,01 a
5.000, de 50 céntimos, y desde 5.000,01 ea 
adelante, timbre de una peseta.

El importe de estos t im b r e s  podrá s e r  

satisfecho en metálico, en l a s  f e c h a s  y  

con las formalidades q u e  se disponganpor 
el Reglamento de esta ley, con deducción 
d e l  1,50 por ICO que quedará en beneficio 
de las Empresas como premio de co­
branza.

CAPITULO VI

DOCUMENTOS EXPEDIDOS POR PAR TICUIARK» 

O SOCIEDADES DE TODAS CLASES

Art. 190. Los documentos privados que 
no tengan carácter mercantil y los de 
esta clase que no estén expresamente g ra­
vados por la presente ley, y cuya cuantía 
exceda ele 10 pesetas, quedan en principia 
sujetos al timbre gradual o fijo, según ei 
caso, que para los instrumentos públicos 
señalan los artículos 15 al 20 de. esta iey. 

Exceptúanse del anterior precepto:
i.o Los contratos especiales compren­

didos en los artículos 204 al 209 de esta 
ley.

2.® Los recibos de cantidad, a partir 
de 5 pesetas, los cuales llevarán tim bre 
especial móvil de 10 céntimos de peseta 
cuando su cuantía llegue a 5 pesetas y 
no exceda de 500; de 25 céntimos de pese­
ta  desde 500,01 a 2.000; de 50 céntimos de 
peseta desde 2.000,01 a 5.000, y de \ma 
peseta desde 5.000,01 en adelante.

Se exceptúan los recibos de alquiler de 
casas exclusivamente habitadas por obre­
ros y sus familias, en que la cuantía del 
recibo gravado por el impuesto empezará 
en 10 pesetas.

Se entenderá por recibo, a estos efec­
tos, todo escrito que el acreedor expida a 
favor del deudor por pago total o parcial 
en metálico, compensación o abono en 
cuenta, o que anule una deuda existente; 
la declaración de pago o recibí puesta en 
letras, pólizas de préstamos con garantía 
de valores cotizables, cheques a la orden, 
pagarés y demás efectos de comerció; ¡a* 
declaraciones manuscritas o impresas con 
cajetín o estampilla de “ P agado”, “ Sal­
dado”, “ D escargado” u otra equivalente,.
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usada en cuentas, notas o cualquier otro 
escrito, en justificación de pago en nu­
m erario; los recibos por pagos hechos con 
letras, cheques y cualquier otro efecto de 
comercio; los escritos acusando recibo 
de cantidad en efectivo por saldo total o 
parcial de una deuda, y en general, todo 
escrito que justifique recibo de numerario, 
cualquiera que sea la causa 11 origen que 
lo produi^ca. Cuando se trate de cantida­
des percibidas deí Estado, contribuirán en 
la forma que dispone el articulo 31, caso 
4,0, de esta ley.

Los recibos libi*ados por razón de con­
tratos de pagos periódicos, al igual que las 
facturas y recibos a que se refiere el a r­
tículo 186, serán talonarios, debiendo fi­
jarse la póliza correspondiente en el corte 
de la matriz en forma que la m itad . su­
perior corresponda a ésta y la inferior al 
recibo.

La inobservancia de lo establecido en 
esta disposición dará lugar a la imposi­
ción de una multa de 50 a 250 pesetas, si 
no se llevasen los talonarios, y, en su ca­
so, a la de la penalidad establecida en el 
artículo 220.

3.® Las Memorias, planos y presupues­
tos que formen y autoricen los Ingenieros 
y Arquitectos, y los dictámenes que den 
los Abogados a instancia, o en interés de 
los particulares, se reintegrarán fijando 
en cada uno de los pliegos un timbre mó­
vil de 10 céntimos, clase 9.^

4.® Los inventarios, particiones y ad­
judicaciones de bienes de testamentaría o 
de abintestato que, por exigir la aproba­
ción judicial, hayan de presentarse ante 
los Tribunales, con arreglo a lo que de­
terminan los artículos 1.077 y 1.081 de la 
ley de Enjuiciamiento civil, cuyos docu­
mentos se extenderán en papel común, 
reintegrándose en timbres de pagos al 
Estado, a razón de una peseta por cada 
pliego, cuando, una vez aprobados por la 
Autoridad judicial, se protocolicen, diesdc 
cuyo momento dichos documentos estarán 
sujetos al timbre en la forma y cuantía 
que los notariales, por haber dejado de 
ser documentos privados.

Si no se protocolizasen, entonces se 
reintegrarán en el papel correspondiente 
a su cuantía en el primer pliego, con arre­
glo al artículo 15 antes citado, y los res­
tantes a razón de una peseta.

5.® Los Montes de Piedad y Cajas de | 
Ahorro establecidos con autorización del ! 
Gobierno, tendrán la obligación de poner | 
el timbre especial móvil de 10 céntimo» | 
en todos los recibos de reintegro por sal- | 
do, cuando su cuantía no exceda de i.ooo I 
¡pesetas; timbre de 25 céntimos, desde
1.000,01 a 2.000, y timbre de 50 céntimos 
desde 2.000,01 pesetas en adelante. Que­
dan exceptuadas del empleo del timbre 
móvil las imposiciones de las Cajas de 
Ahorro.

Artículo 191. Para regular la cuantía 
del timbre correspondiente al primer plie­

go de los documentos privados, se aten- |
derá a las siguientes reglas: |

En los inventarios, avalúos, parti- |
ciones y adjudicaciones de herencia, al 
importe líquido del caudal, después de de­
ducir las deudas hereditarias, a no ser 
que se adjudicasen por el mismo documen­
to bienes en pago de las mismas a los he­
rederos, en cuyo caso la base reguladora 
será todo lo inventariado.

2.a En los préstamos o depósitos de 
cantidades o efectos que no tengan un 
tipo y concepto fijados por esta ley, al 
importe de lo prestado o depositado.

3.» En toda clase de contratos, ventas 
o traspasos en que haya transmisión de 
valores o efectos y no tengan un tipo de­
terminado en esta ley, al precio líquido 
que se estipule.

Los documentos privados cuya fecha 
convenga a los particulares que adquiera 
autenticidad, a ios efectos del artículo 
1.227 del Código civil, se reintegrarán con 
timbre de 2 pesetas, clase 7. ,̂ si su impor­
te no excede de 5.000 pesetas; de 5.001 a
25.000, y cuando el importe fuese indeter­
minado, timbre de 3 pesetas, clase 6.% y 
de 25.001 en adelante, timbre de 5 pesetas, 
clase 5.^

Artículo 192. En los casos en que los 
documentos a que se refiere el articulo an­
terior, estando debidamente reintegrados 
a tenor de lo dispuesto por el artículo 15, 
se eleven a escritura pública, el primer

mentó equivalente que expidan los directo­
res facultativos de los balnearias públi­
cos y de los establecimientos de aguas mi­
nerales artificiales, exceptuando el caso de 
que sea en favor de individuos yodases 
de tropa o de pobres de solemnidad, aun 
cuando vayan al establecimiento por cuen­
ta de alguna Sociedad o Corporación ca­
ritativa. El timbre, que será móvil, de igual 
clase y precio, se fijará en el asiento res­
pectivo del libro que lleve el referido Mé­
dico Director, quien lo inutilizará como se 
dispone por el artículo 9.® de esta ley.

2.® Los informes facultativos o pericia­
les no comprendidos en el artículo 190, 
caso 3.°, a menos que se hicieran en forma 
de certificado, en cuyo caso deberán ex­
tenderse en papel de 2 pesetas, clase 7.^; y

3,® Las certificaciones de vacunación, 
exceptuando también las expedidas a favor 
de pobres de solemnidad.

Articulo 195. Llevarán timbre móvil de 
diez céntimos de peseta, clase 9.*:

1.° Los bástanteos que hagan los Letra­
dos, dic toda clase de poderes.

2.® Los libros uc actas que llevan los 
Ateneos, Academias, Colegios gremiales, 
Casinos y toda clase de Sociedades cientí­
ficas, gremiales, de socorros mutuos y de 
cualquier otro fin utilitario o de recreo.

Estos libros serán autorizados por la De­
legación de Hacienda de la respectiva pro­
vincia, y el timbre lo devengarán por cada 

1 folio u hoja.
pliego de las copias que se expidan de | El nombramiento de cuadquier cargo
la misma será de 3 pesetas, clase 6.^ a no | q ĵe se haga en las mismas, sea o no retri-
ser que por su cumitía les corresponda pa- I buido, cuyo timbre se pondrá a continua-
pel de timbre inferior.

Artículo 193. Se reintegrará con timbre 
de 5 pesetas, clase 5.*̂ , el primer pliego del 
ejemplar del Reglamento que, autorizado, 
recogen las Sociedades al constituirse, de 
los dos que, con arreglo a la ley de 30 de 
Junio de 1887, deben presentar en el Go­
bierno civil de la provincia. Los pliegos 
restantes del mismo ejemplar serán rein­
tegrados con timbre de una peseta, cla­
se 8.®

En igual forma se reintegrarán los 
ejemplares que presenten de los acuerdos 
tomados introduciendo reformas en los 
contratos, estatutos o reglamentos. Las 
actas de constithción y las de renovación 
de las Juntas directivas de dichas Socie­
dades se reintegrarán con timbre de 2 pe­
setas, clase 7.®, y en igual timbre se ex­
tenderán las certificaciones que de las ac­
tas deben remitir al Gobierno civil.

Los libros de contabilidad que llevan 
las Sociedades expresadas se reintegra­
rán a razón de 5 pesetas el primer folio y 
15 céntimos cada uno de los demás, auto­
rizándolos la respectiva Delegación de 
Hacienda; y el ejemplar de las cuentas 
que semestralmente remitan al Gobierno 
civil, se reintegrará a razón de 2 pesetas, 
clase 7.®, por pliego.

Artículo 194. Se gravarán con timbre 
fijo de una peseta, clase 8.®:

I.® Las p a p e le t a s  o c u a lq u ie r  o t r o  d o c u -

ción del acta relativa a la sesión en que 
hubiese sido acordado.

4,® Las licencias o permisos que conce­
dan los particulares para la caza y pesca 
en sus propiedades.

5.0 Los títulos de los socios de las Coo 
perativas de obreros, no comprendidos en 
el artículo 203 de esta ley.

Artículo 19Ó. Por los billetes de espec 
táculos públicos en teatros y lugares ce 
rrados se pagará, en equivalencia del tim 
bre, el 10 por 100 de su producto íntegro, 
comprendidas las entradas; exceptuándose 
las corridas de toros y de novillos, por las 
que se pagará el 15 por 100. En los espec­
táculos en que haya apuestas, se conside­
rará como más producto el descuento o 
parte que de las mismas corresponda a las 
Empresas.

Los billetes, como las entradas, serán ta- 
lonario.s, debiendo las Empresas conservar 
las matrices durante dos meses, para m  
comprobación. La no presentación de estas 
matrices a los agentes de la Investigación 
se considerará como defraudación del im­
puesto.

En los espectáculos públicos a que se asís* 
ta sin billetes, o en que el precio señalada 
a éstos sea inferior a la cantidad realmen­
te satisfechá’̂ por los espectadores, se com­
putará como producto, a los efectos de este 
artículo, todo lo pagado en metálico o en 
otra forma, deducida, en su caso, la parte



8 8 6

Qtie se itjsíiíique corresponder a consumos 
hechos u otros servicios independientes dei 
espectáculo.

El Ministro de Hacienda podrá contra­
tar con las Empresas el pago de este im­
puesto por iiii tanto alzado, que no será 
inferior al 50 por 100 del importe del má­
ximo producto integro del especláciilo en 
las corridas de toros y novillos y al 30 
por 100 en los demás casos.

Artículo 107. Los libros o registros de 
viajeros que lie ven los !j óteles y fondas, 
paradores y mesones, se reintegrarán por 
cada folio u hoja como sigue:

10 Marzo 1919
i en la etiqueta o envoltura exterior perma- 
I nente de que estén provistos.
I 3.*̂ Los anuncios que se inserten en 
I publicaciones particulares, siendo potesta- 
j tivo en el Ministro de Hacienda concer- 
s íar su importe con las Empresas anuncia- 
I doras por un tanto alzado, no inferior al 
I 60 por 100. Estos conciertos podrán con- 
I cederse a las Empresas periodísticas, de- 
I duciendo del importe anual probable del 
I impuesto hasta un 50 por 100 en Madrid 
i y Barcelona; hasta un 65 por 100 en las 
i pobíacIones de más de 50.000 almas, ex- 
í ceptc las dos anteriores, y hasta un 75
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:>OBLACIOi\^ES
Hoteles 'y res y
foruías so ­

nes

En Líadrid y Barcelona  0,25 0,15
En poblaciones de más de

50.000 habitantes (excepto
las anteriores)...................   0,15 0,10

En poblaciones de 20.001 a
50.000 ...............................   0,10 0,05

En poblacionCvS de 10.001 a
20.000   0,05 0,02 Vv

En poblaciones de 10.000
habitantes abajo ..............  0,02 y . ”

í as papeletas del movimiento de viajeros 
que se exijan por las oficinas de Policía a 
los hoteles y fondas, llevarán en Madrid 
y poblaciones de más de 50.000 almas, el 
timbre especial móvil de diez céntimos, 
y en las demás poblaciones, el de cinco 
céntimos.

Dichos libros serán autorizados por la 
Delegación de Hacienda de la respectiva 
provincia.

Articulo 198. Llevarán timbre especial 
móvil de diez céntim os:

id' Los recibos de cualquier cuota de 
entrada, mensual o por cualquier plazo y 
cantidad que se exija a los socios de las 
Sociedades de que trata  el número 2." del 
artículo 195 de esta ley. Estos recibos de­
berán ser talonarios y el timbre se fijará, 
en la matriz para que pueda ser objeto de 
comprobación. Si no se expidieran recibos, 
se considerará coiuo documento a reinte­
grar con didho timMe, la lista o cualquie­
ra otro documento que sirva de base para 
la cobranza.

Dichas Sociedades conservarán durante 
un año las matrices de los recibos o ízs 
listas, .según los ca.so.s, a los efectos de la 
investigación, y de no hacerlo, se consi­
derará la falta para la penalidad como 
omisión de los timbres que debieron em­
plear,

2.® Todos los específicos y aguas mine­
rales, de cualquier clase.

Este impuesto se devengará desde el 
momento en que tengan aqnéllo.s in.greso 
en lo.s locales principales o en los auxilia- 
•res de las farmacias y demás estableci­
mientos autorizados para la venta al por 
menor, no pudiendo ser ni expendidos ni 
conservados sin tener adherido el timbre

I por TOO en  las d em ás p o b lacion es.
I 4,® La matriz del recibo o documento 
I que expidan los prestamistas sobre alha- 
I jas, prendas, muebles u otros efectos, y 

los demás industriales a quienes se refiere 
la tarifa 2.% letra A, número 62 de la con­
tribución industrial, por cada una de sus 
operaciones cujtí, cuantía exceda de 10 
pesetas,

I Artículo 199. L rs anuncios en publica- 
I clones oficiales que se inserten a petición 
I de los particulares o por mandato judi­

cial a instancia de parte, estarán sujetos 
al timbre especial móvil de 0,50 pesetas, 
debiendo los interesados fijar el timbre 
en el original del anuncio.

Articulo 200. Los anuncios en sitios pú- 
I blicos quedarán sometidos al siguiente im- 
I puesto:
I I.® Anuncios luminosos en sitios fijos o 
I movibles. Pagarán trimestralmente por ca- 
i da metro cuadrado o fracción, sean uno 
i o varios los que se exhiban en cada lu- 
i g ar: Madrid y Barcelona, 4 pesetas; po- 
i blaciones de 20.000 o más habitantes, 3 pe- 
' se tas; poblaciones de menos de 20.000 ha- 
I hitantes, 2 pesetas.
I 2.® Anuncios no luminosos en sitios fijos,
I por medio de la imprenta, pintura, foto- 
í grafía, litografía y demás artes de expre- 
I sión o reproducción. Pagarán trim estral- 
I mente por cada metro cuadrado o frac- 
I ción, en lugares u objetos especial o ha- 
I bitualmente destinados a la colocación de 

anuncios sobre paredes, balcones, colum­
nas, pavimentos, vallas, andamiajes, ves­
tíbulos, telones de teatros, etc., sean uno 
o varios los que se coloquen durante eL 

I año en el mismo lugar: Si el anuncio se 
I halla fijado en calles, plazas y demás lu- 
I gares permanentemente frecuentados por 

el público: Madrid y Barcelona, 2 pese­
tas ; poblaciones de 20.000 o más habitan- 

I les, 1,50 pesetas; poblaciones de inenos 
¡ de 20.000 habitantes, una peseta. Si lo está 
I en lugares no abiertos al público constan­

temente : I, 0,75 y  0,50 pesetas, respectiva­
mente.

3.® Los mismos anuncios colocados so­
bre muros u otros sitios fijos, pero no des­
tinados especial o habitualmente a este 
fin, pagarán por anuncio y metro cuadra­
do o fracción: Madrid y Barcelona, 0,50 
pesetas; poblaciones de 20.000 o más ha­
bitantes, 0,40 pesetas; poblaciones meno­
res de 20.000 habitantes, 0,25 pesetas.

Ix)s anuncios de espectáculos contiubui- 
rán siempre por estos tipos, aunque se 
hallen fijados en los lugares especiales a 
que se refiere el número 2°

4.® Los mismos anuncios colocados fue­
ra de los cascos de población, en caserios, 
vallas, alambradas, etc. Pagarán por me- 

I tro cuadrado o fracción, 0,25 pesetas tri- 
I mestrales.
I 5.® Anuncios en vagones dé ferrocarril, 

tranvías, coches y demás vehículos de 
transporte. Pagarán trim_estralmeníe por 
todo.s los comprendidos en cada metro 
cuadrado: Madrid y Barcelona, una pe­
seta ; poblaciones de 20.000 o más habi­
tantes, 0,75 pesetas; poblaciones menores 
de 20.000 habitantes, 0,50 pesetas.

Cuando un vehículo de transporte reco­
rra  diversas poblaciones, el pago corres­
ponderá a la en que aquél tenga su centro 
o punto de partida.

6,® Anuncios en carteles conducidos a 
mano o por otros medios, por calles, pla­
zas, jardines, etc. Pagará cada uno por 
trim estre: Madrid y Barcelona, 0,50 pe­
setas ; poblaciones de 20.000 o más habi­
tantes, 0,40 pesetas; poblaciones menores 
de 20.000 habitantes, 0,25 pesetas.

7.“ Anuncios en portadas, escaparates 
o interiores de tiendas, almacenes y de­
más establecimientos de comercio, cuando 
se refieran a objetos o artículos de pro­
ducción ajena que no se vendan en el

I mismo establecimiento. Pagará cada uno
iI por año y metro cuadrado: Madrid y Bar- 
I celona, 0,50 pesetas; poblaciones de 20.000 
I o más habitantes, 0,40 pesetas; poblacio- 
I nes menores de 20.000 habitantes, 0,25 pe-
I se ta s .'

I 8.® Anuncios en prospectos o progra- 
I mas de mano, por cada m illar: en M adrid 
I o Barcelona, 0,50 pesetas; poblaciones de 
f 20.000 o ínás habitantes, 0,40 pesetas; po- 
I blaci@nes menores de 20.000 habitantes,
I 0,25 pesetas.
I No se comprenden en estas di.sposício- 
¿ nes los anuncios que den a conocer en los 
i teatros y demás lugares de recreo sus pro- 
I píos espectáculos o que indiquen en los es- 
I tablecimientos sus operaciones o ventas,
J y los almanaques y demás objetos que 
I con carácter de obsequio reparta el co- 
I mercio a su clientela, aunque lleven algu- 
I na inscripción o anuncio, ni los carteles 
! oficiales que obligatoriamente han de fijar 
I las Compañías de los ferrocarriles y Em- 
I presas de diligencias y vapores en stis 

estaciones y oficinas, respectivamente.
El pago del impuesto sobre anuncios 

habrá de hacerse con anterioridad a la 
publicación de éstos. En casos excepcio­
nales y previo aviso, podrá autorizarse el 
pago dentro de las veinticuatro horas si­
guientes.

El año 3̂ trimestre, a los efectos del im­
puesto, se contarán de fecha a fecha, y las 
cuotas fijadas serán indivisibles.

Todo cartel o anuncio llevará en sitio 
muy visible la indicación del pago, en la
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í&nxai qtíe reglamentariamente se esta- 
bíezca.

Soa responsables solidariamente del p a ­
go del irnptiestOj el favorecido con. el anun­
cio, la .Empresa anunciadora y el propie­
tario del lugar en que se fije, si ha me~ 
‘diada su conseníimiento al efecto.

h m  detiunci.adores tendrán derecho a 
"las dos terceras partes de las multas.

El. Ministerio de Hacienda podrá con-' 
certar ei pago del impuesto con las Em­
presas anunciadoras por un tanto alza­
do, que íio será inferior al 60 por 100 del 
importe del máximo producto integro de 
toda la superficie destinada a anuncios. 

Toda coiitraveíicióíi será castigada con la 
multa de 5 a 50 pesetas.

Afíicttio 2Qi, P ara los catálogos que 
los fabricantes y comerciantes pongan en 
circuiación, de los articulos que constitu­
y a n  su industria o comercio, regirá la  es­
ca la  siguiente:

Timbra

Catálogo kasta ,2 páginas.,. 
De 3 a 10 Ídem
De II a. 20 Ídem
B e 21 a so ídem
De 50 en ^.delante.,,...........

Pesetas

5
10
35
50

Articulo 202. Los billetes de toda rifa 
áe carácter eventual, cuya celebración se 
«oaceda por la Autoridad, serán talonarios 
y antes de proceder a su venta se presen­
tarán  en la Delegación de Hacienda para 
satisfacer el impuesto del timbre que co- 
$^re,^ponda, a razón de cinco céntimos por 
bfiiete. La referida Delegación estampa­
rá el timbre en la matriz, a fin de que 
pueda ser fácilmente comprobado.

Se entenderá por billete, a los efectos 
deí impuesto, el documento autorizado en 
debida forma, que por sí solo pueda re­
presentar el derecho de su tenedor con re- 
íaciÓE a su precio.

Articulo 203. Quedan exentas del im­
puesto por sus libros y toda clase de do­
cumentación de orden interior, pero no por 
los actos 3̂ contratos con terceras perso­
nas, las Sociedades y Asociaciones dedi­
cadas a la enseñanza o a la beneficencia, 
sin otros fines, y las Cooperativas de cré­
dito, consumo o socorro mutuo form a­
das exclusivamente por obreros, siempre 
.que ios estatutos o reglamentos de unas 
y otras no autoricen, ni su contabilidad 
acuse, la atribución de intereses, benefi­
cios u otro cualquier lucro a los socios 
o a Jos administradores, ni aun en el caso 
de disolución.

Seguirán subsistentes las excepciones 
actitaimente establecidas por leyes espe­
ciales y  sin efecto todas las demás no re­
conocidas en la del Timbre, siendo nula 
toda declaración sobre aplicación de la 
Misma, contenida en cualquier disposición 
ao emanada del Ministerio de Hacienda.

En su consecuencia se declaran sub­
sistentes, por establecerlas las leyes que

a continuación se expresan., las excepcio­
nes siguientes:

1.® Como comprendidas en la ley de 
Sindicatos agrícolas de 2H de Enero de 
1906 y en la de. Pósitos de 23 de igual 
mes y año (articulos 4° y  6.'’), e.stán exen­
tos de tim bre:

A) Los Sindicatos y Pósitos en su 
constitución, modificación, unión o diso­
lución,

B) Los actos y contratos en que inter­
venga como parte la personalidad ju rí­
dica de los íTiismos, constituídos’̂ y regis­
trados en forma, siempre que tenga por 
objeto directo cumplir, según los respec­
tivos estatutos o reglamentos, fines socia­
les de los enumerados en las leyes cita­
das. »

ÍAtas exenciones cesarán para las A.so- 
ciacioiies que el Ministerio de Hacienda, 
oído el de Fomento, declara constituidas 
para fines diferentes de los que las ca- 
racterizál!^ aunque tomen apariencias de 
tales,

2.” Ccnio comprendidos en la ley de 
Emigración de 21 de Diciembre de 1907, 
se extenderá en papel común todo docu­
mento que deba exigirse al emigrante pa­
ra salir deí territorio español.

S.*" Como comprendido en la ley de 
creación del Instituto Nacional de Previ­
sión, de 27 de Febrero de 1908, esta Ins­
titución goza de los siguientes beneficios, 
además de los expresados en los artículos

y  4 5 :

A) Estará exenta deí impuesto del tim ­
bre por razón de sus operaciones, bienes 
y valores,

B) Se librarán de oficio y con exención 
de derechos las certificaciones del Regis­
tro civil o parroquiales que el Instituto 
Nacionai de Previsión reclame a los aso­
ciados o a sus derecliohabientes.

4.*' Como comprendidos en la ley de 19 
de Mayo de 1908 sobre consejos de conci­
liación y arbitraje industrial, se extende­
rán en papel común los escritos que se 
dirijan al Presidente de la Junta de Re- 
fffjrmas Sociales, bien por los obreros que 
preparen y tomen parte en una huelga, 
bien por los patronos resueltos al paro 
de sus respectivas industrias o explotacio­
nes o de una parte considerable de ellas, 
o bien por patronos u obreros cuando sur­
ja  una cuestión entre ellos, a tenor de lo 
prevenido en sus artículos í.^ y 2.®

5.° Como comprendidos en la ley de 14 
de Junio de 1909, sobre servicios de Co­
rreos y Telégrafos, estarán exentas del 
timl'U'c:

A) La Caja Postal de Ahorros, por 
razón de sus operaciones, bienes y valo­
res ; extensiva a las libretas y sus produc­
tos, mientras no excedan de las cantida­
des por las cuales la Cajav abona interés.

B) Las certificaciones del Registro 
civil y parroquiales para justificar dere­
chos sucesorios, edad, estado civil o cua­
lesquiera otras circunstancias de los titu­
lares o sus derecholiabientes.

C) Los documentos que expidan Ia« 
Administraciones de Correos a los partir 
culares con motivo de los servicios de 
Giro Postal, asi como los que se relacio­
nen en su día con los servicios de la Caja 
de Ahorros y paquetes postales.

6.” Coiiio comprendidas en la ley de 
Casas baratas, de 12 de Junio de 1911, 
estarán exentos del tim bre:

A) Los contratos que se celebren para 
la adquisición de terrenos destinados a la 
edifícació.n de casas a que se refiere esa 
íe}c

B) Los expedientes de expropiación 
forzosa, los que hayan de instruirse en los 
Juzgados y Tribunales o en otra oficina 
pública y las operaciones que deban prac­
ticarse eii los Registros de la Pro| ledad.

Si transcurridos tres años de efectuado 
el contrato o . de terminado el expediente 
o cuestión judicial a que se refieren los 
dos párrafos anteriores, no se hubieran 
comenzado las obras de preparación de los 
terrenos para la edificación, o la edifica­
ción misma de las casas, el dueño actual 
de aquéllos pagará los impuestos y dere­
chos exceptuados y los que en adelante íe 
correspondieren, hasta comenzar la edifi­
cación de las casas baratas, según la íey.

C) Los contratos de arrendamiento y 
venta.

D) Los terrenos y edificaciones desti­
nados al servicio común, cultura, esparci­
miento o higiene de los habitantes de ba­
rrios compuestos de viviendas construidas 
con arreglo a lo que la ley preceptúa.

Las exenciones de impuesto cesarán res­
pecto de las casas cuando por cualquier 
causa perdieran el carácter de habitaciones 
baratas, según la ley; y respecto de ío.s te­
rrenos, cuando alcanzaren un valor tal 
que impidiera aplicarlos a la edificación 
de dichas habitaciones.

E) La constitución y modificaciones 
de las Sociedades mercantiles o civiles de­
dicadas exclusivamente, bien sea a la cons­
trucción, alquiler o venta de casas bara­
tas, según lo dispuesto en la ley, bien sea 
a facilitar anticipos o préstamos para la 
edificación de las mismas.

F) Las obligaciones al portador que 
emitan las Sociedades cooperativas cuyo 
objeto o uno de cuyos objetos sea la cons­
trucción de casas baratas con la garantía 
de dichos inmuebles o de créditos hipote­
carios constituidos por primeras hipote­
cas, siempre que tengan invertidas, por 
lo menos, 500.000 pesetas en la construc­
ción de casas baratas a que se refiere la 
ley; esta exención alcanza, no sólo al tim ­
bre de emisión, sino al de negociación e 
introducción si se negociasen en Bolsa.

En esta exención están comprendidas 
también las obligaciones emitidas por So­
ciedades cooperativas, cuyo número de 
socios no exceda de 100, organizadas pa­
ra la construcción de casas propiedad 
de los mismos, con sólo que tengan inver­
tidas en dichas construcciones la suma 
de 50.000 pesetas,
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No gozarán de los beneñcios a que se 

refiere el párrafo anterior, las que repar­
tan a sus socios más de 4 por 100 en con­
cepto de utilidades.

G) Se sustanciarán en papel de oficio 
del que se suministra en los Juzgados y 
Tribunales, los litigios que se promuevan 
con motivo de los contratos de alquiler o 
de ventas a plazos de casas baratas.

7.® Como comprendidos en la ley de 
Reclutamiento de 27 de Febrero de 1912, 
dictada para desarrollar las bases de la 
ley de 29 de Junio de iQU, estarán exen­
tas de tim bre:

A) Las certificaciones que se expidan 
a los interesados que entablen reclama­
ciones en el acto de la rectificación del 
alistan dentó y en las que consten éstas 
con todas sus circunstancias.

B) Las certificaciones que loa interesa­
dos pidan cuando pretendan reclamar de 
las operaciones de alistamiento contra las 
resoluciones de los Municipios o Juntas 
de Reclutamiento.

8.® Como comprendidas en Ja ley de 
reforma de tributos de 24 de Diciembre 
de 1912, e incluidas en este artículo 203, 
están exentas ád  timbre las Asociaciones 
niuiaas escolares de ahorro .

9."’ Como comprendidos en la ley lla­
mada de Autorizaciones de 2 de Marzo de 
1917, estarán exentos del timbre:

Los actos y documentos mediaiite los 
cuales las Sociedades y Compañías po­
seedoras de negocios en España realicen 
la conversión o variación de los titules de 
sus acciones y obligaciones, a los efectos 
de que puedan ser satisfechos exclusiva­
mente en pesetas y en el Reino los divi­
dendos o intereses, actualmente pagaderos 
en moneda extranjera.

Esta disposición se aplicará sólo a las 
Sociedades que hubiesen adoptado los 
acuerdos a que la misma se refiere antea 
de 31 de Diciembre de 1917 o antes de 
igual día y mes de 1918.

En el caso de que una 'empresa revisa­
se su acuerdo anterior y estableciese nue­
vamente eí derecho al pago de los divi­
dendos o intereses en moneda extranjera, 
nacerá inmediatamente el derecho de la 
Hacienda al percibo del impuesto que hu­
biere dejado de satisfacerse con arreglo 
a los párrafos anteriores.

10. Como comprendidas en la ley de 2 
de Marzo de 1917, autorizando la pro­
tección y fomento a la industria nacional, 
estarán exentos del tim bre:

A) Todos los actos relacionados con 
la constitución de las entidades a que se 
refiere el párrafo letra A de la base cuar­
ta de ia citada ley, cuando lo acuerde la 
Adínini.stración conforme a la base 3.''

B) Los préstan70s en efectivo otorga­
dos por el Estado, conforme a iO preve­

nido en el párrafo letra H  de la Ijase quin­
ta de la misma ley.

C) Para las entidades antes referidas 
se autoriza la creación de un sello de cin­
co céntimos que sirva para el certificado 
de los libros sueltos, no estando obliga­
do el Gobierno a indemnización alguna en 
caso de extravio, a tenor de lo prevenido 
en el párrafo letra M de la base 4.“

En caso de incumplimiento de las con­
diciones en que la concesión fue hecha a 
las entidades objeto de la ley menciona­
da, se anulará la obligación del Estado.

Las concesiones que con arreglo a la 
ley otorgue la Administración sólo podrán 
solicitarse durante un periodo que con­
cluirá en 31 de Diciembre de 1919, plazo 
prorrogable por otro de tres años, si el 
Gobierno lo considera conveniente para los 
intereses públicos, teniendo en cuenta los 
resultados de la experiencia y oídos la 
Comisión protectora de la producción na­
cional y el Consejo de E stado .^ i pleno.

CAPÍTULO V II

COIs^TR ATOS ESPECI/. LES 

Inquilinato.

Artículo 204. Los contratos sobre arrien­
dos, subarriendos, traspasos de fincas u r­
banas y toda clase de inquilinatos, debe­
rán extenderse precisamente en papel 
timbrado del que expenda el Estado, sien­
do la base para el timbre el importe del

alquiler de un año, y la escala para su tr i­
butación la siguiente:

TijWiBBE

CUAiNTÍA DEL COOTRATO P reci® 
CIas« —  

Ptas.

Hasta 50 pesetas 13̂ “ 0,19
Desde 50,01 hasta ICO. 12.® e,20
Desde 100,01 hasta 150. II.®
Desde 150,01 hasta 200. 10.® 0,i^
Desde 200,01 hasta 250. ©,^
Desde 250,01 hasta 500. 8.® I
Desde 500,01 hasta I.OOO. 7." 2
Desde 1.000,01 hasta 1.500. 6.® 3
Desde 1.500,01 hasta 2.500. 5
Desde 2.500,01 hasta 5.000. 4.“ 10'
Desde 5.000,01 hasta 12.500. 3.‘
Desde 12.500,01 hasta 25.000. 2.® 50
Desde 25.000,01 hasta 50.000. I.® 200

Artículo 205. Los contratos que exce­
dan de 50.000 pesetas se extenderá» en 
papel de la clase i.*, debiendo unirse ado*- 
más los timbres móviles necesarias equi­
valentes al papel timbrado común, para 
que satisfagan 2 pesetas por cada 1.00® 
pesetas o fracción de ellas.

Sunünisiro de lus de gas y electricidad.

A.rtículo 206. En los contratos para el 
suministro de luz de gas y eléctrica, se 
empleará el timbre con sujección a la es­
cala siguiente:

DE  Q ñS

PARA u s o s  DOMÉSTICOS

Por contador hasta 5 luces 
Desde 6 a 10 ídem . . .
Desde 11 a 25 íd e m ....
Desde 26 a 35 ídem . . .
Desde 36 a 50 ídem . . ,
Desde 51 a 125 íd e m .. .
Desde 126 a 250 ídem . . .
Desde 251 a 375 ídem . . .
Desde 376 en adelante.. . .

En casinos, 
cafés y demás es­

tablecimientos 
análogos

Tim bre

En fabricas, 
tiendas y demás 
establecimientos 

análogos

Tim bre

E» teatros 
y casas particula­

r e s

Timbre

Precio Precio Preci#
Clase

Ptas.
Clase

Ptas.
Cíase

Ptas.

8." 1 9A 0,10 9A 0,10
7.® 2 8A 1 9.^ 0,10
6." 3 7.® 2 8A 1
5." 5 6.^ 3 7 A 2
4." 10 5A 5 6A 3
3A 25 .4.“ 10 5." 5
2.^ 60 3.® 25 4A 10
1." 100 2A 50 3.^ 25
lA 100 lA 100 2." 50

PARA USOS n-ídustriai.es Precio 
Clase — 

Ptas.

Para una fuerza motriz de
medio caballo  ..............  8A i

Para ídem de un caballo... 7.“ 2
Para ídem hasta 2 caba­

llos   ó.*" 3

TMmm

PARA USOS I>ÍDUSTRIALES

Para una fuerza motriz 
hasta 4 caballos  5P 5

Para ídem de 5 a 7 ca-
balío.s    4-* í®

Para ídem de 8 caballos 
en adelante ........................  3.® 25.
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ELECTRICO

PARjV u s o s  d o m é s t ic o s

íttstaiación hasta 50 bujías ,
De 51 a 
De 101 a 
De 251 a 
De 351 a 
De 501 a 1 
De 1.251 a 2.500 ídem 
De 2.501 a 3.750 ídem 
De 3.751 en adelante .,

100 bujías. 
250 ídem . 
350 ídera ,. 
500 ídem .. 
250 ídem ..

En casinos, 
cafés y demás es­
tablecimientos 

análogos

Timbre

En fábricas, 
tiendas y demás 
establecimientos 

análogos
Timbre

En teatros 
y casas particula­

res

Timbre

Precio precio Precio
Ciase

Ptas.
Clase

Ptas.
Ciase

Ptas.

8 .̂ 1 9." 0,10 9.» 0,10
7.^ 2 8 .^ 1 9." 0,10
6 .a 3 7." 2 8A 1
5 .* 5 6 .̂ 3 7.® 2
4.^ 10 5 .̂ 5 6 .^ 3
3 .^ 25 4 .̂ 10 5.® 5
2.® 50 3 .a 25 4.® 10
L* 100 2 ." 50 3 ." 25
1.^ 100 1.^ 100 2 .*̂ 50

PARA USOS “ ^
I N D U S T R I A L E S  Clase —

Ptas.

Para um  fuerza motriz de
medio caballo  ................. 7.* 2

P ara idem de un caballo... 6.* 3
Para ídem hasta 2 caba-

hos .............................;................. 5 / 5
P ara ídem hasta 4 caba­

llos   4.’' 10
Para ídem de 5 caballos

en adelante   3.'* 25
Artículo 207. Estos contratos tributarán 

con sujeción a las escalas siguientes:

Smnmístros de agua para usos domésticos, 
eualgukra que sea la forma del abastecí'- 

miento y abono.
TIMBRE

Clase
Precio

Ptas.

Has'ta 250 pesetas de alqui­
ler anual del edificio en
que ísc preste el servicio.... 9.'* 0,10

E>e8dc 250,01 hasta 500. 8." I

De.sde 500,01 hasta i.ooo. 7." 2
Desde 1.000,01 hasta 1.500. 6.* 3
Desde 1.500,01 hasta 2.500. 5.“ 5
Desde 2.500,01 hasta 5.000. 4 * 10
Desde 5.000,01 hasta 12.500. 3 .*
I>esde 12.500,01 hasta 25.000. 2.* 50
Desde 25.000,01 en adelante. IDO

S^mmisiro de agua para usos indus­
triales.

H asta un consumo de i.ooo me
tros cúbicos ai año.............. 8." I

Desde i.ooi hasta 2.000....... . A* 2
Desde 2.001 hasta 3.000, 6.* 3
Desde 3,001 hasta S-ooo-..  ̂ ñ

D- 5
Desde 5.001 hasta 10.000....... 10
Desde 10.001 hasta 25.000, aO* 2 5
Desde 25.001 hasta 50.000. 0  ^ 5 0
Desde 50.001 en adelante........ I.*" 1 0 0

Smninisfro de agua para riegos de la
industria agrícola.

Hasta un consumo de 10.000
metros cúbkos al año......... 8 1

TIMBRE

Ciase
Precio

Ptas.

7 2
6 3
5 5
4 10
3 25
2 50
í 100

Desde 10.001 hasta 20.000...
Desde 20.001 hasta 30.000...
Desde 30.001 hasta 50.000...
Desde 50.001 hasta 100.000..
Desde 100.001 hasta 250.000...
Desde 250.001 hasta 500.000...
Desde 500.001 en adelante......

Artículo 208. Los contratos de abonos j 
temporales para la construcción de edifi­
cios llevarán timbre de 5 pesetas, clase 5.*, 
cualquiera que sea su duración y la canti­
dad de agua que se consuma.

Artículo 209. Los duplicados de los con­
tratos comprendid*'3 en este capítulo, cu­
yo timbre no exceda de 10 pesetas, lleva­
rán timbre de ib céntimos, clase 9.*, y 
cuando exceda de dicho valor, el timbre 
del duplicado será de una peseta, clase 8.®

Artículo 2X0. El timbre en los contra­
tos de suministro de luz de gas y eléctri­
ca para usos domésticos e industriales, 
y los de agua para usos industriales y para 
riegos, se rectificará por fin del primer año, 
a contar desde su expedición, tomando co­
mo base el importe de lo que la entidad 
abastecedora haya cobrado del consumidor 
por el servicio prestado, y liquidando el 
impuesto con sujeción a la escala fijada 
para los contratos de inquilinato. La di­
ferencia, cuando sea a favor de la Hacien­
da, se reintegrará fijando en el respectivo 
contrato los timbres móviles necesarios, y 
en el caso contrario, la Hacienda devolve­
rá lo que resulte pagado con exceso.

CAPITULO V III
BARAJAS o  JUEGOS DE NAIPES

Artículo 211. Las barajas que se fabri­
quen en el Reino llevarán timbre de una 
peseta en cada una de ellas.

Las barajas o juegos de naipes con di­
bujos o figuras distintas de la española tr i­
butará a razón de 1,50 por cada una.

El timbre se fijará en la carta que se de­
termine por el Reglamento de esta ley, la 
cual habrá de llevar también impreso el 
nombre deí fábricante y el punto en que la 
fábrica esté establecida.

Este impuesto no podrá ser ©bjeto ée 
concierto alguno.

El fabricaiíte satisfará el impuesto al' 
recibir timbradas las cartas que al efect» 
presente.

Se exceptúan únicamente las barajas des-’ 
tinadas a la exportación; pero esto no obs­
tante se estampará gratuitamente un, tim­
bre especial en la carta de cada baraja ea 
que conste el nombre del fabricante y el 
punto en que la fábrica esté establecida.

Artículo 212. Las cartas de cada baraja 
formarán un paquete con cubierta o envol­
tura, debiendo ser la primera en el paque­
te la carta que esté cimbrada, y la envol­
tura tendrá un corte circular para que se 
pueda ver el timbre sin romper \ú desha­
cer el paquete.

A^rtículo 213. Los fabricantes incurrirá», 
en la multa de 2 pesetas:

1.0 Por cada baraja que tengan en sus 
íálsricas, en paquetes con envoltura © cu?- 
bierta, y no se ajuste a lo dispuesto por el 
artículo anterior.

2.0 Por cada colección de cartas que 
asimismo se hallen en los locale.s de su» 
fábricas, cortadas o separadas entre sí, no 
teniendo al mismo tiempo el número de 
cartas timbradas correspondientes a las ba­
rajas que puedan formarse con aquellas 
cartas.

3.0 Por cada baraja de sus fábricas que 
se halle en el comercio o en poder de en­
tidades o particulares sbi el timbre corres­
pondiente.

4.° Por cada baraja de las desiinadas a 
la exportación que se halle fuera de sus fá­
bricas, o que drculen en el Reino, sin ir 
acompañadas de la correspondiente guía ex­
pedida por la respectiva Delegación de H a­
cienda con destino a una Aduana.

Dicha multa se elevará al quíntuplo si la 
falta se comete por segunda vez y ni décu­
plo cuando pase de dos veces.

Artículo 214. Las responsabilidades se­
ñaladas en el artículo anterior son aplica*̂  
bles, además, aumentadas en una cuarta 
parte, a los expendedores al por mayor y 
menor y a las entidades y particulares t»  
cuyo poder se hallen barajas no timbrada» 
o de las destinadas a la exportación, in­
curriendo en comiso las barajas; y si 6* 
justificare el uso de las mismas en establea- 
cimientos de los comprendidos en el ar­
tículo 195 de esta ley, o en cualquier otr© 
lugar o sitio público, incurrirán en dichas 
responsabilidades, solidariamente, k>s que 
hayan hecho uso de las barajas y el dae»e 
o encargado del establecimiento.

Artículo 215. Queda prohibida la im­
portación de barajías o juegos de naipes, 
cualquiera que sea su procedencia.

Artículo 216. La importación clandesti­
na de barajas, así en paqrtetes como en* ho­
jas sin cortar, dará lugar al comiso de las 
mismas, incurriendo, además, las personas 
que resulten responsables de la defrauda­
ción, en las *penas que se fijan por el ar­
tículo 214 de esta ley y en las demás que 
les sean aplicables según las dispesicione».
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sobre represión de los delitos de 

contrabando y deíraiidación.
Articí?k> 217. Para la expín j'''dn . de 

barajas al por mayor v nrenoi v‘  ̂ reg ín­
sito indispensable que los -vp.ndv dores 
presenten previamente en la rcspccava Oc- 
legaclóri de Hacienda declaración, en pa­
pel conxüí)., de la localidad en que hayan de 
-ejercer este comercio y la fábiica o. óábri- 
■caS'Ció/as barajas habrdn de tener puestas 
a la renta, debiendo U iDck-.qación cntre- 

,;garíes’' eu el preciso plazo de t e r c e r a  día, 
como expedida a su instancia, cerviíioación. 
en eí f>apel timbrado correspondieule, de 
fjuedar inscriptos como tales expondedrvres, 

-a los e lectos de ia investigación.
Los oepeiHiedores que dcjcii de presen-  

‘ta r  dicha declaración in cu rr i rán  • en una 
-multa de ío a 125 pesetas.

TITULO lY
InvesUgacion y sanción corree cionaL 

CAPITULO PRIM LRO
I 5TVF.STIGACICÓN

Artículo 218. La investigación dcl íini- 
"líre deí Estado estará, privativamente a car- 
■go de füiídcnarios dependí en te.s del ^íi- 
aisterío ále Hacieuda. Sin embargo, mien­
tras dure el contrato celebrado con la Coni-' 
pañia Arrendataria de Tabacos, de .jo de 
Octubre de 1900, se ejercerá la investiga- 

para el cumplimiento de los preceptos 
-4 e ía presente ley, por los dependientes de 
la  expresada Compañía, pero pudiendo 
siempre el Miaistro de Hacienda disponer, 
s>irii ningana clase de limitaciones, que por 
•empleados a sus órdenes se giren la.s vi­
sitas de inspección que considere conve-' 
mentes a.l interés deí Estado.

Tafoáüiéíi con.servarán su carácter de ins­
pectores permanentes deí impuesto del 
timbre, dentro clel territorio de su distrito 
■administrativo, los liquidadores del impues­
to de derechos reales y transmisión de bie­
nes.

Ixj, Adíninistración podrá practicar cr>m- 
•'probacioHcs para la determinación de la 
cuantía de los documentos sujetos.-al irn- 
íl^uesto.

CAPITULO II
SANCIÓN CORRECCIONAL

Artículo 210, No será admitido por las 
Autoridades, Tribunales y Oficinas, tanto 
ÚÚ Estado como de la provincia o del mu­
nicipio, ni tanupoco por las vSociedades, ni 
^por los paríiculareS; documento alguvio que 
carezca del timbre correspondiente, bajo la 
responsabilidad de la multa que proceda, y, 
en su caso, del reintegro además.

Articulo 220. Toda falta u omisión en 
el uso deí timbre, excepción hecha de las 
que quedan determinadas expresamente en 
esta ley y de la de los timbres especiales 
móviles, será, ante todo, reintegrada y cas­
tigada o corregida con la multa, por la pri- 
.mera vez, del duplo; por la segunda vez, 
^el quintuplo; y cuando pase de dos ve­
ces, con el décuplo de la cantidad que bu- 
Mese sido defraudada.

Artículo 221. La emisión de los timbres 
especiales móHIes, además del reintegro, 
se corregirá con una multa, por la prime­
ra vez, de 2 pesetas ; por la segunda vez, 
con el quíntuplo de dicha multa, y pasando 
d-e dos veces, sjon el décuplo.

En las mismas respornsabilidades se in­
currirá cuando, llegando a cinco o diez pe­
setas, según los casos, la cantidad debida 
y proc-edie.iido, -por tanto, que lleve timbre 
esptHjial móvil el correspondiente recibo o 
documento de pago, se divida éste, expi­
diéndose ixira representarlo, dos o más re­
cibos o docunieníOH por cantidades inferio­
res a dichas cinco o diez ¡lesetas, con el fin 
de eludir el impuesto.

Artículo 222, .Serán re.5ponsablcs siem­
pre del reintegro y multa los que suscriban 
el documento en que haya omisión del tim­
bre fijado por esta ley, o deficiencia en el 
aplicado, sin perjuicio del derecho que 
pueda asistirles para reclamar, en su caso, 
lo sati.sfecho por reintegro a los que consi­
deren sus deudorea.

De la falta u omisión del timbre en los 
animcios a que se refiere el articulo 200 de 
esta ley, serán re.sponsables el favorecido 
con el anuncio, la e,m.presa anunciadora y 
el propietario dei luga':* en que se fije, si 
ha mediado su consentimiento al efecto.

De la falta u omisión de timbre a que 
se refiere eí artículo 201 de esta ley, serán 
responsables las personas o entidades en 
cuyo interés circulen, y en los demás ca­
sos la Empresa que los publique.

Articulo 223. Las Autoridades, funcio­
narios, Corporaciones, Sociedades o par­
ticulares que admitan documentos o escri­
tos de cualquier clase, de los sujetos al im­
puesto dei timbre, sin que lleven el pres­
crito por la ley, serán responsables subsi­
diariamente del reintegro con los que de- 
l)ieron emplearlo, quedando además suje­
tos al pago de una rnulta igual a la im­
puesta a los primeramente responsables.

Articulo 224. A pesar de lo dispuesto eii 
el artículo anteriotq las infracciones que co­
metan los funcionarios del ramo de Co­
municaciones dando circulación a pliegos, 
cartas o paquetes de los no exceptuados del 
uso del timbre de Correos, serán castiga-' 
da.s, sea cualquiera la impotdancia de la de­
fraudación, con la multa de 50 a 500 pese­
tas.

A_rtíciilo 225. La facultad de corregir 
adminisíí'ativamente las infracciones dcl 
timbre del Estado será privativa de la.s 
Autoridades económicas y, al efecto, las 
Aiitoridade;! o funcionarios públicos que 
las notaren, así como los particulares que 
quisieran denunciarías, deberán, ponerlas 
en conocimiento de los Delegados de H a­
cienda en las provincias a que correspon­
dan, a ios efectos procedentes.
Articulo 226. Las responsabilidades en que 

incurran las DiputadonGs, Ayuntamientos 
y otras Corporadoues oficiales, asi como 
los Ateneos, Academias, Colegios gremia­
les, Casinos y demás Sociedades a que se

refiere eí artículo 195, caso 2A, serán sa­
tisfechas por la Entidad o Corporación 
infractora, si bien con el derecho de repe­
tir contra todos y cada une de ios indivi­
duos que pertenecieron a la misma en k  
época en que la falta se cometiera-

Artícuío 227. En el caso de que ios Ban­
cos, Sociedades mercantiles, Empresas in­
dustriales, Compañías de seguros maríti­
mos, terrestres y sobre la vida, legaímente 
constituidas o establecidas; los comercian­
tes particulares, nacionales o extranjeros, 
que acomoden su contabilidad a las pres­
cripciones dei Código de Comercio; los 
Notarios, Ageiitcs de cambio y Boka, Co­
rredores de Comercio y demás entidades y 
pa.rticulares, cuyos libros y documentos 
quedan sujetos por la presente ley al im­
puesto deí timbre, no los presenten en la 
visita que se les gire, podrá la Administra­
ción, o quien legítimamente la represente, 
solicitar el aux'lio judicial, que deberá ser­
le prestado en los términos del artículo 
575 de la ley de Enjuiciamiento criminal; 
y si resultara que, no obstante ser precep­
tiva por disposición expresa y terminante 
de ley o Reglamento, la existencia del libro 
o documento reclamado, no se llevaba o 
no se tenia en debida forma, la Admi­
nistración procederá a liquidar y cobrar el 
tributo que corresponda, tomando por ba­
se para la liquidación los datos que se pro­
cure por otros medios.

Los Inspectores del Timbre no tendrán 
derecho en ningún caso a leer los libros y 
demás documentos sujetos al impuesto, que 
tengan el carácter de reservados per dis­
posición expresa de ley o Reglamento, si­
no en la parte estrictamente necesaria pa­
ra asegurarse del fiel cumplimiento de los 
preceptos del impuesto, que les sean apli­
cables o que motiven la visita.

Artículo 228. Las responsabilidades en 
que incurran las Empresas, Bancos y So­
ciedades serán -exigibles de la entidad a 
que sea imputable la falta, cualquiera que 
fuese la modificación, cesión o traspaso que 
de la misma se haga en favor de terceras 
personas o colectividades, siendo éstas res­
ponsables de las faltas cometidas por aqué­
llos.

Articulo 229. De las infracciones deí 
timbre que se cometan per los Bancos y 
Sociedades en toda clase de documentos 
por ellos expedidos o autorizados, sea 
quienquiera la persona o personas, entida­
des o Corporaciones a cuyo favor estén 
librados, responderán en primer término y 
directamente dichas Sociedades o Bancos 
en la forma que queda indicada, y sólo del 
reintegro subsidiariamente aquellas a quie­
nes interese la existencia de los documen­
tos.

Artículo 230. Los dueños de estableci­
mientos públicos de todas clases que con­
sientan la fijación de anuncios en sus de­
pendencias, sean éstas las que quieran, res­
ponderán, desde luego, de una multa de 
5 a 100 pesetas, según la importancia de 
la defraudación, y subsidiariamente
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importe del timbre omitido y de la multa 
que proceda imponer*

Artículo 231. Los que por cualquier me­
dio hiciesen desaparecer, en todo o en par­
te, de k)s timbres móviles, especiales mó­
tiles y de Correos y Telégrafos, las seña­
les de su inutilización legal, por haber sido 
ya usados; los que los adquirieren para ex­
penderlos a sabiendas de su ilegitima pro­
cedencia y los que los usaren sabiendo su 
falsedad, se considerarán comprendidos en 
ios artículos 311 a 313 del Código penal, 
según el caso.

Artículo 232, Todas las multas que $e 
impongan, gubernativa o judicialmente, 
cuando no sea por infracciones de ley Elec­
toral o de las Ordenanzas mumcipales, se 
harán efectivas en papel de pagos al Es­
tado, Las que se impongan por estas úl­
timas, lo serán en papel especial que para 
eí objeto creó la Real orden de 11 de Agos­
to de 1890 para infracciones de la ley Elec­
toral, y en el especial que también existe 
para multas municipales que impongan los 
Ayuntamientos.

Si la cuantía de la multa exigiera varios 
pliegos, »€ pondrá nota expresiva en las 
dos partes del pH<^o de más valor, y de 
referencia en las demás.

Las fracciones de multas gubernativas o 
Judiciales no especiales, cuya cuantía sea 
menor de 25 céntimos, se pagarán con tim­
bre mévil de 10 céntimos, clase 9.*

Artículo 233. El Ministro de Hacienda 
podrá condonar las mult;as impuestas por 
infracciones de la ley del Timbre, cometi­
das por primera vez, excepto en la parte 
que corresponda al denunciador, ya sea és­
te oficial o particular.

Las multas que se impongan a defrauda­
dores reincidentes y a los funcionarios del 
ramo de Correos, en virtud de lo dis­
puesto por eT artículo 224 de esta ley, no 
podrán ser en ningún caso condonadas.

Artículo 234. P ara solicitar la condona­
ción de las multas a que se refiere el ar­
ticulo anterior, serán requisitos indispen­
sables que haya precedido el ingreso del 
reintegro exigido y de la parte de la multa 
que corresponda al denunciador, si lo hu­
biere, y que el interesado lo solicite den­
tro del plazo legal que le esté concedido 
para interponer recurso contencioso-admi- 
nistrativo contra el respectivo fallo, renun­
ciando a interponerlo.

ARTICULOS ADICIONALES

1.® Los docúmeritos de todas clases que 
mientras duren los conciertos legalmente 
vigentes, se expidan en las provincias Vas­
congadas y Navarra, debiendo producir sus 
efectos o ejercerse actos en virtud de los 
mismos, fuera de ellas, seráa expedidos en 
el papel timbrado que les corresponda, se­
gún su clase y cuantía, siéndoles en un 
todo aplicables las disposiciones dé esta ley 
y su Reglamento relativas a dichos docu­
mentos en general. En el mismo caso se 
considerarán, por no alcanzarles los indi­
cados conciertos, los documentos otorga­

dos o expedidos por personas no residen­
tes en dichas provincias.

Los documentos, tanto públicos como pri­
vados, que se otorguen en el extranjero, 
pero que hayan de surtir efecto en territo­
rio español donde rige el impuesto del 
timbre, no serán admitidos por los Tribu­
nales, ni por las oficinas del Estado, ía 
provincia o el Municipio, ni los particula­
res a quienes afecte estarán obugados a re­
conocerles eficacia jurídica mientras no se 
reintegren en igual forma y cuantía que 
ios documento i análogos en España*

2.̂  Ix)3 escritOsS destinados a recibo de 
cantidad que llegue a 5 pesetas, a que se  
refiere la excepción segunda del artícu lo  
190 de esta ley , que previamente a su ex­
pedición se presenten en la Fábrica Nacio­
nal del Timbra para ser timbrados, lo se­
rán con  una bonificación del 5 por loo, 
siempre que el im porte  de los tirH.bres e s ­
tampados en  lo s  m ism o s exceda de too  pe­
setas.

Igual bonificación se hará por los tim­
bres de Correos estampados en sobres pa­
ra cartas y en tarjetas postales, cuyo im­
porte exceda asimismo de loo pesetas.

3." Quedan derogadas las disp^^siciones 
de la ley Hipotecaria y todas las demás 
relativas al Timbre no comprendidas en 
esta ley y en las leyes en ellas mencionadas.

D ISPO SIC IO N ES TRANSITORIAS

I,* Queda autorizado el Ministro de 
Gracia y Justicia para suprimir el de
oficio a que se refiere el articulo 4° de 
esta ley, sustituyéndolo por papel común, 
de marca regular espaaola, de 43 y medio 
centímetros de largo y 31 y medio de an­
cho, a los efectos de! reintegro cuando 
proceda.

2'.* El Ministro de Hacienda dictará eí 
Reglamento para el desenvolvlsniento y 
aplicación de esta ley.

Madrid, 11 de Febrero de 1919,—Apro­
bado por S. M.—El Ministro de Hacienda, 
Jo.sé Gómez Acebo.

i lK fS I E llO  DE iMSTRÜCCI@t 
, PH O Cá Y BEIIAS ARTES

REAL ORDEN

limo. S r .: Visto el expediente proiíK>- 
vido por D. Miguel Bosch Opt?enheimen 
Arquitecto Jefe del Sendci-o de Catastro 
de la iríqueza urbana en la provincia de 
Cádiz, en solicitudl de ampliación de li­
cencia por enfermo,

S. M. el Rey (q. D. g.), conformándo­
se con el informe de V. I. y de acuerdo 
con el artículo 33 del Reglamento de 7 
de Septiembre de 1918» se ha servido pro­
rrogarla por un mes, con abono de medio 
sueldo los quince primeros días.

De Real orden lo digo a V. I. a  los 
debidos efectos. Dios guarde a V, I, mu­
chos años. Madrid, 4 dte Marzjo dte 1919,

MARQUES DE CORTINA 

Señor Subsecretario de este Ministerio*

REALES ORDENES

Lnio. S r .: En el proyecto de presnpm ^  
tos de este -Departamento imnistenal qti« 
pende de la aprobación de las Cortes, las 
partidas cíjnsignadas en los anteriores para 
la Escuela Nacional de da-fces Gráficas s® 
desco^riponen en otros dos concepíoSj el de 
“ Instituto Nacional de Artes- Gráficas” y 
el de “ Calcografía Nacional”, determinan­
do qaie aquél habrá de organizarse y éste 
de reorganizarse en la forma que oportu­
namente se disponga.

Y como para llegar a tales disposiciones 
necesario un estudio técnico que des­

canse desde luego sobre la base de ía ae- 
teial Escuela Nacional de Artes Gráficas y 
sobre la utilizíición <.k; s-u ipersonal, naato- 
rial y locales, y con el fin de que ál Segar 
el momento de impSantarse el nuevo pre­
supuesto, una vez aprobado, se tenga pre- . 
parado el necesario plan de reforma» que 
pueda ^scrWr de norma para las disposicio­
nes que establezcan la organización^

S. M. el R ey  (q. D. g.) ha tenido a h im  
disí- on er: ^

Que se constituj'a una Comtsióft es­
pecial para el estudio y formación de! pro­
yecto, compuesta de D. Angel Avilés, Aca­
démico de Bellas Artes; D, José ] caqui» 
Herrero^ Consejera de Instnicdósi púbücai 
D, José Sánchez Gerona, Director de la Es­
cuela Nacional ée  Artes Gráficas, y «« r«- 
presentante de la Unión General de Trahs^ 
j adores y otro de la Asocr^ió»! del Arte á» 
Imprimir.

2.° Qr-e se invite a dos ü -  
timameníc ckadas para, que des'gneu siü 
represefitantes en el término de ocho
SL contar de k  publicación de esta Real- 
orden; y

3.® Que se señala a ía Coniisión d  lér^ 
mino de veinfe días, a contar de su const»- 
íución, para que formule el proyect® 
referencia y lo eleve a este Ministerio.

De Real orden lo digo a V. L para 
su oonocimiento y efectos. Dios guarde 1» 
V. I. muchos años. Madrid, 22 de FebrcrU 
de 191Q.

SALVATELLA 
Señor Director general de Bellas Arleák

limo. S r .: Habiendo sido jttbiladó 
Real decreto de 13 de los corrientes, in­
serto en la Oa-cETa m  M a d r id  del 14, el 
Catedrático numerario de la Escuela Ccbh 

I tral de Intendentes mercantiles IX José 
Angulo y Morales,

S. M. el R e y  (q. D. g.) se ha servid^ 
disponer que se den los correspondientes 
ascensos de escala en su consecuencia, 
que D, Daniel Lópee 7 López, D. Ricardo 
Albert Pomata, D. Juan José Llodio y Coi- 

f coechea^ D. Basilio García y
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D. Aina<íor Oppeit y Sauz, D. Antonio 
Mbrino Conde, D. Pedro José Casasús y 
Lacasa, D. Fernando Martínez Moras y 
D. Natalio Rivas Rtiiz, Catedráticos nume­
rarios de las Escuelas de Madrid, Málaga, 
Bilbao, Madrid. Málaga, Valencia, Gijón, 
La Coruña y Madrid, respectivamente, pa­
sen a ocupar en el Escalafón los núme­
ros 2. 8, 18, 32, 50, 72, 98, 12S y 162, 
con el sueldo anual de 12.500 pesetas el 
primero, 12.000 el segundo, 11,000 el ter­
cero, 10.000 el cuarto, 8.500 el quinto, 7.500 
el sexto, 6.500 el séptimo, 5.500 el octavo 
y 5.000 el noveno, todos ellos con la anti­
güedad del día 15 del presente mes, y con­
tinuando los Sres. I/>pez, García Galdáca- 
no y Rivas en el disfrute de i.ooo pesietas 
más p^r residencia.

De Real orden 10 digo a V. I. para 
sn conocimiento y demás efectos. Dios guar­
de a V. I. muchos años. Madrid, 28 de 
Febrero de 1919.

SALVATELLA 

Señor Subsecretario de esle Ministerio.

Emo. S r .: S. M. el Rey (q. D. g.) ha 
(tenido a bien disponer que la Cátedra de 
Literatura del Instituto de Las Palmas, 
cuya provisión corresponde al turno de 
oposición entre auxiliares, se agregue a 
das anunciadas para proveer la de igual 
asign^atura en el Instituto de Logroño, ha­
ciéndose la convocatoria especial en la 
íouma establecida en el artículo 4.° del 
Reglamento de oposiciones de 8 de Abril 
de 1910.

De Real orden lo digo a V. I. para su 
conocimiento y demás efectos. Dios guarde 
a V. 1. muchos años. Madrid, 27 de Fe­
brero de 1919.

SALVATELLA 

Señor Subsecretario de este Ministerio.

lim o.' S r .: Habicíndo fallecido el Cate­
drático dé Lengua Francesa del Instituto 
de Zaragoza, D. Antonio Gaspar del Cam­
po, el día 16 de Enero del presente año,

S. M. el RitY (q. D. g.) ha tenido a bien 
disponer que se den los ascensos de escala 
correspondientes, y en su consecuencia que 
D. Baldomero Jópez Cañizares Diez de 
Tejada, que ocupa el primer lugar de la 
sección cuarta, pase a la tercera con la do­
tación anual de 11.000 pesetas; que D. Joa­
quín Elizalde y Eslava, primero de la quin­
ta, pase a la cuarta con lo.cco pesetas; que
D. Vicente Ferraz Ttirmo, primero de la 
sexta, pase a la quinta con 9.000 pesetas; 
que D. Cristóbal Riesco y Lorenzo, prime­
ro de la séptima, pase a la sexta con 8.000; 
que D. Pedro Serramo Huertas, primero 
de la octava, pase a la séptima con 7.000; 
que D. Manuel Jerónimo Barroso, primero 
de la novena, pase a la octava con 6.000, 
y que D. Hilario Dticay Hidalgo, primero 
de la décima, pase a la novena con 5.000;

todos ellos con la antigüedad de fecha 17 
de Enero de 1919.

De Real orden lo digo a V. I. para su 
conocimiento y demás efectos. Dios guarde 
a V. I. muchos años. Madrid, 28 de Fe­
brero de 1919.

SALVATELLA 
Señor Subsecretario de esíte Ministerio.

limo. S r .: E.stimando suficientemente jus­
tificada la renuncia presentada por don 
Manuel Sánchez de Castro del cargo de 
Vocal del Tribunal de oposiciones a la Cá­
tedra de Derecho Natural, vacante en la 
Universidad de Murcia,

S. M. el Rey (q. D. g.) se ha servido 
aceptar la mencionada renuncia.

De Real orden lo digo a V. I. para 
su oonocimiento y efectos. Dios guarde a 
V. I. muchos años. Madrid, 3 de Marzo 
de 1919.

SALVATELLA
Señor Subsecretario de este Ministerio.

limo. S r .: Estimando suficientemente jus­
tificada la renuncia presentada por don 
Gerardo Berjano y Escobar del cargo de 
Vocal del. Tribunal de oposiciones a la Cá­
tedra de Derecho Mercantil, vacante en la 
Universidad de Murcia,

S. M. el Rey (q. D. g.) se ha servido 
aceptar la mencionada renuncia.

De Real orden lo digo a V. I. para 
su conocimiento y efectos. Dios guarde a 
V. I. muchos años. Madrid, 3 de Marzo 
de 1919.

SALVATELLA 
Señor Subsecretario de este Ministerio.

nombrada Profesora de Gramática y LL 
teratura Castellana de la Escuela Normal 
de Maestras de Orense, cargo que en la 
actualidad desempeña 

Posee el título de Maestra Normal y 
el de Profesora numeraria de Escuela 
Norma!, Sección de Letras.

limo. S r .: En viiíud de concarso de 
traslado,

S. M. el R^y (q. D. g.) ha tenido a bien 
nombrar a doña Josefa Rosón y Rubio 
Profesora numeraria de Historia de la E.s- 
cuda Normal de Maestras de” Pontevedra, 
con el sueldo que actualmente disfruta, con 
arreglo al lugar que ocupa en el Escalafón 
de Profesoras numerarias de Escuelas 
Normales.

De Real orden lo digo a V. I. para su 
conocimiento y demás efecto-s. Diosi guarde 

i a V. 1  muchos años. Madrid, 5 de Marzo 
\ de 1919.
i SALVATEI.I.A '
i Señor Director general de Friniera Ense- 
I ñanza.

¡ Extracto de la hoja de méritos y servicias 
I de doña Josefa Rosón y Rubio.

I Por Real orden de 23 de Noviembre de
1914 fué nombrada Profesora numeraria 
de Geografía de la Escuela Normal de 
Maestras de La Laguna (Canarias), como 
aiurnna de la Escuela de Estudios superio­
res del Magisterio. ! '

En virtud de concurso de traslado y por 
Real orden de 29 de Enero d« 7915, fué

limo. S r .: Habiendo fallecido D. Luis 
M artmez Pineda, Inspector de prsmbra 
enseñanza de la provincia de M adrid; en 
cumplimiento de lo dispuesto en el artícu­
lo 2.̂ * del Real decreto de 31 de Dicienr- 
bre último,

S. M. el Rey (q D. gj) se ha servido dis­
poner :

1.® Que se amortice en la Inspección de 
Primera enseñanza de la provincia de Ma­
drid la plaza que desempeñaba el Sr. M ar­
tínez Pineda.

2.® Que se cree en la provincia de Al­
mería una nueva zona de Inspección de P ri­
mera enseñanza.

3.® Que la provisión de esta nueva zona 
de inspección se anuncie en concurso de 
traslado entre Inspectores de priinera en­
señanza en activo servicio, y

4.® Que la plaza que a su vez quede 
vacante como resuiltante del concurso se 
adjudique al más antiguo de los aspiran­
tes aprobados en las últimas oposiciones 
verificadas a plazas de Inspectores que se 
encuentren en expectación de destino.

De Real orden lo digo a V. I. para su 
conocimiento y demás efectc/s. Dios guarde 
a V. I. muchos años, Madrid, 7 de Marzo 
de 19Í9.

SALVATELLA
Señor Director general de Prim era EnsC"

Ilmo. S r .: Por fallecimiento de D. Luis 
Martínez Pineda, Inspector de primera en­
señanza de la provincia de Madrid, queda 
vacante eai el Escalafón de Inspectores una 
plaza y el sueldo de 5.000 pesetas anuales 
que corresponde a ella; por lo que

S. M el R ey  (q. D. g.) se ha servido 
disponer se den los ascensos' reglamenta­
rios, y que en su contstecuencia, D. Federico 
García Diez, Inspector de primera ense­
ñanza de la provincia de Avila, pase a 
cobrar el ‘Sueldo de 5..000 pesetas y a ocu­
par el número 62 en dicho Escalafón, y 
que D. Juan Novas Guillén, que lo es de la 
provincia de Pontevedra, ocupe el núme­
ro 107 y perciba el sueldo anual de 4.000 
pesetas; sueldos y categorías que disfru­
tarán a partir del día 4 del actual siguiente 
al de la muerte del Sr. Martínez Pineda.

De Real orden lo digo a V. I.' para sai 
conocimiento y demás efectos. Dios guarde 
a V. I. muchos años. Madrid, 7 de M ar­
zo de 1919.

SALVATELLA

Señor Director general de Prim era Ense­
ñanza.
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MINISTERIO DE FOMENTO

REALES ORDENES

limo. Sr. La Asociación General de Ga­
naderos del Reino, por comunicación de 4 
del actual, solicita se libre la cantidad de 
SX>oo pesetas, importe del primer trimestre 
del año actual de las 20.000 consignadas en 
el presupuesto de este Ministerio para gas­
tos de deslinde y amoj onamientos de las 
vías pecuarias, y en su vista,

S. M. el Rey (q. D. g.) se ha servido 
disponer se libre 0. favor de D. José López 
y Pérez Hernández, Cajero de la Asocia­
ción General le Ganaderos del Reino, la 
cantidad de 5.000 pesetas, importe del pri­
mer trimestre del año actual, de las 20.000 
consignadas para gastos de deslinde de vias 
pecuarias, capitulo^ S.'̂ , artículo 2.°, concep­
to, I.®, del presupuesto vigente de este Mi­
nisterio.

Lo que de Real orden comunico a V. I. 
para su conodm.iento y demás efectos. Dios 
guarde a V. I. muchos años. Madrid, 17 
de Febrero de 1919.

MARQUES DE CORTINA 
Señor Director general de Agricultura, Mi­

nas y Montes.

Ihno. Br . : Vista la comunicación fecha 4 
del actual dirigida a este Ministerio por 
la Asociación General de Ganaderos del 
Reino, solicitando que las lo.ooo pesetas 
consignadas en el presupuesto de este De­
partamento como subvención a favor de la 
dicha Asociación para premios, visitas, aná^ 
lisis, consultas y demás servicios análogos 
relacionados con las industrias derivadas 
de la leche s© libren por trimestres,

S. M< el 'Re y  (q, D. g.) ha tenido a bien 
disponer que de la cantidad de 10.000 pesetas 
consignadas en el capítulo 8.®, artículo 2.®, 
concepto 2.®, del presupuesto vigente de 
este Ministerio para los gastos menciona­
dos, .se írbre la que corresponda al primer 
trimestre del presente año a favor del Ca­
jero de la Asociación General de Ganade- ; 
ros del Reino, D. José López y Pérez H er­
nández.

Lo que de Real orden comunico a V. I. 
para su conocimiento y demás efectos. Dios 1 
guarde. a V. I. mucbos años. Madrid, 17 
de Febrero de 1919.

_ MARQUES D i
Señor Director general de Agricultura, Mi­

nas y Montes,

limo. S r .: Ha empezado a sentirse uno 
de los efectos del tránsito de la guerra 
a la paz, que puede afectar gravemente a 
la economía nacional en España, y aun 
cuando seguramente ha de ser u¡na crisis 
transitoria, el Gobierno tiene el deber de 
prevenir sus efectos y ateniiarios por cuan­
tías niiedios estén a su alcance.

Los altos precios alcanzados por los 
pldmos durante el tiempo de la guei'ra, 
que oscilaron entre treinta y cuarenta li­
bras esteriinas por tonelada, se debieron 
principalmente al enorme consumo de la 
fabricación de municiones. La firma del 
armisticio en Noviembre último paralizó 
esta fabricación, quedando grandes exis­
tencias de plomo propiedad de -los Go­
biernos de las Naciones aliadas que hoj^ 
no tienen aplicación para aquellos usos y 
que, por tanto, han de ser enajenadas y 
pesar sobre el mercado dm*ante algún 
tiempo.

La pesadfimbr® será más sensible, í>or- 
que aún no ha podido iniciarse en Euro­
pa el resurgimiento industrial ni la gran 
labor de reconstrucción úe lo destruido.

H a atendió ya en parte el Gobierno a 
esas necesidades con miedida-sj fiscales, 
eual la relativa a la suspensién temporal 
de los derechos de exportación del plomo, 
pero re prevé que no será suficiente, y 
para adqptajr otros medios, como es fa­
cilitar la inteligencia entre fundidores y 
imineros y llegar a la sindicación de estos, 
últimos, hace falta una- labor previa que 
no puede efectuarse más que por el nom­
bramiento de una Comisión mixta en que 
estén representados todos los intereses.

En vi'rtud <de lo expuesto,
S. M. ei R e y  (q. ,D. g .)  se  ha serv ido  

disp on er lo s ig u ien te :
Primero, En el plazo de quince días, 

desde l a  publicación en la G a c e ta  d e  es­
ta Real orden, se reunirá en Madrid una 
Comisión mixta que presidirá D. Juan 
López Coca y Moreno, formada por tres 
Delegados de los fundidores de plomo y  
tres de cada uno de los distritos mineros 
de Cartagena, Linares, Carolina y Grana­
da, elegidos .por los dueños o arrendata­
rios de minas plomíferas en los ’ eferidos 
distritos.

Segundoy Dicha Comisión propondrá, 
en el plazo más breve- posible, las medidas 
que, a su juicio, deban adoptarse para 
conseguir que no se paralice la explota­
ción de las minas, tanto en orden a la 
inteligencia con los fundidores, como a los 
auxilios que el Estado pueda temporalmente 
suministrar y a  las facilidades que. pueda 
otorgar para la sindicación obligatoria.

De Real orden lo digo a V. I. para su 
conocimiento y demás efectos. Dios guatr- 
de a V. I. muchos años. Madrid, 8 de 
Marzo de 1919.

MARQUES DE CORTINA 
Señor Director general de A.gricultura, 

Minas y Montes.

condonación de los derechos de paraliza­
ción de material de las expediciones que, 
por la expresada causa, no* pudiieron des- 
cargar.se;

Vis. j  el informe favorable emitido i)or 
el Sr. Gobernador civil de la provincia al 
enviar de oficio la petición que, con fecha 
28 del raes de Febrero, formuló la expre­
sada entidad comercial en el indicado sen­
tido ; teniendo en cuenta lo hecho en casos 
análogos,

S. Ivi. d  R e y  (q. ,D. g.) ,se ha servida 
disponer que sean condonados los dere­
chos de paralización, de material deven- 
gad'o en la estación de Grao de Valencia 
durante los cuatro días del 20 al 24 de 
Enero último en lois que por la razón 
expresada no pudo reaiizars'c la retirada 
de mercancías.

Lo que :de Real orden comunico a 
V. I. para su coiniocimienco y efectos. 
Dios guarde a V. I. muchos años, Ma­
drid. 7 de Marzo de 1919.

MARQUES DE CORTINA. 
Señor Director general de Obras Públicas.

ABIÜSTRA®» CEiaU

SUSSECRETAeiA
ASUNTOS CONTENCIOSOS!

El Cónsul de España en Perpiñáii par­
ticipa a este Ministerio el fallecimiento 
del súbdito español Antonio Calvete Gi- 
meno, de cuarenta y ocho años, jornalero, 
natural de Gaibiel (Castellón de la Pla­
na), que failleció el 22 de Septiembre últi­
mo en Salses (Departamento de los; Piri­
neos Orientales).

Dios guarde a usted muchos años. M'a- 
I dricl, I de Marzo de 1919.—El Embajador 
¡ de S. M .'en  funciones de Subsecretario, 

J. Pérez Caballero.

limo. S r .H a b ie n d o  impotsibilitado la 
retirada dé las mercancías llegadas a la 
estación de Grao de Valencia la • huelga 
de carreteros que tuvo lugar en los días 
del 20 al 24 del pasado Enero y solicita­
do por la Cámara de C o m e r c i o ,  Indus­
tria y Navegación de dich i : ; u.l la

El Cónsul de España en la Habona 
participa a este Ministerio el fallecimiento 
dcl súbdito español Serafín Castrillón 
Mauriz, pasajero del vapor Alfonso X II ,  
fallecido en el hospital Las Animas el día 
7 de Febrero próximo pasado, a consecuen­
cia de infiiien-za, era hijo de Antonio y de 
Juana.

Dios guarde a usted muchos años. Ma­
drid, 5 de Marzo de 1919.—'El E m bajador  
de S. M. en funciones de Subsecretario, 
J. Pérez Caballero.

qgñP r '' A I Jü ó l .iCf/V

TÍTULOS DEL ELINO

D. Lorenzo de Arel laño y Gómez Rull 
ha solicitado en este Ministero la rehabi­
litación del titulo de Conde de Tarifa, y 
en cumpbraiento de lo dispuesto en el ar­
tículo 9.° del Real decreto de 27 de Mayo 
de J912, se señala el plazo de quince días 
a partir de la publicación para que, den­
tro del mismo, aquellos a quienes convi­
niere puedan hacer uso de su derecho en 
relación con el título expresado.

¡Madrid, 8 de Marzo de 1919
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INI5rEKI0 SE HáCIHMÍA

0m €O C IO N  GES^ERAL DE LO COOTEM- 
C80S0 DEL ESTADO

Esía Dire.oc.i^^n general ha acordadt» con 
fecha 13 >tle loíy corrientes 'lo que sig‘ue;

Visto eí expediente incoado por don 
José Pérez, como Alcalde de Almansa, y 
Presidente de la Junta admiraiistrativa del 
Legado de D. Pascual M aría Cuenca, so» 
ikitando la exención del impuesto que 
graya los bienes de las personas ju rí­
dicas :

Res-ultando que al expediente van uni­
dos los ■siguieiites de/cumentos:

Certihcación dél' Secrcítario deí 
Ayun-tamiento de la expresada Ciudad, 
donde hace constar que el Ayuntamiento 
administra hxs bienes del legado de don 
Pascual María Cuenca, destinándolos a las 
atenciones del Hospital municipal de San 
Ildefonso y al socorro domiciliario de be- 
neficen-cia y copia la partida siguiente del 
capítulo 4.®, artículo id  de dicho presu­
puestó que dice as-i: ‘̂ por intereses del 
depósito necesario importante pesetsjs no­
minales 109.900 en títulos de la Deuda per­
petua interior del Estado, al 4 por 100 
constituido en la Sucuirsai del Banco de 
España en Albacete, según resguardo nú­
mero 252 de fecha 10 de Octubre de 1913, 
procedente del legado de D. Pascual Ma­
ría Cuenca al PCospital municipal de San 
Ildefonso dz esta Ciudad, deducido el 20 
por íoo del impuesto, se calcula en pese­
tas 3.516,80; y en el respectivo presupues^- 
to de gastos aimrecen consignadas las can­
tidades necesarias para el sostenkniento 
de dicho Hospital y para socottos domii- 
ciliarios, fechada la certificación en 24 de 
Diciembre de 1915.

2d Reglamento del citado Hospaital de 
San Ildefonso, para m  régimen interior, 
formado por la Junta municipal de bene­
ficencia.

3d Real orden de 26 de Marzo de 1915, 
reconociendo al Hospital de San Ildefoíi- 
m  como (k beneficencia municipal por el 
St- M inistro de k  Gobernación.

4d Certificación del Secretario del 
Ayuntamiento y de la Junta municipal de 
beneficencia, haciendo constar que el Ayun­
tamiento administra el legado de D. Pas­
cual María Cuenca, como Patrono de di­
cho Píospital, y que de los antecedentes 
del Ayuntamiento aparece que el legado 
consta en los testamentos de 14 de Sep­
tiembre de 1863 y 22 de Agosto de 1865, 
sin expresar Notario, y que la testamen­
taría de dicho señor se protocoló en 20 
4 e Junio de 1868 ante el Notario D. Ma- 
nitel Atard y Llobell, de V alencia:

Considerando que por el número 3.° del 
artículo I.® de la ley de 24 de Diciembre 
de 1912 se concede la exención a los es­
table cinxknt os O'ficfales) de Beneficencia 
general o local, sin necesidad de obtener 
declaración expresa de exención d d  im­
puesto que grava los bienes de las -perso­
nas ju ríd icas:

Considerando que en  el expediente cons­
tan datos ba^stantes para acreditar el ca­
rácter de Hospital municipal al titulado 
de San Ildefonso de la ciudad de Alman- 
sa, en cuyo presupuesto de Beneficencia 
ingresa el legado de D. Pascual M aría 
Cuenca,

La Dirección general de lo Contencioso, 
haciendo uso de la delegación conferida 
por el Ministenlo en Real orden de 21 de 
Octubre de 1913, declara que el Hospital 
de San Ildefonso de Almansa, como mu­
nicipal, está camprendido en la exención 
legal del número 3.° del articulo i.® de la 
ley, que grava el impuesto sobre los bie- 
ne,9 de las personas jurídicas de 2.4 de 
Diciembre de 1912 j  el legado de D. Pas­
cual María Cuenca lo está Igualmente 

mientras esté adsciito al Hospital citado, 
y depositado en el Banco de España, en la 
forma actual en que está constituido.

Dios guairde a V. S, muchos año>ŝ . Ma­
drid, 13 de Febrero de 1919.—-El Director 
geíicral, F. Marín.
Señor Del^^ado de Hacienda de Albacete.

Esta Dirección general ha acordado con 
fecha 17 de los corrientes lo que sigue: 

Visto este expediente instruido a ins­
tancia de D. Manuel Otero, Cura párroco 
de San Miguel de Curantes, en nombre 
propio y en el de otros varios Párrocos 
cuya representación no acredita en solici­
tud de que se declarase exentos del impues­
to que grava los bienes de las personas 
jurídicas sus casas rectorales.

Visto el número 5.® del artículo i.* de 
la ley de 24 de Diciembre de 1912 y consi­
derando que por dicho precepto se excep­
túan del pago del impuesto que grava los 
bienes de las personas jurídicas las cosas 
muebles de carácter sagrado, los edificios 
destinados &1 culto, los Seminarios conci­
liares y los demás bienes expresamente 
comprendidos en los artículos 31 y 33 del 
Concordato de 1851, que son las casas des­
tinadas a la habitación de los Párrocos y 
los huertos que no se hayan enajenados, 
conocidos con la denominación de Igle- 
&arios.

La Dirección general de k) CÓntencioso, 
haciendo uso de la facultad conferida por 
la Real orden de 21 de Octubre de 1913, 
acuerda que no es necesario hacer la de­
claración de exención que se pretende, 
sino estar a lo consignado en él precepto 
legal que se cita.

Dios guarde-a V. S. muchos años. Ma­
drid, 17 de Febrero de 1919,™-®! Director 
general F, Marín.
Señor Delegado de Hacienda de Ponte- 

víedra.

ilMISTESI® Í£IMSISg€Cf@N PÍELKÁ 
YBSUiSilTES

En cumplimiento a lo dispuesto por la 
Real orden de 27 de Febrero último, en 
virtud de la cual queda agregada a las 
oposiciones anunciadas en turno de Auxi­
liares para proveer la Cátedra de Litera­
tura del Instituto de Logroño, la de igual 
asignatura del de Las Palmas, y  de con- 
fonnidad con lo establecido en el artículo 
4,® del Reglamento de oposiciones de 8 de 
Abril de 1910, se anuncia convocatoria es­
pecial respecto a la última vacante, conce­
diendo el plazo de un mes a contar desde 
la publicación de este anuncio en la Ga­

ceta, para que puedan so lic ita r la  los qtie  
estén  en co n d ic io n es y asp iren  a ella , pre­
v in ién d o se  que lo s presen tad os en la pri­
m era co n v ocatoria  tien en  ox^ción a ésta  y  
a cu an tas pud ieran  a gregarse , y  lo s  
so lic iten  ésta  no tien en  d erech o  a h  pri­
m era anunciada s i  no la solicitaren deaN 
tro del p lazo  reg lam en tario .

Este anuncio, de acuerdo lo qts?? 
preceptúa el artículo del expresado Re­
glamento, se ’küsertará en el BohOn  á® 
este Ministerio y  Oficiales de provmctas, 
así como en los tablones de anuncios 
los Institutos.

Madrid, 6 de Marzo de i9 i9,-*-4El Stib» 
secretario, F. López Monis.

m B B o cio m  d e  p m m B m
E u s E ñ m m

Ba virtud de lo dispuesto en eí aftictt» 
lo 44 del iReal decreto de 30 de Agoste- 
de 1914 y en la Real orden de 6 de Febro»» 
ro de 1918, esta Dirección general láaÉ 
acordado:

id  Anunciar a concurso de traslado^ 
X>or término de veinte días naturales^ M 
contar desde la publicación de esta ordes 
en la G a c e t a ,  la plaza de Prolesorsi 
meraria de Gramática y Literaturji Ca»* 
telíana de la Escuela Norma! de Maestral 
de Orense. . .. ét®

2d Sólo podrán aspirar a dicha plaza, 
por el presente concurso las Profesoras 
numerarías de las Escuelas Normales éé  
Maestras, adscritas a los estudios de ?i 
Sección de Letras y que posean el 
profesional correspondiente» ^

3.® El orden de preferencia será el íM̂  
ñalado en el artículo 45 del citado Bcal 
decreta •

4.® Las aspirantes deberán c!cvay st®S 
instancias a este Ministerio, acom||áiiaí« 
das de sus hojas de méritos y  servicios^ 
por conducto de sus Tefe.  ̂ inmediatos.

Lo qtie comunico a V. S, para su COHÔ  
cimiento' y demás efectos. Dios gitaá'd# 
a V. S. muchos años. Madrid, de M ar­
zo áe 1919.—®  Director general, ScÉL 
Señor Rector de la Universidad ili

tiago.

En cumplimiento de lo que él
párrafo 3.® de la Real orden de esta fe» 
cha, esta Dirección general ha acordadas 

I.® Anunciar en conctirso de trsisladqí 
entre .inspectores de Prim era Enscñanai 
que se encuentren en activo serv ic io  la 
provisión de la nueva zona de inspecciiíili 
creada en la provincia de Almería,

2L® E l orden de preferencia para ^  
resolución de este concurso será el dé ÍM 
mayor antigüedad de los concurrentes de* 
terminada por el número que cada «tío dd 
ellos ocupe en el Escalafón de Inspeclorf4 
de Primera Enseñanza.

3.® Los aspirantes han de presentar Stti 
instancia.? acompañadas de sus hojas d® 
méritos y servicios, por conducto de Stlí 
Jefe.s inmediatos- 3- dent7*o de). irnproiTO- 
gable plazo de veinte días n.attirale^, ^  
contar desde la inserción esta ordíil 
en la G ac^a. ;

Lo que se hace público a ios éfccfóf 
procedentes. Madrid., 7 ck Marzo de .191^ 
El Director gcasíeral, Sela,

MADRID,.—.Imprenta ‘̂ Giáfioa Campcámisíers, a t o .  4  — Telldbtoo 1.343.


